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a polityka w repuhlikańskith NiemczechPo wystąpieniu 
Angiji

Polityka zagraniczna Niemiec przect- 
wojenoych nie odznaczała się szczegól
ną zręcznością, ani umiejętnością wczu- 
wania się w psychikę partnerów. Gru
boskórność dyplomacji berlińskiej, jej 
skłonność do brutalnych wystąpień na- 
zewnątrz w niemałym stopniu przyczy
niły się do zmontowania solidarnego 
frontu przeciwniemieckiego całego nie
mal świata w czasie wielkiej wojny.

Fakt ten, który Rzesza Niemiecka tak 
boleśnie odczuła na swej skórze, musiał 
zmienić w dużym stopniu atmosferę, 
panującą do tej pory na Wilhelm- 
strasse. Kierownictwo spraw zagranicz
nych ujął w swe ręce Stresemann, któ
ry w ciągu swego długoletniego urzędo
wania zdołał dokonać prawdziwej re
wolucji w dotychczasowych metodach i 
sposobach działania dyplomacji nie
mieckiej. Tym właśnie okolicznościom 
Niemcy zawdzięczają szereg sukcesów, 
jakie odnieśli na terenie międzynarodo 
wym, od Locama i Thoiry poczynając.

Tego jednak, co jest głosem krwi i co 
.się pielęgnowało starannie w ciągu dłu
gich dziesiątków, a nawet setek lat, 
nie da się tak łatwo wykorzenić Nawet 
zręczny i finezyjny w swych posunię
ciach Stresemann dawał się od czasu 
do czasu unieść swemu pruskiemu „tem
peramentowi“; za przykład niech tu słu
ży jego słynne walenie pięścią w stół w 
Genewie w odpowiedzi na wywody de
legata polskiego.

Następcy Stresemanna, osiągnąwszy 
szereg dalszych zwycięstw na terenie 
dyplomatycznym, w szczególności zaś 
doprowadziwszy do zupełnego niemal 
skreślenia zobowiązań reparacyjnych 
Rzeszy Niemieckiej, poczęli znów ucie
kać Się do metod, które musiały wywo
łać ®e strony zainteresowanych mo
carstw reakcję, nieprzychylną dla Nie
miec. Ujawniła się ona ostatnio z oka
zji. sprawy t. zw. równouprawnienia 
Niemiec w zakresie zbrojeń.

W sprawie tej Niemcy wszczęły 
gwałtowną ofensywę, nieprzebierającą 
w środkach — i przeholowały. Cała ich 
kalkulacja oparta była na różnicach, 
istniejących między Francją z jednej, a 
Włochami i Anglją z drugiej strony. 
Drogą odpowiedniej propagandy Niem
cy spodziewali się doprowadzić do zu
pełnej izolacji Francji na terenie mię
dzynarodowym, a w nadziejach tych u- 
twierdzały ich niektóre enuncjacje 
Mussoliniego, lorda Cecila i Lloyd 
George‘a.

Robota była jednak szyta zbyt gra
bem! nićmi i wywołała wkońcu mocną 
odprawę ze strony Londynu, który u- 
świiadomił sobie, że nowa fala brutal
nych wystąpień dyplomacji niemieckiej 
jest wyrazem odradzającego się ducha 
Pruskiego militaryzmu ii imperializmu.

Świadomość ta przebija wyraźnie z 
treści deklaracji rządu angielskiego, o- 
głoszonej w związku z niedawną wy, 
mianą n ot na tematy ^zbrojeoiow

Cala prasa nlanud bas róiniay oddani polUyasnyal, s ogromna
„lada sia o rapltae rządu angielskiego na niemieakta sądan.o ros .1

stwierdza, że przyznanie Niemcom pra
wa do równości zbrojeń posiada tylko 
charakter akademicki.

„Deutsche Allgm. Ztg.“ jest poiry
towana z powodu „mentorskiego i ir0 
nicznego“ tonu noty angielskiej. Tego 
tonu Niemcy nie mogą znieść. Postano
wienie rządu brytyjskiego pozostawać 
ma — według dziennika — w. jaskra
wej sprzeczności ze stanawiskiem. opi
nii angielskiej, oraz z obietnicami, ja
kie rzekomo poczynili czołowi mężowie 
stanu W. Brytanji Na kontynuowanie 
tego rodzaju postępowania Niemcy nie 
mogą pozwolić Foreign Office. Fran-

ale jeszcze bardziej przewrotne jest po
stępowanie Angiji.

Hugenbergowski „Local. ^nz, 
mówi o „wykrętnych prawniczych wy«.
bi6gpSwicowa „Deutsche Tageszei
tung“ przyznaje. że akcja ^“^new^ 
sprawie rozbrojenia spaliła na P .
ce. mimo to rząd niemiecki, nio P°. 
nien dać się sprowadzić z obrane] oro-

gL „Boersen Ztg.“ apeluje do opinji 
niemieckiej, aby nie 
nicy zatriumfować nad rozbiciem 
wnętrznem społeczeństwa niemieckie
go.

W wydaniu porannem podaliśmy 
wiadomość naszego berlińskiego korę 
spondenta o niezadowoleniu całej pra
sy niemieckiej z angielskiego memo- 
rjału. Obecnie pomieszczamy w stre
szczeniu Pat'a charakterystyczniejsze 
głosy poszczególnych pism niemiec
kich w tej sprawie:

Berlin, 20. 9. (PAT.) Odpowiedź 
rządu brytyjskiego na notę niemiecką 
w spawie równouprawnienia zbrojeń 
wywołała w kołach politycznych i w 
prasie berlińskiej olbrzymie wrażenie.
Z niezwykłem rozgoryczeniem już w 
tytułach artykułów i komentarzach 
dzienniki niemieckie nazywają memo
rial brytyjski „prowokacją“ i „zuchwa- 
łem wyzwaniem“. Zdaniem większości 
organów ton memorjału angielskiego 
zaskoczył miarodajne sfery niemiec
kie.

Centrowa „Germania“ podkreśla, 
że rząd brytyjski myli się. oczekując, 
iż uda mu się zmusić Niemcy do wzię
cia z powrotem udziału w naradach 
rozbrojeniowych. Rząd W. Brytanji nie 
zdaje sobie zapewne sprawy z tego, jak 
zdecydowaną jest wola Niemiec w kie 
runku uzyskania równouprawnienia. 
„Zamiast poczynić kompromisowe pro
pozycje — żali się pismo — Anglja da
ła pełne poparcie tezy francuskiej“.

„Berliner Tgb.“ uważa żądanie rów
nouprawnienia i powszechnego efek
tywnego rozbrojenia za uzasadnione. 
Zastrzega się jednak przeciwko takty
ce rządu Papena. Złudzeniem były i 
są wszelkie rachuby na wyzyskanie 
przez Niemcy rozdźwięku między An
glją a Francją.

„Podobnie przedstawia się sprawa 
— pisze — z nadziejami co do popar
cia Włoch. Rząd włoski zainteresowa
ny jest wprawdzie w tern, any przeciw
stawić Francji silnie uzbrojone Niem
cy, jednak polityka Włoch jest bardzo 
realistyczna i mimo najpiękniejszych 
artykułów Mussoliniego, żądania, nie
mieckie są ostatecznie dla Włoch tyl
ko objektem handlowym“.

Niezadowolenie zdradza również 
demokratyczna „Voss. Ztg.‘, która

między Paryżem a Berlinem. W de-, 
klaraeji tej rząd brytyjski piętnuje wca- 
le ostro metody polityki niemieckiej, 
która mimo wielkich trudności gospo
darczych, przeżywanych przez Europę, 
nie cofa się przed dalszem zadrażnia
niem stosunków międzynarodowych. Za 
fakt szczególnie potępienia godny uwa
ża rząd brytyjski okoliczność, że Niem
cy czynią to bezpośrednio po uzyskaniu 
ze strony państw byłej Ententy wielkich 
ulg natury ekonomicznej. Pozatem od
powiedź angielska zawiera szczegółową 
analizę postanowień traktatu wersal
skiego, zwłaszcza rozdziału V., omawia
jącego ograniczenie zbrojeń niemiec
kich _ i stwierdza kategorycznie, 
wbrew zakusom niemieckim, że rozdział 
ten obowiązuje w dalszym ciągu. Gel, 
do którego dążą Niemcy, może być
zdaniem noty brytyjskiej — osiągnięty 
tylko w drodze wspólnych narad, pro- 
wadzonych w atmosferze fwzyjaznej? 
bez lekceważenia obowiązujących trak
tatów i powiększania sił zbrojnych.

cja jest i pozostanie głównym wrogiem
Gorzkie stówa prawdy socjalistycznych organów pod adre

sem obecnego systemu w Rzeszy
hienia młodzieży z generałem na czele;„Vorwärts“ podkreśla, że rząd Rze

szy oczekiwał od Angiji neutralnego 
zachowania się. a nawet poparcia ak
cji zbrojeniowej.

„Obecny rząd Rzeszy — pisze „Vor
wärts“ — prowadzi politykę zagranicz
ną. podobną do polityki byłego rządu 
cesarskiego, opartej nie na faktach, 
lecz na fikcjach. W ostatnich tygo
dniach wydarzyły się w Niemczech 
wypadki, które wywołały zagranicą 
wprost katastrofalne wrażenie. Do 
nich należą: .

1) wojowniczą mowa min. Schleiche- 
ra w Królewcu, podkreślająca „goto
wość Niemiec do obrony Prus Wsch.“, 
zagranica uwraża to za ultymatywne 
pogróżki, stwierdzające, że Niemcom 
nie zależy zgoła na sukcesie dyploma
tycznym i że gotowe są z własnej ini
cjatywy przejść do porządku nad trak
tatem pokojowym;

2) manifestacja Stahlhelmu w Ber
linie;

3) zmilitaryzowanie orgamzacyj 
młodzieży przez oficjalne powołanie 
do życia't. zw. kuratorjum przysposo-

Komunistyczna demonstracja w Holandii
Hagą, 20. 9. (Tel. wł.) Dziś przed 

południem otwarto sesję parlamentu

Deklaracja brytyjska przyjęta została 
z żywem zadowoleniem w Paryżu i nie
wątpliwie wzmacnia ona poważnie po
zycję Francji, wylewając nieco zimnej 
wody na rozpalone głowy polityków 
niemieckich. Inna sprawa, że w chwili 
obecnej trudno jest jeszcze stwierdzić, 
jak daleko będzie sięgało jej znaczenie 
w zakresie merytorycznego stanowiska 
Angiji w sprawach „zbrojeniowych i 
„rozbrojeniowych“. Tezy brytyjskie róż
nią się tu poważnie od tez francuskich 
i niewątpliwie idą bardzej na rękę po
stulatom niemieckim. Być może nawet, 
że, udzieliwszy Niemcom odpowiedniej 
nauczki, Foreign Office będzie się sta
rał odegrać rolę pośrednika między ni
mi a Paryżem. To też — mimo wszyst
ko — trzeba będzie się liczyć z tern, że 
główny ciężar walki z dążeniami Nie
miec do odbudowy ich potęgi militar
nej, będzie nadal spoczywał na barkach 
Francji. ,

4) rozpoczęcie w chwili tak krytyca- 
nej dla Niemiec budowy pancernika
”C Socjalistyczny „Abend“ pisze: ,,Dro- 
ga, którą kroczy niemiecka 
zagraniczna prowadzi 
osobnienia. Noto brytyjska Przeciwko 
niemieckiej polityce
dzie rozczarowaniem tylko dla tycn, 
którzv pozwolą wprowadzić się w hłąrt 
półoficjalnej propagandzie ze strony

Dziennik przypomina, ze jeszcze 
poniedziałek niemieckie pisma ogła 
szały na naczelnych miejscach wyn 
rżenia Londynu wysuwając na P1»1^ 
sze miejsce zwłaszcza enuncjacja 
„Wielkiego Gardłacza . Lloyd Georga 
jako szczególnie sympatyczne dla sta
nowiska niemieckiego. Wykluczonęm 
jest, aby Niemcy w sprawie rozbroje
nia mogły wygrać Anglję Pr2ec’^® 
Francji. Wręcz odwrotnie .l«z teras 
ten horyzont polityczny zupełnie wy^ 
raźnie zarysowuje się konturami ] 
nolitego frontu angielsko-francuskiego.

holenderskiego odczytaniem przez kró
lową mowy tronowej.

Po wygłoszeniu tej mo<wy doszło do 
demonstracji komunistycznej w takich 
rozmiarach, jakich dotychczas nie pa
mięta historja parlamentaryzmu ho
lenderskiego.

W chwili, gdy królowa skończyła 
odczytywanie mowy, wstali dwaj ko
munistyczni posłowie Wynkoop i Loai 
de Visser, wznosząc głośne okrzyki: 
„Precz z koroną, precz z królową!“

Wszyscy pozostali posłowie podnie
śli, się natychmiast jak jeden mąż i za
częli śpiewać hymn narodowy, aby 
przygłuszyć okrzyki komunistów.

Powrót do dawnych norm
•

Moskwa, 20. 9. (PAT.) Ogłoszony 
dziś dekret o reformie szkolnictwa 
wyższego zawiera niezwykle sensacyj
ne ustępy. Poza wznowieniem egza
minów wstępnych i przejściowych, 
powraca się również do systemu dy
plomowego i zakazuje się organiza
cjom studenckim wtrącania się do za
rządzeń dyrekcji uczelni oraz profeso
rów. Dekret przewiduje poza tem w 

' wypadkach ciężkich przekroczeń dy- 
scyplinarnych możliwość wydalenia 

j na okres od 1 do 5 lat bez prawa u- 
l częszczania do innej wyższej uczelni.
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Narodziny rumuńskiej literatury i prasy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Kur jer Poznański, Iroda, 21 września 1032 — Numer !3d

Bu k ar es z t, we wrześniu. 
Naród rumuński odznaczał się

zawsze wybitnemi zdolnościami lite- 
rackiemi i artystycznemi, czego dowo
dzi choćby jego bujna, pełna polotu i 
wyobraźni twórczość ludowa. Rozbi
cie polityczno krajów rumuńskich i 
niekorzystne warunki, w jakich kraje 
te znajdowały się w ciągu długich 
wieków, sprawiły jednak, że dzieje 
piśmiennictwa rumuńskiego we wła- 
ściwem tego słowa znaczeniu sięgają, 
zaledwie stu lat wstecz. Z narodzina
mi literatury rumuńskiej zbiegają się 
też narodziny rodzimej prasy i publi
cystyki. W roku 1829 w Bukareszcie 
począł się ukazywać pierwszy perjo- 
dyk rumuński: „Curierul Romanesc“ 
(„Iiurjer Rumuński“), niemal zaś rów
nocześnie ujrzał światło dzienne w 
Jassach, stolicy ówczesnego księstwa 
mołdawskiego, pierwszy numer czaso
pisma „Albina Romaneasca“ („Pszczo
ła Rumuńska“).

Pierwsze pomniki piśmiennictwa 
rumuńskiego sięgają oczywiście cza
sów znacznie dawniejszych — a mia
nowicie końca XVI stulecia. W wieku 
XVII naród rumuński wydał ze siebie 
dwóch, tak wybitnych dziejopisarzy, 
jak Miron Costin i Neculce. Wkrótce 
potem książę mołdawski Dymitr Kan- 
temir wsławia się szeroko po całej 
Europie swą znakomicie napisaną 
„Historją Państwa Ottomańskiego“, 
która została przetłumaczona na kilka 
języków.

Wiek .XVI i XVII — to czasy ży
wych związków kulturalnych między 
krajami rumuńskiemi a Polską. Sy
nowie najwybitniejszych rodzin bojar
skich Mołdawji i Wołoszczyzny kształ
cą się na dworach polskich, przejmu
ją się obyczajami polskiemi i przy
swajają sobie podstawy kultury za
chodniej. Refleksem „złotego wieku“ 
literatury polskiej staje się po drugiej 
stronie Prutu dążenie do stworzenia 
rodzimego piśmiennictwa rumuńskie
go.

Początki tego piśmiennictwa, roku
jące tak piękne nadzieje na przy
szłość. uległy jednak zdławieniu za 
panowania t. zw. fanarjotów, to jest 
książąt przeważnie greckiego pocho
dzenia, narzucanych Mołdawji i Wo- 
łoszczyźnie przez Portę. W okresie 
tym, ciągnącym się przez cały niemal 
wiek XVIII, językiem warstw oświe
conych w obu tych księstwach stał się 
język grecki, w którym prowadzona 
była też nauka szkolna. Jest to okres 
najgłębszego upadku życia społeczne
go i kulturalnego Rumunji — okres 
demoralizacji i korupcji jej warstw 
kierowniczych.

Dopiero koniec wieku XVIII przy
nosi odrodzenie kultury narodowej, 
którego pionierami stają się pisarze 
siedmiogrodzcy: Samuel Micu, Gheor- 
ghe Sincaf, Petru Maior i inni. Ożyw
cze prądy ogarniają wkrótce także 
Mołdawję i Wołoszczyznę, gdzie stop
niowo pojawia się coraz więcej wybit
nych powiościopisarzy, poetów i publi
cystów.

Zjednoczenie księstw wołoskiego i 
mołdawskiego w jednem państwie, co 
de facto nastąpiło już w roku 1859, 
było oczywiści© walnym krokiem na
przód w rozwoju piśmiennictwa i pra
sy rumuńskiej. Dzisiaj zarówno lite
ratura, jąk nauka rumuńska poszczy
cić się mogą szeregiem wybitnych po
staci, znanych szeroko także poza gra
nicami kraju. Nadto pokaźne stano
wisko w Europie zdobyli sobie liczni 
pisarze rumuńscy, bądź pochodzenia 
rumuńskiego, piszący po francusku. 
Wystarczy wymienić takie nazwiska, 
jak hr. de Noailles (z domu księżnicz
ka Brancovan), Helena Vacaresco, 
Marta Bibesco i wreszcie znany dziś 
szeroko powieścionisarz i nowelista
Panait Istrati.

Jeśli chodzi o prasę rumuńską, to 
śmiało, można dziś stwierdzić, że znaj
duje się ona na poziomie bardzo wy
sokim. Zarówno jej szata zewnętrzna 
jak strona redakcyjna przypominają
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żywo prasę francuską, która była 
wzorem dla wszystkich wielkich 
dzienników bukareszteńskich.

Format tych dzienników — to for
mat „Tempsa“, czy „Matina“. Układ 
graficzny i układ treści również wy
kazuje duże podobieństwo z dzienni
kami paryskiemi. zwłaszcza typu 
„Matina“, czy „Petit Parisien“. Na 
stronie pierwszej oprócz, krótkiego 
zazwyczaj, artykułu wstępnego i naj
ważniejszych wiadomości politycz
nych. spotykamy często mały feljeto- 
nik (w rodzaju „filmów" Vautela) i 
dobrze zrobioną karykaturę politycz
ną, lub aktualne zdjęcia fotograficzne. 
Stronę końcową, podobnie jak w wie
lu dziennikach francuskich, wypeł
niają najświeższe depesze, ponad któ- 
remi widnieje nagłówek „Ultima ora“ 
(„Ostatnia godzina“).

W treści dzienników rumuńskich 
sympatycznie uderza fakt, że stosun
kowo dużo miejsca poświęca się w 
nich sprawom kultury i sztuki.

Punkt zwrotny rewolucji hiszpańskiej
Dwa akty, uchwalone przez korte- 

zy w ubiegłym tygodniu, stanowią 
punkt zwrotny w dziejach Hiszpanji. 
Reforma rolna kładzie kres faktycznej 
dominacji grandów w wielkich laty- 
fundjach; zatwierdzenie statutu kata
lońskiego robi wyłom w jedności poli
tycznej, jaką zjednoczona Iliszpanja 
tworzyła od czasów Ferdynanda i Iza
belli.

Rzec można, że te właśnie dwa cele 
przyświecały „cichej“ rewolucji w 
kwietniu ubiegłego roku. Nietyle 
idealne dobra w postaci wolności oby
watelskiej (niezbyt zresztą ograniczo
nej i przedtem) nęciły rewolucyjne 
masy hiszpańskie, ile raczej głód zie
mi i autonomja krajów, nie mówią
cych po kastylsku.

Głód ziemi parł chłopów południo
wej Hiszpanji do rewolucji agrarnej. 
7 i pół miljonów parobków, bezrol
nych i małorolnych z odwieczną za
zdrością spoglądało na potężne laty- 
fundja Andaluzji i Ęstremadury. W 
krajach tych przeciętny właściciel 
ziemski posiadał 1000 do 1500 hekta
rów. Gospodarkę prowadził prymi
tywną. Fornali do pracy wynajmo
wał na krótki okres: oddzielnie na za
siew, oddzielnie na zbiory. Zbytecz
ne chyba dodawać, że i płaca była mi
nimalna. Z tych więc kilkunastu lub 
kilkudziesięciu dni pracy miały utrzy
mać się przez rok cały miłjony bezrol
nych. Niełepiej przedstawiała się 
sprawa drobnych dzierżawców rol
nych, którzy z racji wysokich czyn
szów ledwo mogli powiązać koniec z 
końcem.

Zgodnie z opracowanym planem 
reformy rolnej, corocznie od 60 do 75 
tysięcy włościan otrzymywać będzie 
rolę na własność; wielkość rozparcelo
wanych działek wahać się będzie od 5 
do 30 hektarów. Rząd pospieszy no
wym właścicielom rolnym z pomocą 
kredytową, pobierając jednocześnie 
na poczet spłaty wywłaszczanych 
terenów 4 i pół procent ich warto
ści tytułem rocznego czynszu dzierżaw
nego.

O autonomję Katalonji toczyła się 
walka przez długie lata. Jeszcze za 
czasów monarchii Katalończypy doma
gali się bezskutecznie swobód języko
wych i gospodarczych. Ni© należy bo-

Żydzi za pomniejszeniem Polski
Współpracownik żargonówki war

szawskiej „Der Moment“ A. Grafman 
bawił przez kilka miesięcy w Stanach 
Zjednoczonych A. P., gdzie badał życie 
żydowskie, a po powrocie do Warszawy 
rozpoczął w swojem piśmie serję arty-

Analogję do stosunków francuskich 
stanowi również silne scentralizowa
nie prasy rumuńskiej w stolicy kraju. 
Wszystkie wielkie i wpływowe dzien
niki rumuńskie ukazują się w Buka
reszcie, a prasa prowincjonalna (poza 
dziennikami węgierskiemi i niemiec- 
kiemi w Siedmiogrodzie, Banacie i na 
Bukowinie) rozwinięta jest słabo i gra 
rolę bardzo podrzędną. Pod tym 
względem jest zupełnie inaczej, niż u 
nas. Ma to oczywiście swe złe strony.

Dzienniki bukareszteńskie starają 
się sprostać wielkim wymaganiom, 
jakie nakłada na nie ów stan rzeczy. 
Dążą do tego przez szerokie uwzględ
nianie życia prowincji na swych ła
mach oraz przez umiejętną, sprężystą 
organizację swego kolportażu, obej
mującą najodleglejsze zakątki pań
stwa. Dzięki temu „Universula“ czy 
„Dimineatę“ dostać można codziennie 
w najbardziej nawet zapadłych ką
tach Bukowiny, Banatu, czy Dobru
dży.

Bliższą charakterystyką głównych 
organów prasowych i organizacjami 
dziennikarskiemi — zajmiemy się w 
następnym artykule.

STEFAN WYRZYKOWSKI.

wiem zapominać, że wschodnia ta po
łać półwyspu pirenejskiego mówi od- 
miennem narzeczem od panującego 
języka kastylskiego; strukturą zaś go
spodarczą uprzemysłowiona Katalonja 
różni się zasadniczo ze swą stolicą 
Barceloną od pozostałych prowincyj 
rolniczej, mało uprzemysłowionej 
Hiszpanji. Gdy więc przed dwoma la
ty (jeszcze za czasów króla Alfonsa 
XIII) przywódcy ugrupowań rewolu
cyjnych zebrali się na tajną naradę w 
San Sebastian, zawarty został między 
nimi pakt, gwarantujący Katalończy- 
kom autonomję na wypadek zwycię
stwa nad monarchją.

Kiedy wszakże doszło do wykona
nia przyrzeczenia, centraliści madryc
cy długo opierali się udzieleniu auto- 
nomji Katalonji. Lokalny jednak rząd 
barceloński szybko posuwał sprawę 
naprzód. Opracował projekt „statutu 
Katalonji“, poddał go plebiscytowi Ka
talończyków jeszcze przed rokiem —- 
i wówczas na 3 miłjony ludności za
ledwie 4 tysiące głosowały przeciw' au- 
tónomji. Kortezy zwlekały. Katalonja 
czekała cierpliwie, nie wiadomo jed
nak, jaką mogłaby zgotować niespo
dziankę, gdyby żądania jej nie zosta
ły wypełnione. Rząd pułk. Macii u- 
miał poradzić sobie z komunizujący- 
mi robotnikami Barcelony, umiałby 
wymóc na Madrycie i „statut“ dla 
swego kraju.

Dopomógł mu w tem bezwiedni© 
gen. Sanjurjo. Operetkowym swym 
„puczem“ przypomniał o groźbie re
stauracji. Madryt wołał mieć po stro
nie republiki 3 miłjony Katalończy- 
ków. Kortezy pospieszyły się. Statut 
o bardzo szerokich uprawnieniach po
litycznych i gospodarczych, gwarantu
jący Katalonji własny sejm i rząd, od
rębne sądownictwo, uznanie języka 
katalońskiego za urzędowy, szerokie 
uprawnienia finansowe — został 
wreszcie uchwalony.

Arytmetyka polityczna triumfuje: 
z pośród 23 miljonów obywateli hisz
pańskich, 7 i pół miljona chłopów i 3 
miłjony Katalończyków murem staną 
za republiką. Gdyby więc zjawił się 
nowy generał Sanjurjo, miałby już na- 
pewno połowę ludności przeciw sobie.

L. H.

kułów, w których opowiada swoje wra
żenia pod tyt.: „Kraj dolarów, podczas 
kryzysu“. W jednym x tych artykułów, 
przytaczając swoją rozmowę z naczel
nym redaktorem „New-York Times‘a“, 
pisze m. Ł: 1

„Jesteśmy sam na sam — dwaj Ży
dzi. Z jego pierwszych pytań jest ja
sne, że orf dobrze orjentuje się w poło
żeniu Żydów wśród narodów słowiań
skich. Go do Polski, jego jednak riaj- 
więcej ¡interesuje — „korytarz“...

„Co myślą w Polsce o tej sprawne? 
— pyta mnie. Gdy mu odpowiadam, że 
naród polski nie ma żadnego „koryta
rza,,* a tylko otrzymał z powrotem stare 
polskie Pomorze, uśmiecha się on: Tak, 
tak, wiem, że to jest polski kraj, lecz 
musi się znaleźć radę, aby owca była 
cała i wilk byił syty.

„Wyjmuje z księgozbioru dużą ma
pę i poczyna pokazywać palcami: naie-

żałoby — mówi — znaleźć radę kosz
tem Litwy, być może Kłajpeda. Unja 
między Polską i Litwą. Pomorze win
no być zneutralizowane o własnym par
lamencie i własnej administracji, tak 
samo, jak Górny Śląsk... Czy myśli się 
o tem w Polsce?“

Następnie autor wskazuje, że rozmo
wa na ogólne tematy polityczne trwała 
około i i pół godziny, lecz treści nie 
przytacza. Przechodzą dalej na temat 
zagadnienia żydowskiego:

„Czy w Polsce istnieje przymus 
szkolny? — pyta mnie (redaktor „New 
York Times*a“);

„Widzę — mówię mu —, że w Ame
ryce mało ma się pojęcia o tem, co Pol
ska zdołała zrobić w ciągu 12 lat.

„Tak — mówi, on — ma pan trochę 
racji. Polska jest dla nas jeszcze mło
dym krajem i my słyszymy o nim. nie
stety, więcej złego, niż dobrego. O przy
musie szkolnym pragnę wiedzieć, czy 
wszyscy mieszkańcy, wszystkie narodo
wości! są dopuszczone do szkół.

„Niestety — mówię — braknie sporo 
budynków, któreby mogły objąć wszy
stkie dzieci. Zresztą mniejszości naro
dowe żądają własnej szkoły.

„Czy Żydzi wymagają tego również? 
— pyta.

„Ma się rozumieć! Posiadamy już 
dużą sieć prywatnych i społecznych ży
dowskich szkół narodowych.

„On utrzymuje, że zagadnienie na
rodowościowe w Polsce jest bardzo za- 
wikłane. Utrudnia rozwój państwa 
wewnętrzny i zewnętrzny. Porusza 
sprawę rządu Piłsudskiego, do którego 
świat zewnętrzny, według jego mnie
mania, ma dużo zaufania. On wie, na 
czem polega walka z opozycją, że ona 
stal© prowokuje nagankę żydowską itd.

„Lecz pamiętajcie — grozi mnie re
daktor „New York Times‘a*‘ palcem — 
pamiętajcie, że najważniejszą w tej 
chwili jest spraw*© „korytarza“. Musi 
być znalezione wyjście...“

A więc tak samo, jak podczas konfe
rencji pokojowej w Paryżu, tak i dziś 
„mocarstwo anonimowe“ dąży za wszel
ką cenę do pomniejszenia Polski przez 
odebranie Pomorza i Górnego Śląska. 
Takie hasło przywozi Żyd warszawski 
od Żyda amerykańskiego.

(x) W Warszawie zaćżnie od i-go 
stycznia wychodzić nowy tygodnik spo
łeczno - polityczno - literacki pt. „Epo
ka“. Redaktorem będzie p. Józef Wa
sowski (Wasserzug — red.), dawny re
daktor „Widnokręgu“, dzisiaj kierow
nik Pol. Agencji Publicystycznej.

Zjawienie się tego pisma jest cieka
wym objawem nastrojów. Wasowski i 
koła, które będą skupione około „Epo
ki“, to są sfery liberalno - postępowe, te, 
które przegrały w życiu publicznem 
Polski. Niegdyś odgrywały one ogrom
ną rolę, zczasem wszakże traciły wpfy; 
wy. W roku 1926 bardzo wybitnie i 
aktywnie poparły zamach majowy, 
tymczasem zaś „sanacja“ nie poszła po 
linji ich wskazań ideowych. Nie wszy
scy, którzy po maju podpisali deklarację 
inteligencji radykalnej (a między inny
mi figurował tam także podpis prof. 
Ign. Mościckiego) aprobują dzisiejszą 
działalność „sanacji“.

Ostatniem wystąpieniem liberalnego 
piostępu było wydawnictwo St. Thu- 
gutta „Tydzień“, wydawany przez rok 
1929-30. Poświęcony był przedewszyst- 
kiem sprawom politycznym. Po Brze
ściu conajmniej w jednej czwartej był 
konfiskowany. Zawieszono jego publi
kację.

Cena cukru
Warszawa, 19. 9. (Tel. wł.) Po

szczególne cukrownie zawiadomiły 
plantatorów buraków, że wskutek za
decydowanej zniżki cen cukru będą 
płaciły mniejsze stawki za buraki.

Cena w obecnym sezonie ustalona 
była na 5,35 zł za kwintal buraków. 
Teraz zniżk-a ma wynosić 15 proc. 
Plantatorzy buraków czynią starania, 
aby obniżki cen cukru nie zepchnięto 
całkowicie na ich barki.

Zlornik, Uspulun i GermEnn
oraz wszelkie środki do zwalczania szk®, 
dników fabryki chemicznej ,,Ordc 

dawniej „Universum“ w Poznania
polecamy po cenach konkurencyjnych
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Min. Zaleski o żądaniach niemieckich
Warszawa, 20. 9. (Tel. wł.) — 

wgxpress Poranny“ ogłasza wywiad z 
£,in. Zaleskim, poświęcony przede- 
wszystkiem sprawie niemieckiej.

„Żądanie niemieckie — mówi on — 
jest faktycznie bezwzględnie ważne z 
punktu widzenia taktyki dyplomatycz- 
nej, to znaczy, że zmusi mężów stanu 
do dość skomplikowanego manewro
wania, aby poprowadzić dalej bez 
wstrząsu cały aparat międzynarodowe
go współżycia. Niewiadomo jednak, ja
ką temu krokowi należy przypisać wa
gę wewnętrzną.

„Jeżeliby rząd niemiecki w swojern 
żądaniu brał za punkt wyjścia wyma
gania narodowego prestiżu, w sytua
cji kiedy rozmaite odłamy nacjonali
zmu licytują się w usiłowaniach o u- 
trzymanie władzy w swojern ręku, 
możnaby przewidywać ze strony pew 
nych rządów starania o znalezienie for
muły, która nie naruszając traktatu, 
dawałaby im to zadowolenie. Nato
miast jeśliby Niemcom chodziło istot
nie o zwiększenie swojej siły bojowej,

myślę, że zamiary takie spotkałyby się 
z poważnemi sprzeciwami.

„Wiadomo przedewszystkiem i 
Niemcom, że nikt z ich sąsiadów nie 
żywi w stosunku do nich zamiarów 
zaborczych. Przeciwnie — stronnictwa, 
działacze i nawet członkowie rządu 
niemieckiego nieraz wyrażali się w 
sposób agresywny o ziemiach, należą 
cych prawnie i faktycznie do innych 
państw. W tych warunkach artykuł 
traktatu wersalskiego, mówiący o o- 
graniczeniu niemieckich zbrojeń, po
siada charakter nietylko formalny, 
ale bardzo istotny. Pozwolenie nad
używania tego artykułu, brane przez 
niektóre państwa pod uwagę w celu 
wywarcia presji na stanowisko in
nych państw w sprawie rozbrojenia, 
doprowadziłoby raczej do powszechne
go zwiększenia zbrojeń i zatrzymania 
pracy nad pacyfikacją świata“.

W drugiej części wywiadu porusza 
p. Zaleski kwestię sowiecką i wyraża 
nadzieję, że wkrótce nastąpi podpisa
nie paktu pomiędzy Sowietami a Ru- 
munją.

Ukazał się z drnkn 
nr. 9 za wrzesień 1932 
miesięcznika Młodych

„AWANGARDA"
organu Obozu Wielkiej Polski.

Numer zawiera treść następującą:
Jan Zdzitowiecki: Nowy układ 

polityczny w Polsce.
— Po procesie gdyńskim.
Ryszard Piestrzyński: Nasze 

stanowisko wobec kresów.
N e m o : Czy ludność żydowska w Pol

sce będzie się zmniejszała? (II).
Uwagi: Honor. „Szczeniaki“. Re

klama.
Feliks Fikus: Gawędy obozowe.
Obozowi ec: Nam święcić zaka

zano.
— Z życia O. W. P.
— Wspaniały zjazd rejonowy O. W. P. 

w Toruniu. „
Prenumerata roczna „Awangardy1 wy

nosi zł. 5, półroczna 2 zł. 50 gr. Najlepiej 
wpłacać ją na konto P. K. O. nr. 203.851. Ce
na egzemplarza pojedynczego 50 gr. Adres 
Redakcji i Administracji: Poznań, św. Mar
cin 65.

Rewaloryzacja cen zboża
Konferencja ekonomiczno - rolnicza w Stresie przyjęła 

odpowiedni projekt konwencji
S t r e s a, 20. 9. (PAT). Komisja 

ekonomiczno - rolnicza w Stresie za
kończyła pracę nad projektem rewalo
ryzacji cen zboża. W toku dyskusji u- 
stalono ostateczną redakcję artykułu, 
dotyczącego zobowiązań państw rol
niczych.

Od początku konferencji propono
wano, aby w zamian za korzyści, pły
nące z konwencji dla rewaloryzacji 
zbóż, państwa rolnicze zobowiązały 
się do prowadzenia umiarkowanej po
lityki celnej i handlowej. Delegacja 
polska stała na stanowisku, że tego ro
dzaju jednostronne zobowiązanie nie 
może być w konwencji dla rewaloryza
cji cen zboża, nie kwestionując zresztą 
zasadniczej konieczności ogólnego po
wrotu do bardziej liberalnej polityki 
handowej.

Po dwutygodniowej dyskusji pań
stwa przywożące zredagowały tekst, 
według którego państwa rolnicze mia
łyby zobowiązać się: 1) do uczestnicze
nia we wszelkich międzynarodowych 
wysiłkach, zmierzających w porozu
mieniu z innemi państwami do zlibe
ralizowania polityki handlowej; 2) do 
udzielenia w traktatach bilateralnych 
odpowiednich ulg wzamian za ulgi u- 
zyskane przy wywozie zboża.

Po ożywionej dyskusji delegat Pol
ski odmówił przyjęcia tej formuły, 
przeciwstawiając kontrprojekt, w któ
rym nie figurowałoby jednostronne 
zobowiązanie do uczestniczenia w mię
dzynarodowej akcji, dotyczącej zlibe
ralizowania polityki celnej i handlu. 
Kontrprojekt ten przyjęła komisja ple
narna.

Projekt konwencji jest obecnie g<> 
tów, wszakże jednej ważnej kwestji 
nie wyjaśniono. Tekst projektu prze
widuje, że suma 75 milj. franków w

zlocie, potrzebna dia rewaloryzacji 
zboża przyjęta będzie z funduszu mię
dzynarodowego, powstałego z kontry
bucji państw europejskich. Ponieważ 
w komisji finansowej omawiany był 
projekt innego funduszu międzynaro
dowego, komisja ekonomiczna zwró
ciła się z zapytaniem czy możnaby te 
dwa fundusze połączyć. Nie otrzyma
no na to odpowiedzi, wobec czego spra
wa będzie musiała być załatwiona 
przez komisję studjów unji europej
skiej przy Lidze Narodów.

Oprócz projektu konwencji komi
sja uchwaliła szereg zaleceń, które 
mają figurować w akcie końcowym 
konferencji i przedstawi się je komi
sji europejskiej Ligi Narodów. Zale
ca się stopniowe znieiesienie ograni
czeń w handlu a więc zakazow i kon
tyngentów. Zanim to zniesienie na
stąpi, zaleca się rozszerzenie kontyn
gentów. Dalej komisja zwraca uwagę 
na konieczność szybkiego zakończenia 
prac Ligi Narodów w dziedzinie za
gadnień weterynaryjnych, przyjęcie 
przez przyszłą światową konferencję 
gospodarczą programu robót publicz
nych, mających ułatwić zbyt produk
tów rolnych Europy środkowej i 
wschodniej oraz możliwie szybkie 
wprowadzenie w życie konwencji o 
międzynarodowem towarzystwie kre
dytu hipotyczno - rolnego.

W godzinach popołudniowych kon
ferencja odbyła po dwutygodniowej 
przerwie plenarne posiedzenie publicz
ne, na którem zaznajomiła się z pro
jektem raportu Komisji ekonomiczno- 
rolniczej oraz projektowaną konwen
cją. Zarówno raport jak i projekt 
konwencji zostały aprobowane przez 
konferencję bez dyskusji-

W pogoni za bandytą po ulicach Marsylii
'Zręczny rzezimieszek dwukrotnie uciekał policji

M a r s y 1 j a, 20. 9. (PAT.) Areszto
wano tu znanego złodzieja, Franciszka 
Bwnelli, schwytanego na gorącym u- 
czynku kradzieży materjałów z wysta
ny wielkiego magazynu na jednej z 
głównych ulic śródmieścia.

Aresztowany rzezimieszek usiłował 
Podburzyć przeciwko przedstawicielo
wi władzy zwabiony awanturą _ tłum 
gawiedzi. Widząc, że próby te nie da- 
H oczekiwanego rezultatu, Bonelli 
skorzystał z chwili nieuwagi policjan- 
ta i rzucił się do ucieczki. Po dłuż- 
Szym poścgu udało się go ująć pono-

wnie i zaprowadzić do komisarjatu.
Podczas wstępnego badania, Bonel

li roztrącił szpaler policji i przedarł
szy się przez oczekujący przed bramą 
komisarjatu tłum ciekawych, jednym 
susem znalazł się na ulicy. Tym ra
zem pościg trwał jeszcze dłużej i do
piero po półgodzinnej pogoni policja 
ujęła zbiega.

Kilkakrotna gonitwa policji za 
szybkonogim przestępcą na terenie 
najbardziej ożywionych arteryj śród
mieścia wywołała zrozumiałą sensa
cję.

Wyrodna matka
Kraków, 20. 9. (Teł. wł.) Żona 

konduktora kolejowego Aniela Milu- 
sjóska udusiła swego 5-letniego synka 
Karola ręcznikiem, poczem udała się 
tla policję, gdzie oznajmiła, że dziecko 

dłuższego czasu było chore, cier- 
pi^c na ataki epileptyczne i że uczyni- 
Mo z iitoścł. (w)

Przepowiednia pogody na środę,
^godnie i po chłodnej nocy w dzień 
aalsze ocieplenie. Rankiem miejsca
mi mgły.

r Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 20. 9. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg:
Ceny transakcyjne

Żyto 570 tonn par. Poznań . . . 16,30
Żyto 90 tonn par. Poznań . . . 1M&
Żyto 15 tonn par. Poznan . . . Ib, 20
Żyto 30 tonn par. Poznan . . ■ 16,05

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne

Żyto nowe, zdrowe suche , 15.70— 16,00
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa sucha 25,00— 26,00 
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64-66 kg..............1^0- 16.00
Jęczmień 68 kg . .... 16,00 17,00

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy . . . 19,50

Usposobienie spokojne.
Owies.................. . • 12,50-13,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 24,50 25,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 39,50 41,ou

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie...................... 8,75- 9,00
Otręby pszenne . . . . • 9,00-10,00
Otręby pszenne (grube) , » 10,00 u,u
Rzepak......................... 84’00- 5“,00
Rzepik zimowy . , g * » 34.00 36,00
Gorczyca . . . . . g . g 32,00- 38,00
Groch Victoria 20,00 24,00
Groch Folgera . ..... 28,00 30,00
Koniczyna biała ..... 140,00 175,00
Mak niebieski........... 62,u0— 70,00

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 735 tonn, pszenicy 185 tonn. jęczmie
nia 30 tonn, otrąb żytnich 15 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 20. 9. 1932 r.

Spędzono: wołów 57, buhajów 100. krów 
230, świń 1820, cieląt 415, owiec 237, razem 
2 859 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Buhaje:
Wytoczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste . • •
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze .......
Miernie odżywione . • »

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste , . • •
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste ,
Tuczone mięsiste . . . .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . •

Młodzież:
Dobrze odżywione . , » i 
Miernie odżywione . ■ .

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu 

.................................. ....
Tuczone cielęta . . . . »
Dobrze odżywion» .....
Miernie odżywione ....

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy •
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki ...................... ....
ŚWINIE (TUCZNIKU:

Pełnomięsiste od 120 do 150 
kg. żywej wagi . . • •

Pełnomięsiste od 100 do 120 
kg. żywej wagi ... • ■

Pełnomięsiste od 80 do 100 
kg. żywej wagi..................

Mięsiste świnie ponad 80 kg. 
żywej wagi......................

Maciory i późne kastraty . .
Świnie bekonowe .... - 

Przebieg targu spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20. 9. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była utrzymana. Z pożyczek pań
stwowych płacono za 5% Poż Koniwers. 
38% oraz za 4% Premj. doi. 47%. Z obli- 
gacyj komunalnych handlowano 8% obi. 
m. Poznania z roku 1927 po 92.— w trans
akcjach. W papierach lokacyjnych P. Z. K. 
ukazał się materiał w 8% listach doi. sta
rych po 60.—. jak również w 6% listach 
żytnich po 14.—, kurs jednych i drugich 
hvł w ranfi arnwa ni ii nfl.Lnmia.St DOSZUkl-

wano i płacono za 4% listy zast. konwert, 
29% oraz za 8% listy doi. amort 51%.

Z akcyj bajkowych wzgl. przemysłom 
wych poszukiwano Bank Polski po 87.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P.
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 92% u*. i 
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kred 60% O.
SD listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. K„

51%% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

29%% P.
(Kurs w złotych)_

4% poż. prem. doi. s. III. 47.75 P.
6% listy żytnie Pozn Ziem. Kred. 14.— O.

Akcje bankowe 
(Kurs w złotych za 1 akcję,

Bank Polski I em 87.— P.
Tendencja utrzymana.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank PoN 
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za iw 
mk. niem. w dewizach 211.75 zł., 8°tówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 175.06 
do 173.32 zł., gotówką 172.72 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 20. 9. 1932 r.

Dewizy:
trans, sprzed.

Belgja 123,73
Holandia 358,40
Kopenhaga 161,00
Londyn 30,93
Nowy Jork

czek 8,92
Nowy Jork

kabel 8,925
Paryż 34,931/9
Praga 26,40
Szwajcarja 172,25
Włochy 45,80
Berlin 212,31

124,04
359.30
161,80
31,14

8,94

8,945
35,05
26,46

172,68
46,02

kup.
123,42
357,50
160,20
30,84

8,90

8,905
34,88
26,34

171,82
45,58

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje

3% poż. bud.
4% poż. poż. inw. , « i . 
5% poż. konw. . . i » » • 
4% poż. dolarowa ¡»ci » 
6% poż. doi. . . , s g , • 
7% poż. stabil. s
10% poż. kolejowa . . » . 

Tendencja słabsza.
Akcje w złotych:

37,75
98.25
39.25 
48,50
54,00— 53,75 
54,00— 52,88 
100,00

Bank Polski . . • » t 5 87,00—
W. T. F. Cukru 5 g » g 8 19,00
Modrzejów . . • fl g i 3,40
Rudzki .... » 1 g 5,50
Starachowice • g i g 9,00 -
Haberbusch . . • • a a » 43,00

Tendencja stalsza.

9,40

60— 64 
64— 58

44— 50 
38— 42

68— 72 
54— 60 
30— 40 
26— 30

74— 78 
66— 70 
50— 56 
44— 48

42— 46 
36— 40

100—104
90— 96 
80— 86 
60— 70

70— 76

56— 60

124—128

118—122

108—116

96—100
100—110
100—104

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 20. 9 1932 r. 

Pszenica march. 76 kg . . 206,00—208,00
Tendencja słabsza.

Żyto march. 71—72 kg . . . 160,00—162,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . . 174,00—184,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ........................... 167,00—173,00
Tendencja spokojna.

Owies march. ...... 136,00—141,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna...................... 25,00— 29,75
Tendencja słabsza.

MĄka żytnia........................... 21,30— 23,65
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne ...... 9,80— 10,20
Tendencja cicha.

Otręby żytnie ...... 8,50— 8.90
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria...................... 21,00— 24,00
Groch pastewny ..... 14,00— 17,00
Wyka...............................  17,00— 20,00
Kuchy lniane ...... 10,40— 10,50
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,60
Kuchy mielone (mączka) . . 11,80
Wytłoki suche ...... 9,20— 9,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................U,00—
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin .... 11,90—
Płatki ziemniaczane . . . 14,20— 14,50
Słoma żytnia pras, w drut 0,65— 0,80
Słoma pszenna pras, w drut 0,50— 0,60
Słoma owsiana pras, w drut 0,50— 0,60
Słoma jęczm. pras, w drut 0,50— 0,60
Słoma żytnia długo wiązana 0,65— 0,85
Słoma żytnia pras, w sznur 0,50— 0,70
Słoma pszenna pras, w sznur 0,45— 0,55
Sieczka........................... .... . 1,30— 1,45
Siano dobre I pokosu . . . 1,90— 2,25
Lucerna luzem.................. 2,00— 2,30
Tymotka luzem.................. 2,10— 2,40
Siano koniczynowe luzem . 1,90— 2,20

Tendencja stała.
Ogólna tendencja osłabiona.

Giełdy zbożowo - towarowe
Lwów, 19. 9. Pszenica krajowa dwor

ska 26 — 26.50, pszenica zbiorowa 23 — 24, 
żyto małopolskie jednolite 16.50 — 16.75, 
zbiorowe 16 — 16.25, owies małopolski zbio
rowy 13.50 — 14, mąka pszenna 45.50 — 46, 
żytnia 29 — 30, pszenica luksusowa 49.50 
do 50. Inne kursy niezmienione.

Warszawa, 19. 9. Pszenica krajowa 
28.50 — 29.00. żyto 16.50 — 16.75, jęczmień 
na kaszę 16.00 — 16.50, jęczmień browar
niany 18.00 19.00, owies jednolity 16.50
do 17.00.
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Najtańsze pismo
! Najtańszem, dwa razy dziennie wy- 
fchodzęcem pismem jest „Knrjer Po
znański**. Obniżona jego przedpłata, 
wynosząca od października tylko 
S^M zł, czyni „Knrjer Poznański** do
stępny także rodzinom, żyjęcym w 
trudnych warunkach.

A za tę niską przedpłatę będzie 
Czytelnik miał dwa razy dziennie naj
świeższe wiadomości z całej Polski i 
z całego świata. Z różnorodnością zaś 
materjału, uwzględniającą wszystkie 
dziedziny życia, łączy „Knrjer Poznań

Prusy a katolicy niemieccy
(KAP.) Artykuł pod takim tytułem 

umieścił monachijski tygodnik kato
licki „Allgemeine Rundschau“. Autor 
artykułu omawia stosunek katolików 
niemieckich do polityki Bismarcka, 
charakteryzuje pewne błędy, jakie po
pełniło społeczeństwo katolickie w 
Niemczech po „kulturkampfie“, i w 
rozważaniach swych dochodzi do na
stępujących wniosków:

„To dla katolików niemieckich bę
dzie tytułem nieprzemijającej chwały, 
że bronili praw swego Kościoła w ży
ciu publicznem, ale w żadnym razie 
nie to, że, zamiast obudzić nanowo du
cha starej, pełnej glorji epoki chrze
ścijańskiej Niemiec, poddali się ślepo 
kierownictwu najbardziej bezmyślnej 
i zupełnie pozbawionej sumienia części 
narodu. Ostatecznie doprowadzili do 
tego, że, jak wskazuje przykład Brü- 
ninga. nietylko pozbawili się możno
ści skutecznego ratowania Niemiec w 
dzisiejszej trudnej sytuacji, lecz padli 
ofiarą tych wszystkich ciemnych sił, 
do których rozpętania sami przyłożyli 
rękę“.

Na marginesie tego artykułu znako
mity pedagog F. W. Foerster wypowia
da w swem czasopiśmie „Die Zeit“ (nr. 
16 z 20. VIII. r. b.) szereg głębokich u- 
wag o roli moralności w życiu pań- 
stwowem narodów. Zaznaczywszy, że, 
kto obserwuje olbrzymi organizm no
woczesnego państwa, ten w sposób na
turalny niejako staje wobec pytania: 
czyż życie tego kolosa nie ma prawa 
do rządzenia się według własnych po
trzeb i czy może ono pomieścić się w 
obrębie etyki chrześcijańskiej. Głębszy 
obserwator, nie dający uwieść się po
zorem, spostrzeże natychmiast, „że ol
brzymi organizm społeczny, o który 
tutaj chodzi, bardziej jeszcze musi li
czyć się z zasadami moralności, niż or
ganizm indywidualny, ten bowiem ma 
swoją fizjologiczną jedność struktural-

Jak misjonarz wśród puszczy
donosi, co na-„Słowo Pomorskie' 

stępuje:
Jak wiadomo, w ostatnim czasie 

przeniesionych zostało na kresy 
wschodnie około 150 nauczycieli Po
morzan. Motywy przeniesienia naogół 
są znane, chociaż oficjalnie żaden z 
przeniesionych nauczycieli nie dowie
dział się w imię jakiego „dobra służ
by“ kazano mu opuścić często rodzinę
i przenieść się w nieznaną krainę, ma
ło cywilizowaną.

„Obecnie niektórzy z przesiedlo
nych na kresy wschodnie nauczycieli- 
Pomorzan nadsyłają nam listy, opisu
jące warunki, w jakich „dobro służ
by“ nakazało im żyć. Jeden z tych 
rodaków, człowiek b. kulturalny i za
służony, prosi nas np., abyśmy hadsy- 
łali mu „Słowo Pomorskie“ nie co
dziennie, lecz raz na tydzień, wszyst
kie numery razem, bo listowy tylko 
raz na tydzień do wioski tej przycho
dzi, do kolei jest 40 kim., komunika
cji innej prócz pieszej niema.

„Inny pisze tak: „Obawiam się, że 
zdziczeję tu; zacinam jednak zęby i u- 
siłuję dostosować się do tutejszych 
warunków. Prymitywne formy tutej
szego bytowania możnaby ostatecznie 
znieść, wątpię jednak, czy praca moja 
i wysiłek przyniesie większy pożytek, 
bo trudno zmienić się człowiekowi na
raz i pracować w otoczeniu, które tę
pe i nędzne, nie objawia zaintereso
wania do wyższego szczebla cywiliza
cji i kultury. Jestem tu sam jeden, 
czuję się jak misjonarz wśród pu
szczy, chciałbym być mimo wszystko 
pionierem cywilizacji, obawiam się 
jednak, że spotkam się z trudnościa
mi ze strony, od której najmniej nale
żałoby się tego spodziewać* 1“

ski** silne 1 twarde stanowisko naro
dowe oraz otwarte, śmiałe, bezkompro
misowe głoszenie prawdy.

Przyjaciele nasi i zwolennicy nie 
omieszkają tego niewątpliwie podać 
do wiadomości swoich znajomych, 
którzy dotąd „Kurjera Poznańskiego*' 
nie czytają, i w ten sposób odwzajemnić 
się nam za obniżenie przedpłaty 1 roz
szerzyć jeszcze zakres wpływów głów
nego organu narodowego na ziemiach 
naszych zachodnich.

ną, podczas gdy więź, jednocząca spo
łeczność ludzką, tkwi ostatecznie tyl
ko w dziedzinie zjawisk moralnych, od 
których wszystko inne zależy, tak, iż 
polityka amoralna jest bezpośredniem 
podważaniem fundamentów państwa a 
to samo stosuje się i do amoralnej po
lityki zagranicznej, ponieważ po pierw
sze oddziaływa ona wstecznie na spra
wy wewnętrzne, a po drugie odrywa 
sztucznie państwo od społeczności na
rodów, od której rozwoju jest ono za
leżne we wszystkich swych objawach 
życiowych.

„Zaszczepić wielkiej zbiorowości, 
zwanej „państwem“, sumienie, inaczej 
mówiąc, uprzystępnić człowiekowi, w 
miarę jak odczuwa on państwo i myśli 
jego kategorjami. zrozumienie bez
miernej ważności zasad moralnych — 
to byłoby dopiero właściwem ugrunto
waniem społeczeństwa ludzkiego, 
prawdziwem stworzeniem państwa, i 
przeistoczeniem go z zorganizowanej 
bandy rabusiów, rozrywanej ustawicz
nie wewnętrznemi sprzecznościami, w 
istotne społeczeństwo ludzkie, które 
zna swoje własne najgłębsze powinno
ści duchowe i urzeczywistnia je“.

„Niemcy ulegają rozkładowi w spo
sób niechybny, mimo wszelkiej konso
lidacji militarystycznej, która jest tyl
ko wyrazem wewnętrznego rozprzęże
nia. Niemcy rozpadają się, ponieważ 
państwo niemieckie wyszydziło moral
nie fundamenty wszelkiej organizacji 
państwowej. I inni czynią to samo, u 
nas jednak — dodaje Foerster — dzieje 
się wszystko to z krańcową logiką i sy
stematyką; zbiorowa niemoralność, cy
niczne sankcjonowanie tej niemoralno- 
ści, zniszczyło państwo, a wraz z niem 
moralność prywatną, życie ekonomicz
ne, rodzinę, prawo, bezstronność nau
kową — wszystko, wszystko, powoli, 
ale pewnie“.

„Powyższe urywki dostatecznie ilu
strują „rozkosze“, jakich zażywają 
przeniesieni „dla dobra szkoły“ na 
kresy wschodnie rodacy Pomorzanie“.

Tyle „Słowo Pomorskie“. Z Ko
ścierzyny piszą nam:

Pracująca tu od paru lat, a po
przednio przez 10 lat we Wielu (pow. 
chojnicki) nauczycielka p. Rozalja 
Narlochówna otrzymała w dniu 13-go 
hm. zawiadomienie o przeniesieniu do 
woj. krakowskiego.

P. Narlochówna, poza pracą w 
szkole, rozwijała bardzo gorliwą dzia
łalność na polu społecznem. Była 
czynna mianowicie w organizacjach 
katolickich jak Sodalicja, oraz Stów. 
Młodzieży Polskiej, w którem od kil
ku lat zajmowała stanowisko członka 
rady związkowej. Również pracowa
ła w Dziele Misyjnem i Czerwonym 
Krzyżu. Wymienione organizacje po
ważnie odczują ubytek tej gorliwej 
współpracowniczki (wd)

żałobna manifestacja 
ludności polskie] 
na Śląsku czeskim

Z Cieszyna Czeskiego donoszą: 
Hiobowa wieść o tragicznej kata

strofie polskich lotników śp. Żwirki i 
śp. Wigury w Cierlicku Dolnem zelek
tryzowała całą ludność polską na Ślą
sku czeskim. Podawana z ust do ust 
docierała lotem błyskawicy do naj
dalszych zakątków ziemi cieszyńskiej. 
Ogromny żal i smutek ogarnął wsie i 
miasteczka, z których tłumy ludu cią

gnęły w długich korowodach na miej
sce katastrofy. Na wzgórzu koście- 
leckiem. w małym historycznym ko
ściółku złożono w powodzi kwiatów 
zwłoki tragicznie poległych. Sędziwy 
proboszcz ks. Zawisza odprawił mo
dły, a wokół odświętnie odziany lud 
polski Śląska Cieszyńskiego stanął w 
bolesnej zadumie nad tragedją roda
ków, którzy imię Polski rozsławili 
szeroko po świecie.

Wszystkie organizacje i stowarzy
szenia polskie ze Śląska i Moraw zło
żyły na trumny wieńce, jako wyraz o- 
statniego hołdu i wiecznie trwałej pa
mięci dla zmarłych. Z Cierlicka ru
szył kondukt pogrzebowy przy udzia
le tysięcznych rzesz ludu do czeskiego 
Cieszyna. Droga obstawiona dziatwą 
szkolną, przedstawicielami wszystkich 
gmin, mieszkańcami okolicznych wio
sek, zasypana była kwiatami. Wśród 
żałosnego jęku dzwonów kościelnych 
orszak zbliżał się zwolna ku miastu, 
gdzie uroczystość pogrzebowa przy
brała charakter żywiołowej manife
stacji narodowej. Przyłączyli się par
lamentarni przedstawiciele mniejszo
ści polskiej, delegacje licznych orga- 
nizacyj polskich, kroczyły zastępy so- 
kołó wpolskich, w czarnych mundu
rach górnicy, długie szpalery dziatwy 
szkolnej, wreszcie nieprzejrzane rzesze 
ludu z bliższych i dalszych okolic, 
które morzem głów zalały ulice po
granicznego miasta.

Wyrazem trwałego smutku i żało
by, oraz symbolem duchowej łączno
ści Polonji czeskosłowackiej z całym 
narodem polskim będzie pomnik, któ
ry z inicjatywy Polaków w Czechosło
wacji zostanie wzniesiony w Cierlicku 
Dolnem na miejscu katastrofy.

Zmarli wśród obcych
(KAP.) „Ossewatore Romano“ o- 

trzymało z Rosji wiadomość o śmierci 
w więzieniu w Nowosybirsku ks. Józe
fa Serwajtysa, który przed aresztowa
niem był proboszczem w parafji kato
lickiej w Czelabińsku. Inna wiado
mość tego samego dziennika donosi o 
zgonie w Tientsinie, w szpitalu 00. 
Lazarystów, rosyjskiego kapłana ka
tolickiego obrządku wschodniego, ks. 
Teodora Kolińskiego, przebywającego 
w Chinach dla pomocy religijnej wśród 
swoich rodaków.

Czechosłowacja
(w) W praskiej „Narodniej Politice“ 

pojawił się artykuł dr. Adolfa Duszka 
„o współpracy z Polską“. Uderza on 
szczerością i realizmem. Stwierdza, że 
pomimo wspólnych interesów, pomimo 
względów uczuciowych faktyczni« żad
na współpraca nie istnieje. Rozpatru
jąc przyczyny, dochodzi do wniosku, że 
odgrywają tu w pew. stopniu rolę wzglę
dy prestiżowe, nie pozwalające Czecho
słowacji. stwierdizić, że są państwem 
mniejszem, a przedewszystkiem linja 
polityczna, która nie nadaje państwu 
charakteru państwa narodowego, lecz 
jakiejś Austrji.

Dr. Duszek domaga się rewizji tego 
stosunku, zwłaszcza ze względu na nie
bezpieczeństwo niemieckie, zagrażające 
obu: i Polsce i Czechosłowacji. Niebez
pieczeństwo to przenika także do Cze
chosłowacji, gdzie tworzą się kadry ha- 
ckenkreutzlerów. Czechosłowacja i 
Polska, opierające się o Francję, nie po
trzebowałyby wcale obawiać się o swo
ją przyszłość. Taką realną polityką 
przysłużyłyby się bardziej pokojowi, 
nilż przez konferencje pokojowe.

Głos ten jest o tyle symptomatyesnyj 
że został opublikowany w piśmie, sta- 
rającem się odtwarzać nastroje spo
łeczne. Gdyby odpowiedniej atmosfery 
nie było, niepodobna sobie wyobrazić, 
by „Narodni Polilika“, posiadająca naj
większy nakład z pism czeskich, odwa
żyła się tej treści artykuł umieścić.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie doroczne'we Wrześni

W piątek dnia 16 bm. (> godz. 8 wie
czorem w sali „Odeon“ wfe Wrześni 
odbyło się doroczne zebranie Koła 
Stron. Narodowego. Przewodniczył p. 
Wacław Olek, który, zagajając zebra
nie, powitał przybyłych posłów, po
czerń udzielił głosu p. posłowi Prza- 
nowskiemu. W krótkim rzeczowym 
wywodzie mówca podniósł koniecz
ność dobrego zorganizowania się, gdyż 
chwila obecna nakłada na nas poważ
ne obowiązki i tylko wspólnym wysił
kiem możemy pokonać piętrzące się 
trudności. Po tern przemówieniu za
brał głos poseł Kawecki, który wska
zał na błędy, uczynione przez „sana
cję“ i stwierdził, że nie wykazała ona 
zdolności przewidywania, bez którego 
dobre i-ządzenie nie jest możliwe. W

końcu poseł Kawecki poświęcił gorące 
słowa zmarłym tragicznie śp. Zwirce 
i Wigurze. Wszyscy zebrani uczcili 
pamięć zmarłych przez powstanie.

Następnie p. Władysław Kaliszew
ski przedłożył sprawozdanie z czynno
ści Koła Stron. Nar., podnosząc wyni
ki wyborów ostatnich, w których lista 
narodowa otrzymała podwójną ilość 
głosów, i inne prace dokonane.

Nad referatami i sprawozdaniem 
wyłoniła się krótka dyskusja. Przy
stąpiono potem do wyborów nowego 
Zarządu, do którego weszli jako prze
wodniczący p. Kazimierz Kaliszewski, 
jako jego zastępca p. Wojciech Mii- 
czyński, sekretarz p. Józef Sierszulski, 
jego zastępca p. Józef Gierszewski, ja- 
ko skarbnik p. Stefan Obarski i ławni
cy pp. Wacław Olek i Kazimierz Ur
bański.

Na zakończenie poseł Kawecki po. 
dziękował za pracę dotychczasową u- 
stępującemu Zarządowi, podnosząc 
wysiłki ofiarne pp. Wacława Olka i 
Wł. Kaliszewskiego.

Zmniejszenie spożycia 
a „sztywne ceny“

Konieczność i celowość rewizji do
tychczasowej polityki kartelowej i 
monopolowej wykazywaliśmy i uza
sadnialiśmy wielokrotnie, a ostatnio 
w niedzielnym artykule wstępnym. 
Najbardziej bijącym w oczy dowodem 
szkodliwiej polityki kartelowej i mo
nopolowej są „sztywne ceny“. Mimo 
przystosowywania się całego aparatu 
wytwórczego państwa do zmienionych 
warunków życia w kryzysie, kartele i 
monopole idą własnemi drogami. — 
Rzecz oczywista, że taki brak zrozu
mienia nowych potrzeb życia odbija 
się twardo na interesach kartelów i 
monopolów. Spożycie artykułów prze
mysłu skartelizowanego i monopolów 
nadal się zmniejsza. Jest to zjawisko 
wielce charakterystyczne, gdyż w sze
regu gałęzi przemysłu spadek wytwór
czości i spożycia został już zahamo
wany. Odnosi się to do przemysłu 
włókienniczego, skórzanego, artyku
łów spożywczych itp.

Stały spadek spożycia niektórych 
artykułów skartelizowanych i mono
polowych wykazują poniższe cyfry: 
zbyt węgla wyniósł w pierwszych 
siedmiu miesiącach rb. — 8,4 milj. 
tonn (w powyższym okresie 1931 r. — 
10,1 milj. t.); cement — 214,7 tys. t 
(318,4 t.); nafta — 43,4 tys. t. (52,2 tys. 
t.); cukier — 174,3 tys. t. (191,8 tys. t.); 
drożdże — 47,6 kwint. (50,2 tys. kw.) 
tytoń — 326,2 tys. zł (376.8 tys. zł); spi
rytus — 12205 tys. litrów 100 proc. 
(16 283 tys. litrów); sól jadalna — 
149,3 tys. t. (153,4 tys. t.) Wreszcie za
pałki 58108 skrzyń po 5 000 pudełek 
(61027 skrzyń).

Spadek spożycia, jak wynika z po
wyższego, jest duży. Skądinąd wiado
mo o ciągłych redukcjach personelu 
administracyjnego i robotniczego w 
przedsiębiorstwach monopolowych i 
kartelowych. Dałoby się temu częścio
wo zaradzić, gdyby zarówno kartele, 
jak i państwo w przedsiębiorstwach 
monopolowych obniżyły cenniki za 
swoje produkty. Doraźny skutek był
by niewątpliwie ten, że wzrosłoby spo
życie wśród szerokich rzesz ludności.

Z przemysłu drzewnego
Warszawa, 20. 9, (Tel. wł.) — 

Prowadzone rokowania w przemyśle 
drzewnym zakończono układem, który, 
przewiduje obniżkę poborów o 10 proc., 
ale utrzymuje czas trwania urlopów 
w dotychczasowej długości.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
jS chwili

Wywóz kompensacyjny
Już nieraz mieliśmy sposobność 

wskazywać na wywóz kompensacyjny, 
jako na skuteczny środek aktywizacji 
bilansu handlowego. Miło nam móc 
dzisiaj zanotować pewne fakty świad
czące o wzroście zainteresowania czyn
ników miarodajnych i kół gospodar
czych tą nową formą ożywienia naszej 
wymiany towarowej z zagranicą.

Wiadomo, że od lutego r. b. mini
sterstwo skarbu wprowadziło dla nie
których artykułów, przywożonych dro
gą morską, w szczególności dla pew
nych owoców: jabłek, cytryn, ban&- 
nów, pomerańczy, jak również dla nie
których towarów kolonialnych: kawy, 
kakao i herbaty — ulgowe stawki cel
ne udzielane pod następującym wa
runkiem:

Importer winien przedłożyć za
świadczenie o kompensacyjnym wy
wozie pewnych towarów, widnieją
cych na liście z dnia 16 lutego 1932 r. 
(drób bity, deszczułki do opakowania, 
maszyny rolnicze, konfekcja itd.). 
Ulgę celną przywozową oblicza się na 
podstawie podanego przy każdym ar
tykule stosunku procentowego. A więc 
np. kupiec pragnący importować po
marańczy za 5000 zł., winien eksporto
wać drobiu bitego za 10.000 zł. (ulga 
celna bowiem wynosi 50 proc, od war
tości towaru wywiezionego).

Jak nas informują, opisany powy
żej rodzaj wywozu kompensacyjnego 
przyjął się w praktyce wcale dobrze, 
zachęcając do dalszych poczynań w 
tej dziedzinie.

Tutaj na plan pierwszy wysuwają 
się tranzakcje kompensacyjne w skali 
państwowej (np. wspomnijmy o tranz- 
akcji niemiecko - brazylijskiej: węgiel 
za kawę). Polska takich umów nie 
zawierała, przedewszystkiem ze wzglę
du na to, że tego rodzaju interesy wy
mienne zagranicą, z powodu trudności 
technicznych, nie dały rezultatów i po
działały odstraszająco.

Natomiast rozwinęły się w świecie 
prywatne tranzakcje kompensacyjne 
dwojakiego typu:

W jednych tranzakcjach poprostu 
chodzi o to, aby przez zakup towarów 
kraju przeciwnego zapewnić sobie 
możność uzyskania pozwolenia przy
wozowego oraz dewizowego na eks
port własnych towarów do tego kraju, 
ponieważ strona przeciwna udziela ta
kich pozwoleń tylko po udowodnieniu 
wywozu mniej więcej równoważnych 
ilości towaru (np. nasi eksporterzy 
trzody chlewnej do Austrji otrzymują 
tak zwane kontyngenty dodatkowe 
wzamian za wywóz pewnych to
warów austrjackich). W tranz
akcjach drugiego typu chodzi o wydo
stanie zapłaty za eksport dokonany do 
państw reglamentujących obrót dewi
zami (Grecja, Bułgarja, Węgry itp.).

Umowy kompensacyjne mnożą się 
w ostatnich czasach. Ich rozwój od
powiada potrzebie ogólno - gospodar
czej. W zrozumieniu tej prawdy jak 
nas informują, projektowane jest u- 
tworzenie „centrali kompensacyjnej“, 
czy jakby nazwać: instytucję powoła
ną do krzewienia (praktycznego) han
dlu kompensacyjnego. Należy spodzie
wać się, że w niedalekiej przyszłości 
dowiemy się szczegółów o odnośnych 
poczynaniach.

Z ZAGRANICY
, (k) Ze Związku Spółdzielni Pelskloh w 
Niemczech. W tych dniach odbył się w 
sali Domu Polskiego w Opolu sejmik 
Związku Spółdzielni Śląskich. Na sejmik 
ujechali przedstawiciele 31 spółdzielni, 
rozsianych na Śląsku Opolskim, Powiślu, 
Warmji, Pograniczu i na wychodźtwie. 
Obrady zagaił prezes Związku, p. Spychal
ski. Prezesem sejmiku wybrano ks. dr. 
bo-mańskiegó. Ze sprawozdania zarządu 
Związku wynikało, że ogólny kryzys go
spodarczy nie przeszedł bez pozostawienia 
głębokich śladów na spółdzielniach pol
skich. Zaufanie jednak ludności polskiej 
do swoich instytucyj gospodarczych 
umożliwiło tymże przetrwanie pierwszego 
wstrząsu. Ponieważ kryzys trwa, insty
tucje polskie w Niemczech patrzą z obawą 
W przyszłość. Wskutek kryzysu daje się 
te-ż zauważyć ciągle trwający odpływ ka
pitałów z instytucyj bankowych. Do za
rządu wybrano na miejsce ustępujących 
ozłonków pp.: Szczepaniaka (prezes) i Na
wrockiego (wiceprezes). Zamieniono nazwę 
Związku na: „Związek Spółdzielni Pol
skich w Niemczech“.

^OPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 
ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM 

POLSKIM I-

KONJUNKTURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych rynkach akcyjnych pa
nowała w tygodniu ubiegłym tendencja 
niejednolita. Po silnem osłabieniu w 
pierwszych dniach okresu sprawozdawcze
go nastąpiła pewna poprawa notowań, 
która jednakże utrzymała się tylko na 
niektórych giełdach. Na osłabienie ten
dencji wpłynęło: niepomyślne wiadomości 
z konferencji w Stresie, coraz bardziej 
gmatwająca się sytuacja polityczna w 
Niemczech i coraz bardziej zaostrzające się 
stosunki polityczne na Dalekim Wscho
dzie i Ł d. Giełda nowojorska wykazywa
ła naogół tendencję zniżkową, co przypi
sać należy głównie osłabieniu na rynkach 
bawełny i pszenicy. Wskaźnik akcyj (naj
poważniejszych) spadł w dniu li. b. m, do 
585, podczas gdy najwyższy jego poziom 
w tym roku wynosił 73.9, a najniższy z po
czątku lipca — 36. Pożyczki polskie 
uległy zniżce. W dniu 15. b. m. notowano 
(w nawiasach cyfry z 9. b. m.): 8% Dillo- 
na 58.50 (64.00), 7% Poż. Stab. 53.87% 
(56.25), 6% Poż. Dolarowa 53.00 (54.50), 7% 
Poż. m. Warszawy 39'50 (45.00), 7% Poż. 
Śląska 41.00 (44.00). Na giełdzie londyń
skiej po początkowo lekkiej zniżce nastą
piła ogólna poprawa notowań, wywołana 
ożywieniem na rynkach towarowych. 
Szczególnie silnie zwyżkowały akcje nafto
we oraz południowo - afrykańskich kopal
ni złota. W Paryżu po bardzo słabym po
czątku tygodnia, nastrój w ciągu następ
nych zebrań osiągnął po<prawę, a to 
głównie pod wpływem wiadomości o haus- 
sie na londyńskim rynku metali.

Zniżka notowań na giełdzie warszaw
skiej, spowodowana wzmożoną realizacją 
zysków przez kulisę, osiągnęła punkt kul
minacyjny 13. b. m. Bank Polski obniżył 
się na 82%, Cukier na 19%, O-strowiec na 
2750, Lilpopy na 13. W dniu 15. b. m. sy
tuacja się zmieniła. Wskutek większych 
zakupów ze strony spekulantów kursy za
częły się znowu podnosić, a zebranie z 16; 
b. m. zakończyło się wyraźną tendencją 
zwyżkową. Bank Polski podniósł się 
przejściowo na 9324, Ostrowiec osiągnął 
kurs 31, Lilpop 16, Starachowice 10%. 
Mocny nastrój utrzymał się do końca ty
godnia. Pożyczki państwowe miały uspo
sobienie niejednolite, listy zastawne 
osiągnęły zwyżkę. Obroty na giełdzie de
wiz były nieco większe. Całe zapotrzebo
wanie pokrywał prawie wyłącznie Bank 
Polski.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto- 

wały się w ub. tygodniu następująco:

12.9. 13.9. 14.9. 15.9. 16.9. 17.9.

Pszenica
Warszawa 29.00 29.00 29,00 29,Ot 29,00
Poznań 26,7ó 26,75 26,50 26,50 26,50 26,50
Lwów — — — — .— ■—
Lublin — — 28.50 — — —

Żyto
Warszawa 1700 16,75 16,75 16,75 16,75
Poznań 16,25 16,25 16.30 16,30 16,30 16,80
Lwów — — — — — —
Lublin — — 16,00 — — —

Jęczmień
Warszawa 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50

17,50Poznań 17,50 17,50 17,50 17,50 17,50
Lwów — — — — 1 —’
Lublin — — 15,00 — —

Owies
Warszawa 17,00 17,00 17.00 17,00 17,00

13,00Poznań 13,00 13,00 13,00 13,00 13,00
Lwów — —

17,50
—- — —

Lublin — — —*•

Międzynarodowy Instytut Rolniczy w 
Rzymie ogłasza dane, dotyczące zbiorów 
pszenicy na północnej półkuli, przyczem 
statystyką ni© zostały objęte Rosja i Chiny. 
Z obliczeń tych wynika, że tegoroczny zbiór 
pszenicy jest o % proc, większy, aniżeli był 
w roku zeszłym, a o 1/» proc, większy aaii- 
żeli przeciętna za ostatnie lat pięć. Jak się 
okazuje nadwyżka zbiorów jest minimal
na, natomiast silny wpływ na ukształtowa
nie się stosunków handlowych będzie mia
ło rozłożenie tej nadwyżki na poszczegól
ne kraje. , , _Kraje zachodniej i środkowej Europy, 
które stanowiły poważny rynek odbiorczy, 
mają w tym roku o 50 milj. kwintali wię
cej. aniżeli w roku zeszłym, a o 55 milj. 
więcej, aniżeli przeciętna za łata 1926 — 30. 
Wynika stąd, że nadwyżki eksportowe bę
dą miały do przełamania większe, niż kie
dykolwiek trudności i tylko z trudem znaj
dą lokatę. . . , ,Kanada w dalszym ciągu jest krajem 
eksportowym, znajdującym zbyt we wszyst- 
kich krajach Europy, zwłaszcza zaś w An- 
glji, która na 110.000 tonu, zakupionych w 
ubiegłym tygodniu, zakupiła 90.000 tonn w 
Kanadzie. Równocześnie, wobec nieobec
ności Australji na rynku,_ Kanada, poczyna 
penetrować na rynek chiński, gdzie zostały 
zawarte większe tranzakcje na dostawę 
pszenicy z portów Pacyfiku. .

Fakt wyprzedąwania pszenicy . w tas 
przyśpieszonem tempie w chwili, kiedy zo
stały podwyższone frachty okrętowe i 
wewnętrzne frachty drogą wodną i kiedy 
działają pewne premje eksportowe — co 
grazystko razem skrupia się na skórze pro

ducenta — jest zadziwiającym. Bardzo być 
może, że przy dalszym rozwoju eksportu 
kanadyjskiego, cena pszenicy ulegnie zwyż
ce. Tymczasem farmerzy nietylko nie cze
kają na haussę, ale nadmiernemi dosta
wami doprowadzili do zniżki cen. Jedymem 
wytłumaczeniem takiego stanu rzeczy jest 
całkowita nędza farmerów i bezwzględna 
konieczność zdobycia za wszelką cenę go
tówki dla prowadzenia gospodarstwa.

Stany Zjednoczone w dalszym ciągu są 
zamknięte na rynku wewnętrznym, ponie
waż różnica cen nie pozwala na eksport. 
W trudnem położeniu znalazły się Węgry, 
ponieważ ich główni odbiorcy, a mianowi
cie Austr.ja i Czechosłowacja, mają o tyle 
lepsze zbiory, że albo okażą się samowy
starczalnymi albo też import do nich oka- 
że się minimalny. Szczególnie jest to waż
ne ze względu na żyto, oraz kukurydzę, 
której' zbiory na Węgrzech wynoszą obec
nie 26 milj. q., wobec 16 milj. q. przed ro
kiem. Na złośliwość losu wygląda zmniej
szenie zbiorów pszenicy, którą Węgry zgó- 
ry sprzedały do różnych krajów, a teraz 
nie są w stanie wykonać przyjętych zobo
wiązań i muszą oferować bądź żyto, bądź 
kukurydzę, których te kraje nie potrzebują.

Na krajowych rynkach zbożowych ten
dencja utrzymana, obroty wciąż nieduże.

Nabiał
Postulat kół rolniczych i mleczarskich, 

dotyczący ochrony celnej masła, znalazł 
uwzględnienie w rozporządzeniu z dnia 8. 
b m. (Dz. Ust. nr. 78, po z. 687), jiodwytsza- 
jącem cło przywozowe do 200 zł od 100 kg. 
masła z dniem ogłoszenia rozporządzenia. 
Moment wydania tego rozporządzenia był 
o tyle korzystny, że w chwili obecnej za
równo import jak eksport masła spadły 
do cyfr b. niskich, wskutek czego cło nie 
wpłynęło na poziom ceny masła. Oddzia
ływanie cła stanie się widoczne w miarę 
spadku produkcji krajowej, jednak wobec 
podwyższenia cła i widoków poprawy opła
calności hodowli bydła mlecznego, należy 
się liczyć ze wzrostem produkcji mleka, co 
rzecz oczywista będzie hamowało nad
mierną tendencję zwyżkową dla masła w 
okresie zimowym.

Koniec ub. tygodnia minął pod znakiem 
tendencji utrzymanej i częściowo słabszej 
naskutek zwiększonej produkcji. Nieco 
niższe ceny uzyskiwano ża gorsze gatunki 
masła. W Katowicach pła-cono w hurcie 
loco skład dostawcy za 1 kg. w złotych: 
masło deserowe I. gat. 3,10—3,40, II. gat. 
2,90—3,10, wiejskie 2,60—2,80, kuchenne 2,50 
do 2,70. W Poznaniu uzyskiwano w sprze
damy hurtowej 3,00 zł i poniżej za 1 kg 
Cena detaliczna wynosi 3,60, 3,20 wzgl. 3,00 
zł za 1 kg. zależnie od gatunku.

Podaż mleka znaczna przy słabym po
pycie. Wobec zmniejszonego zapotrzebo
wania mleka konsumcyjnego przerabia 
się je w większych ilościach na produkty 
mleczarskie.

W serach podam nadmierna przy ogra

KRONIKA GOSPODARCZA
Cfo wpwoMWe na jęczmień

Już od dłuższego czasu kursuje w sfe
rach rolniczych i kupiectwa zbożowego po
głoska o zamierzonem przez rząd nałoże
niu cła wywozowego na jęczmień. Jak się 
dowiadujemy, pogłoska ta odpowiada rze
czywistości. Czynniki miarodajne noszą się 
z konkretnym projektem ustanowienia cła 
wywozowego na jęczmień i to w wysokości 
2 zł. od 100 kg. Sprawa była tematem obrad 
komisji w ministerstwie przem. i handlu, 
w najbliższych zaś dniach znajdzie się na 
porządku obrad komitetu ekonomicznego 
ministrów, który definitywnie rzecz po
stanowi.

Wprowadzenie cła wywozowego na jęcz

Z KRAJU
(k) Dokoła miesięcznych wykazów wy

płat dla funduszu bezrobocia. Związek Pra
codawców na obszar woj. poznańskiego ko
munikuje, że minister opieki społecznej 
dotąd nie uchylił obowiązku zakładów pra
cy nadsyłania zarządowi funduszu bezro
bocia przepisowych miesięcznych wykazów 
wypłat. Wobec tego należy wykazy te prze
syłać funduszowi co miesiąc, między dniem 
1 a 10, i to zawsze za miesiąc ubiegły. — 
Zarząd Obwodowego Funduszu w Pozna
niu cofnął niestety swoją obietnicę daną 
Związkowi Pracodawców, że zezwoli na 
to, aby zakłady pracy, zatrudniające po
wyżej stu robotników mogły wnosić wy
kazy zbiorowe, obejmujące dłuższe okresy 
niż jeden miesiąc. Dyrekcja głównego fun- 
duszu w Warszawie bowiem tej koncepcji 
nie zatwierdziła.

Zwraca się uwagę na nowe formularze 
zaświadczeń o zwolnieniu robotnika z pra
cy. Nowe formularze zaświadczeń oraz 
formularze zawiadomienia o robotnikach 
zatrudnionych wzgl. no woprzy jętych i ro
botników zwolnionych, jak również mie
sięcznych wykazów wypłat są do nabycia 
w Drukami Polskiej św. Marcin 70 i w 
Drukami Mieszczańskiej, ul. Murna 2.

(k) Polacy finansują pawilon polski na 
wystawie w Chicago. Stowarzyszenie pol

niczonych możliwościach zbytu. Tenden- 
. cja spokojna, częściowo słaba.

Jaja
Sezonowy spadek produkcji wyraził 

się w tendencji zwyżkowej zarówno na 
rynkach zagranicznych jak i w kraju. W 
przewidywaniu dalszej zwyżki importerzy 
zagraniczne poszukują towaru polskiego 
za każdą cenę, wskutek czego w tranzak
cjach eksportowych ceny podskoczyły do 
15 doi. za 1 skrzynię. Gros eksportu na
szego kieruje się obecnie do Niemiec i 
Anglji, gdzie zaznaczyła się wybitna ten
dencja zwyżkowa. W ramach kontyngen
tu odbywa się szczupły eksport do Austrji 
i Francji. Pozatem drobne ilości biorą 
Iliszpanja i Czechosłowacja.

Na rynku krajowym płaci się za 1 
skrzynię do 125 zł zależnie od gatunku. W 
Poznaniu cena detaliczna podskoczyła do 
1,50 zł i powyżej za 1 mendel.

Bydło i trzoda
Sytuacjja na krajowych targach żywca 

zaczyna się poprawiać, tendencja jest na
ogół mocniejsza przy wzrastającem oży
wieniu, Jedynie warszawska Giełda Mięsna 
w dniu 17. b. m. zanotowała na targu trzo
dy chlewnej tendencję zniżkową, wskutek 
niewspółmiernej do popytu podaży żywca.

Towary kolonialne
Statystyka importu towarów kolonial

nych wykazuje, że również i na tym od
cinku kryzys uwydatnił się znacznie.

W pierwszych 7 miesiącach roku b. 
przywieźliśmy towarów kolonialnych w 
łącznej kwocie 43 650 000 zł. W tym sa
mym okresie ub. roku wartościowa kwo
ta, importu towarów kolonialnych zbliżo
na była do 64 milj. zł. Z porówania ilościo
wych cyfr wynika, jednak, że zmniejsze
nie jest słabsze, nie przekraczające 18 
proc.

Do najpoważniejszych pozycyj w przy
wozie towarów kolonialnych należy ryż 
niewyłuszczony i przerobiony w okrągłej 
kwocie 10 000 000 zł, cytryn 3 000 000 zł, po
marańcz i mandarynek — niespełna 2 
milj. zł, herbaty — 5 500 000 zł, kakao — 
3 600 000 zł i kawy surowej, której wartość 
przekroczyła — 10 000 000 zł. Stosunkowo 
największe cofnięcie przywozu nastąpiło 
w zakresie cytryn, pomarańcz i mandary
nek, ho przeciętnie o 30 proc., kawy, herba
ty o 10 proc., podczas gdy przywóz kakao, 
jako surowca dla przemysłu czekolado
wego, nie zmniejszył się prawie pod wzglę
dem wagowym. Charakterystyczne jest 
też zmniejszenie się o 11 proc, przywozu 
śledzi, jako artykułu spożywczego, używa
nego przez najszersze sfery pomimo znacz
nej zniżki cen wobec poprzedniego roku.

Śledzie pozostały jednak nadal stosun
kowo drogie w porównaniu z cenami in
nych artykułów żywności, co należy uwa
żać za przyczynę zmniejszenia się przy
wozu.

mień ma jakoby ułatwić prowadzenie kon
troli eksportowanego jęczmienia. Jeżeli .ten 
tylko motyw miałby przemawiać za usta
nowieniem cła eksportowego, to jest on ab
solutnie niewystarczający. Zwrot bowiem 
cła nietylko w wysokości jak dotychczas 
4 zł., lecz nawet 2 zł. jest zupełnie wystar
czający, by całkowicie sparaliżować „dzi
ki eksport“ jęczmienia kwalifikowanego.

Ustanowienie cła wywozowego na jęcz
mień nietylko nie spełni nadziei projekto
dawców, lecz wprowadzi zamieszanie w 
handlu nietylko samym jęczmieniem, lecz 
wogóle zbożem.

skich kupców i przemysłowców w Chica
go podjęło inicjatywę sfinansowania pa
wilonu polskiego na wystawie w Chicago, 
wypuszczając 1000 dolarowe udziały. Do
tychczas zadeklarowano 11 udziałów. 
Akcja ta ma poważne widoki zrealizowa
nia. Organizacja oparta będzie na zasa
dzie kupieckiej. Również omawiana jest 
kwestia sprowadzenia i eksploatacji pano
ramy Racławickiej.

(k) Projekt rozporządzenia o zastrzeże
niu prawa własności dla sprzedawcy to
waru. Głównie na skutek starań przemy
słu obuwianego, ale i na korzyść sprzeda
jących na raty, przygotowywane jest w 
ministerstwie przemysłu i handlu rozpo
rządzenie o zastrzeżeniu prawa własności 
na sprzedanym towarze. Tekst projektu 
uzgadniany jest obecnie ze zainteresowa- 
nemi organizacjami. Przepisy przewidują 
celem zwiększenia pewności obrotu, zwła
szcza w najwięcej osłabionych branżach, 
specjalną procedurę spłacania należności 
umownych w powtarzających się krót
szych terminach, a w razie niedotrzyma
nia zobowiązań przewidziane są specjalne 
sankcje. Rozporządzenie będzie miało 
charakter ramowy z tern, że rada mini
strów upoważniona zostanie do ogłoszenia 
branż względnie towarów i osób fizycz
nych, wobec których rozporządzenie bę
dzie miało zastosowanie,.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Jesienny seznn wyścigów konnych

ro&poc&ną sic. tr niedzielę
W niedzielę 2o bm. o godz. 14.30 — 

rozpoczyna Towarzystwo Wyścigów 
Konnych Ziem Zachodnich jesienny 
sezon wyścigów konnych z totalizato
rem w Ławicy.

Liczny udział koni zapewniony, a 
w sezonie jesiennym odbywać się bę
dę również gonitwy dla koni 2 letnich. 
Gonitwa włościańska dla 3 letnich 
i starszych ogierów i klaczy własność 
i hodowli włościan odbędzie się 5-go 
października. W ostatnim dniu sezo
nu rozegrana zostanie gonitwa loteryj- 
no-sprzedażna.

Ze stajen wyścigowych przewagę 
będę miały konie, które przybyły na 
tor w Ławicy wprost po zakończeniu 
sezonu wyścigowego w Katowicach,

Kradzież drogocennych 
skrzypiec

Z szafy klasy 8 Państw. Konserwa- 
torjum Muzycznego w Poznaniu, przy 
ul. Wrocławskiej nieznany złoczyńca 
skradł skrzypce p. dyr. Jahnkego. 
Skrzypce te wraz z pierwszorzędnym 
smyczkiem, to instrument stary (200- 
letni) i drogocenny. Noszą napis „Jo
hann Gottlieb Pfretzner, 17...“ Po
ciągnięte żółto - bronzowym lakiem. 
Co do złodzieja istnieją już pewne po
szlaki. W każdym razie przestrzega 
się przed nabywaniem skradzionych 
skrzypiec.

Poznań wygrywa mecz 
kręglarski z Bydgoszczą
W niedzielę odbył *się w Poznaniu 

na kręgielni „Boulevard“ rewanżowy 
mecz kręglarski pomiędzy Polskim 
Związkiem Kręglarzy z Poznania a 
Pomorskim Związkiem Klubów Krę- 
glarskich z Bydgoszczy.

Przyjęcie kręglarzy bydgoskich by
ło nader serdeczne i gościnne. Dele
gacja poznańska wyjechała autem do 
Murowanej Gośliny, gdzie nastąpiło 
powitanie drużyny bydgoskiej.

W spotkaniu niedzielnem zdobył 
Poznań 7.052 punkty, Bydgoszcz zaś 
6.772. Drużyna poznańska zdobyła w 
ogólnym wyniku 108 punktów więcej. 
Zwycięstwo przypadło zatem w udzia
le Poznaniowi.

Najlepszymi kręglarzami z Bydgo
szczy byli pp.: 'Deja, Graczkowski, du
pek i Jaros, zaś z Poznania pp.: Petras, 
Herde, Stachowiak i Br. Klause.

Podczas przyjęcia urządzonego na 
zakończenie zawodów wygłosili prze
mówienia okolicznościowe prezes 
związku poznańskiego p. Fr. Klause i 
prezes związku pomorskiego red. For- 
mański.

KALENDARZYK
Wtorek. 20 września 1932.

Słońce: wschód 5,35; — zachód 17,56; — 
długość dnia 12 godz. 21 min.

Księżyc: wschód 19,14; — zachód 12,05; — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka + 14 st. C., pogo

Zespół Kolejowej Ochotniczej Straży Pożarnej w Krotoszynie, zorganizowany do
piero niedawno, zdobył w zawodach okręgowych drugie miejsce.

ponieważ te konie, które biegają, w 
Łodzi, będą trochę zabiegane, nie doty
czy to jednak ogółu koni.

Komunikacja dzięki Poznańskiej 
Dyrekcji Kolei Elektrycznych jak rów
nież Dyrekcji Kolei Państwowych u- 
dogodniona. Kursować będą specjal
ne pociągi odjazd do Ławicy o godz. 
14,05, powrót o godz. 18. Autobusy od 
Mostu Teatralnego po 60 groszy od 
końca przystanku tramwajowego linji 
nr. 7 po 40 groszy.

Wyścigi odbywać się będą bez 
względu na pogodę. Amatorom sportu 
konnego donosi Tow., że galopy koni 
po zielonym torze odbywają się w 
każdy wtorek i piątek pomiędzy g. 5 
a 9.

dnie, wiatr północno-zachodni, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 752 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra, najwyższa 4- 24 st. C.. najniższa 
4- 13 st C. Ilość opadu 26 mm.

Kai. rzk.: Eutsachy; jutro Mateusz Ap. 
Kai. slow.: .Myślisław; jutro Bożydar.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 45. — Apteka Sapieżyń- 
ska, pł. Sapieżyński 1 — Apteka
Chwal i szewska, Chwaliszewo 76 — 
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra

szewskiego 12.
Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 

Marsz. Focha 47.
W innycb dzielnicach apteki tam się znaj

dujące.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom inżyniera leśnictwa uzyskał p. Ju- 
ljan Włodzimierz Nowakowski z Tczycy, 
w woj. kieleckiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
. — * Wielkopolskie Stowarzyszenie My

śliwskie w Poznaniu. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się w piątek, 23 bm. o godz. 
20 na sali p. Hermana (Centrum), St. Ry
nek. Porządek obrad obejmuję szereg 
ważnych spraw, wobec czego jak najlicz
niejszy udział członków pożądany. W po
rze zimowej jest bibljoteka czynna we 
wtorki od godz. 16—18 w sekretariacie.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół., żeński gniazdo Poznń — 

św. Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, 21 bm. o godz. 20 w lokalu 
drch. Sinoczykowej, u), M, Focha 70.

—- * Drnehny i druhowie! Całodzien
na wycieczka gniazd poznańskich odbędzie 
się w niedzielę. 25 bm. Zbiórka, o godz. 7 
przy końcowym przystanku tramwajo
wym na Śródce.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Walka z bezwstydem i jiomogralją.

Uznając odezwę J. Em. ks. Kardynała- 
Prymasa jako nakaz chwili, zwołuje Stów. 
Młodzieży Polskiej, Poznań, św. Wojciech, 
na czwartek, 22 bm. o godz. 20 w salce pa
rafialnej kościoła św Wojciecha wielkie 
zebranie pod hasłem „Walka z bezwsty
dem i pornografją“, oraz potępiające brud
ne i złe pismo „Tajny Detektyw“’ Na ze
branie powyższe, na którem przemawiać 
będą najwybitniejsi mówcy społeczeństwa 
poznańskiego, a które ma się stać równo-

cześnie wspaniałą manifestacją katolicko- 
narodową wszystkich stowarzyszeń para- 
fji św. Wojciecha, najuprzejmiej wszyst
kich zapraszamy.

— * Wycieczka do Częstochowy. Ter
min projektowanej przez Pol. Tow. Krajo- 
znawcze wycieczki do Częstochowy w dniu 
17 września br. został przesunięty na 1 
października. Wyjazd z Poznania nastąpi 
1. 10. o godz. 14,10, powrót do Poznania 
5. 10. o godz. 7,34. W programie zwiedze
nie Jasnej Góry, zakładów przemysłowych 
w Częstochowie, ruin zamku w Olsztynie 
i dworku Zygmunta Krasińskiego w Zło
tym Potoku. Całkowity koszt wycieczki 
został obniżony na 52 zł w klasie 3 i na 
62 zł w klasie 2. Wpisowe dla nieczłon- 
ków wynosi 1,50 zł. Lista zgłoszeń otwar
ta w Pol. Biurze Podróży „Orbis", płac 
Wolności 9 do dnia 28 bm. włącznie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W związku z ulewą, która nawie

dziła Poznań w dniu 19 bm., donoszą nam, 
że w czasie większego deszczu domy po
łożone przy ul. Górna Wilda 29’i 31, wsku
tek właściwości terenowych oraz nieodpo
wiednich urządzeń kanalizacyjnych są z 
reguły zalane wodą. Mimo kilkakrotnych

Największy nakład
- z pośród dzienników w Zachodniej Polsce, ma 

ukazujący się 2 razy dziennie

ROIOEI POfflAMSKI
Kosztuje miesięcznie tylko Oj 20 zł 

od 1 października 1932 roku.

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Damasławek. (Przymusowe lądo
wanie samolotu pocztowego.) Na polach 
pod Damasławkiem z powodu defektu w 
motorze lądował samolot pocztowy. Na
prawa trwała kilka godzin, tak. że odlot 
mógł nastąpić nazajutrz rano. Na miej
sce lądowania zbiegło się dużo ciekawych.

— (Kradzież roweru.) Znów policja za
notowała kradzież roweru z przed składu 
kolonjalnego p. Schmidta.

—• (Z jarmarku.) Ostatni jarmark wy- 
padł pod każdym względem zadowalają
co Tak miejscowi jak i przyjezdni kupcy 
robili dobre interesy. Dodać jeszcze na
leży, że nie zanotowano żadnej kradzieży, 
co jest w dzisiejszych czasach naprawdę 
rządkiem zjawiskiem.

— (Coraz lepiej.) P. Dykban zamknął

15.009 centnarów tytoniu 
na Pomorzu

Nie tylko w Turcji rośnie wonne zie
le, które następnie wędruje w cienkie 
bibułki papierosów lub cybuchy fajek, 
aby skończyć jako błękitny obłok i 
garstka popiołu w popielniczce. Proszę 
sobie bowiem wyobrazić, że uprawa ty
toniu w Polsce, dotychczas tylko spora
dyczna, przybrała ostatnio większe roz
miary. Mało tego. Stała się wcale in
tratna. Jak bowiem wynika z najnow
szych statystyk, tytoń przyniósł planta
torom największy zysk ze wszystkich, 
uprawianych u nas płodów rolnych, j 
15.000 centnarów zebrano tytoniu ma sa
mem Pomorzu. Te i inne ciekawe dane 
o „polskim tytoniu“ .wraz z ciekawemi 
fotografjami przyniesie, jak się dowia
dujemy, najbliższy, 39-ty numer „Jlu- 
stracji Polskiej“ (Poznań, św. Marcin 
70), który ukaże się w najbliższy czwar
tek.

EEATKI SĄDOWE

Agitatorzy komunistyczni przed sądem apelacyjnym -
Sąd okręgowy skazać ńiiedawno za 

agitację komunistyczną St. Grabow
skiego i Jechiela Buchwalda każdego 
na 3 lata twierdzy, Fr. Majchrzaka j 
Fr. Piotrowskiego na roku,/ Józefa 
Roszyka, J. Czułego i N. Nowickiego
na rok, a dwóch dalszych, Powickiego 
i Gałąskę/iia 6 miesięcy. Kilku dal
szych oskarżonych, a więc Jan Bry- 
gier, Mira Rapaport, Fr. Czyż, J. Są- 
czewski. M. Wołoszyn, St. Ratajczak i 
W. Piotrowska zostało uwolnionych z 
powodu braku dowodów. Grabowski i 
Buchwald zgłosili apelację, a co do 
reszty oskarżonych apelację zgłosił 
prokurator Gardulski. Sąd apelacyj
ny zajmował się tą sprawą ponownie• i - i. - . -u, zcioąuz.eni uopusci 1 sie zniow^
na dwóch posiedzeniach, a dnia 19-go zdrady stanu i dia tego należało wy- 
bm. nastąpiła publikacja wyroku. - | dać wyrok zasądzający, (z)

Obstrukcja, złe funkcje trawienia, ro7, 
kład i fermentacja w jelitach, nadkwaś- 
ność soku żołądkowego, nieczysta cera na 
twarzy, piersiach i plecach, czyraki, kata„ 
ry błony śluzowej, ust, przemijają prędko 
przy użyciu naturalnej wody gorzkiej 
„Franclszka-Józefa“. ng 5 445

nalegań ze strony właścicieli wspomnia
nych realności. Magistrat nic jeszcze nie 
zarządził. Tak więc znowu kilka rodzin, 
i to bardzo biednych, poniosło duże straty.

KRONIKA POLICYJNA
— * Napad rabunkowy na drodze pu

blicznej. W pobliżu Bnina na drodze pu
blicznej dwóch osobników napadło na ja- 
dącego rowerem robotnika Stanisława. Ma
lika z Bobocna w powiecie rawickim. — 
Bandyci .uderzyli cyklistę kilkakrotnie tę- 
pem narzędziem w głowę i usiłowali na
stępnie zrabować mu rower. Broczący 
krwią Malik obronił się. Gdy rabunek 
się nie powiódł, bandyci zbiegli. W wyni
ku zarządzonego śledztwa aresztowano ja
ko podejrzanych Stefana Frąckowiaka i 
Maksymiljana Hoffmanna z Kórnika i 
obu odstawiono do dyspozycji władz są
dowych w Śremie, (ki.)

JARMARKI
— * Wieleń nad Notecią. W środę, dn 

5 października odbędzie się jarmark kram- 
ny oraz ńa konie, bydło i trzodę chlewną.

— * Szubin. W środę, 21 bm. odbędzie 
się w Szubinie jarmark na konie i bydło. 
Spęd bydła i zwierząt racicowych za ze
zwoleniem władz przełożonych jest do
zwolony.

— * Miłosław. Dnia 28 bm. odbędzie 
się jarmark ogólny. Spęd bydła i trzody 
chlewnej dozwolony jedynie z miejscowo
ści nie objętych zarazą.

swój skład towarów kolonjalnych. Po
wód: małe obroty, a duże podatki.

— (Nieuważny stangret.) W ubiegłą 
niedzielę miał zarządzający majątkiem w 
Starężynie, p. M. fatalny wypadek. Kie
dy wyszedł z kościoła, najechała nań 
bryczka, raniąc mu dotkliwie twarz. Po
sterunkowy spisał protokół.

— (Pracowite włościanki.) Na sali p. 
Menela odbywa się kurs prania i praso
wania, urządzony staraniem Kółka Wło- 
ścianek dla swych członkiń. Uczestniczki 
spędzą mile czas i nauczą się pożytecznej 
pracy.

— (Zabawa kolejarzy.) Przy dźwiękach 
własnej orkiestry pod dyr. p. Siudy od
była się w ub. niedzielę w sali p. Menda 
zabawa taneczna Stów. Kolejowców. (dk.)

—- * Inowrocław. (Samobójstwo.) W 
dniu 9 bm. popełnił samobójstwo przez 
przerżnięcie sobie gardła brzytwą Miro- 
sznikow Iwan, ostatnio zam. w Rejnie 
pow. inowrocławskiego. Przyczyna samo
bójstwa dotychczas niewyjaśniona. Do
chodzenie w toku.

— * Kępno. (Najazd Żydów.) Miasto 
Kępno, które po odzyskaniu wolności zdo
łało w krótkim stosunkowo czasie pozbyć 
się żydostwa, obecnie zażydza się w tem
pie amerykańskiem. Zaledwie zdążymy

rzyzwyczaić się do jednego sąsiada —i 
yda, a już drugi i trzeci buduje sobie o- 

bok nas przystań, otwiera skład i wznosi 
wrogą polskośsi fortyfikację. Ostatnio 
„złotemi“ głoskami w żałobnej księdze 
„szabesgojów" zapisali swe nazwiska: p. 
Piotr Adamski przy ul. Warszawskiej, 
który wraz z żoną swą z domu Wencel 
wydzierżawił skład Żydowi Eber Klaks- 
baldowi, — p. Tomasz Adamski (syn), któ
ry również wydzierżawił skład Żydowi 
Edelmannowi, — wreszcie znany na grun
cie kępińskim obywatel przy ul. Warszaw
skiej,^. Janikowski, który wydzierżawił 
Żydowi Silbersteinowi piekarnię i w koń
cu p. (A. Szukała, właściciel składnicy 
drzewa na posesji pp. Czekalskich przy 
Alejach Marcinkowskiego, który przybrał 
sobie Żyda Erłicha, z Lututowa w charak
terze wspólnika. Niemniej fatalnie przed-

Wyrok pierwszej instancji zatwier
dzony został w całej osnowie co do 
Grabowskiego, Buchwalda, Roszyka, 
Majchrzaka, Czułego, Nowickiego, Pio
trowskiego, Powickiego i Gałąski. 
Apelację prokuratury uwzględnił sąd 
co do uniewinnionych w poprzedniej 
instancji i zasądził Brygiera, Czyża i 
Wołoszyna każdego na. 6 miesięcy 
twierdzy, Rapaportównę i Sączewskie- 
go na 5 miesięcy twierdzy, a Rataj
czaka na 3 miesięce. Tym świeżo za
sądzonym sąd policzył odbyty areszt 
śledczy. Koszty postępowania sądowe
go ponoszą oskarżeni. Sąd drugiej 
instancji doszedł do wniosku, że wszy- 
scy zasądzeni dopuścili się zbrodni



—— Uwaga —— 
Czytelnicy z Środki!

Dotychczasową filję naszych wydaw
nictw przenosimy z dniem 21. 9.1932 r. 
do składu

p. Fr. Napierały
narożnik ul. Śródeckiej 
i rynku Śródeckiego

Wszystkich abonentów naszych do
tychczasowej filji przy Ostrówku 15 
prosimy o zwracanie się odtąd ze 
wszystkiemi sprawami, dotyczącemi 
wydawnictwa naszego, do nowej filji 
p. Fr. Napierały przy Rysko gródec
kim. Filja ta załatwia wszelkie spra
wy, a mianowicie: przyjmuje ogłosze
nia i wydaje oferty, przyjmuje abo
nament, załatwia reklamacje i usku
tecznia sprzedaż pojedyńczych egzem
plarzy.

Ceny oryginalne bez żadnych dopłat.

stawia się sprawa w powiecie. Niedawno 
bowiem zaangażowano do reparacji da
chu na jednym z kościołów katolickich 
we wschodniej części powiatu dekarza — 
Żyda z Kępna, mimo, że mamy tu kilku 
fachow'ców-Polaków. którzyby chętnie pra
cy tej się podjęli. Dlaczego tak się dzieje? 
Dlaczego są wśród nas światlejsze jed
nostki, które poświęcają nietylko swoją 
powagę i autorytet, ale nawet swoje do
bre imię, aby przy pomocy wpływów 
swoich przeforsować przewłaszczenie dla 
Żyda-kamienicznika? Otóż dla pieniędzy 
i tylko dla pieniędzy. Dużą winę ponosi 
również część kupiectwa polskiego, zwła
szcza ci, którzy nie chcą, czy nie umieją 
iść z prądem życia i wolą mieć towar, le
żący miesiącami na składzie, aniżeli go 
sprzedać z drobnym zyskiem. To wszyst
ko ma miejsce w Kępnie, które położone 
jest w Wielkopolsce. tej najbardziej ka
tolickiej i polskiej ziemi naszej Ojczyzny. 
Jeśli tak dalej będzie, to Kępno w niedłu
gim czasie przybierze swoje przedwojen
ne, żydowskie oblicze i my Polacy i kato
licy zostaniemy na lasce i niełasce panów 
Wolfów, Kohnów, Silbersteinów, Weisów, 
Schwarców itd. Czas największy, by spo
łeczeństwo tutejsze przeciwstawiło się te
mu wrażemu zalewowi żydostwa. Zbudź
my się, póki czas! (ck.)

— * Kościan. (Z życia S. M. P.) Sta
raniem ks. Szudzińskiego z Kościana zor
ganizowano w Oborzyskach Starych Sto
warzyszenie Młodych Polek. W skład za
rządu wchodzą: ks. prób. Cieplucha pa-, 
tron, p. Herbanowiczowa — wicepatronka, 
p. Leokadja Jankowska — prezeska, p. 
Katarzyna Szymańska — sekretarka, p. 
Joanna Pogorzelska — naczelniczka, p. 
Marja Gumpertówna — gospodyni.
. — (Kwesta.) Tutejsze Towarzystwo 

„Kropla mleka" urządziło w dniu 11 bm. 
kwestę uliczną na rzecz pomocy biednym 
rodzinom. Dochód ogólny wynosił około 
300 złotych.

— (Z „Sokoła“.) Okręg tutejszego
„Sokoła" urządza w dniu 18 bm. na sta
dionie miejskim okręgowe zawody lekko
atletyczne. Cenne nagrody wędrowne o- 
harowali pp. Wenski i Czajka.

— (Z życia straży poż.) Z inicjatywy 
naczelnika okręgowego p. Ignacego Rich
tera z Kościana założono w Szczepowi- 
cach Ochotniczą Straż Pożarną, Referat 
organizacyjny wygłosił p. Richter, Na 
członków zapisało się 25 mężczyzn. W 
skład zarządu weszli: pp. Hetmański — 
Prezes, Brylski M. — naczelnik, Bartko
wiak —- oddziałowy, Szustak —- sekretarz, 
Skrzypek — skarbnik, Podeszwa i La
teński — rewizorzy kasy, (mk)

— * Łubowo. (Dożynki.) Urządzone w 
Nb. niedzielę staraniem tut. Kółka Włoś- 
cianek „Dożynki" wypadły imponująco. 
Jest to niemała zasługa komitetu jak i 
zarządu kółka. Dożynki lubawskie, po 
raz pierwszy urządzone, zdobyły sobie 
zasłużoną reklamę na przyszłość..
, -- * Margonin. (Nieszczęśliwy wypa
dek.) w ub. tygodniu wydarzył się nie
szczęśliwy wypadek w aptece p. P. Unic
kiego. Prowizorka, udając się do skle
pu po butlę kwasu solnego, na schodach 
Potknęła się, przyczem doznała ogólnego 
Poparzenia kwasem solnym, (mk)

— * Mikstat. (Z tycia nauczycielstwa.) 
'a odbytem ostatnio zebraniu nauczy
cielstwa' wygłosiła p. Kwiatkowska z Ko
tłowa referat p, t.: „Książka i jej znacze
nie w życiu". Następnie p. Radomski 
Podzielił się z kolegami wrażeniami z 
nekolekcyj nauczycielstwa w Poznaniu, 
w drugim swoim wykładzie przedstawi! 
P- Radomski uwagi ze zjazdu jubileuszo
wego nauczycielstwa w Częstochowie, (ck)

■ * Oborniki. (Skutki burzy.) Pod- 
niedzielnej burzy uderzył grom w an- 
P. Melerskiego w Obornikach i wpadł 

K do pokoju, uszkadzając mieszkanie, 
le, rury gazowe oraz niszcząc doszczęt- 
aparat radjowy, poczem wpadl przez 
°gę do sieni. Na szczęście obyło się 
ofiar w ludziach. Do mieszkania _ p. 
fa Chudzińskiego wpadl również 
o, lecz żadnych szkód nie wyrządził- 
dem uderzył piorun w most kolejowy 
sewody telefoniczne, spalając bęzpięcz- 

u p.'Ludwika Janika, w cegielni p

środa,Numer 430 Kurjer Poznański,

Maniewskiego i w Pow Kasie Oszczędno- i 
ści w Obornikach.

— (Dziesięciolecie.) Klub Sportowy I 
„Sparta" w Obornikach obchodzi w dniu 
25 bm. uroczyście dziesięciolecie swego 
istnienia. Coprawda klub założony zo
stał już w r. 1921, lecz ze względów natu
ry materjalnej jubileusz wówczas odłożo
no Program przewiduje m. in uroczyste 
zebranie o godz. 13,30 w lokalu strzelni
cy a następnie o godz. 16 mecz w piłkę noż
ną z K S „Legią" z Poznania.

— (Nowa placówka.) W Zielętkowie 
założono ostatnio Ochotniczą Straż Pożar
ną. W skład zarządu weszli pp. Andrze
jewski Antoni — prezes i naczelnik, Ję
drzejewski — wiceprezes, Weiss Józef — 
sekretarz i Białek Michał — skarbnik.

— (Pożar.) W sobotę powstał pożar u 
rolnika Michała Chmielewskiego w Poła
jewie, Pastwą pożaru stał się stóg psze
nicy, wartości 1 300 zł. Poszkodowany był 
ubezpieczony. Przyczyny pożaru nie 
stwierdzono.

— (Kradzież.) Niewyśledzeni złoczyńcy 
włamaii się w nocy do chlewu robotnika 
Ludwika Sajny w Bąblinie i skradli więk
szą ilość drobiu. (Kko.)

— * Ostrów. (Dni Chopinowskie.) Po
wstał u nas komitet lokalny t. zw Dni 
Chopinowskich. W połowie października 
projektuje się tu uroczystości połączone z 
koncertem.

— (Wpław przez Antonin.) Oddział 
pływacki Klubu „Ostrovia" urządźił w 
niedzielę nową u nas imprezę i to na 
pięknem jeziorze antonińskiem. Nowość 
polegała na tem, że zawodnicy przepły
ną wdłuż jezioro na przestrzeni okoio 
550 metrów. Do zawodów stanęło 15 pły
waków Start nastąpił od strony północ
nej jeziora. Na pomoście liczna pu
bliczność przy grze orkiestry 60 p. p. śle
dziła z dużem zainteresowaniem spraw
ność naszych pływaków. Jako pierwszy 
przybył do mety p. Kazimierz Łukomski, 
przebywszy przestrzeń w ciągu 7 minut 
w doskonałej formie; drugim był Maksy- 
miljan Lepakowski. Z pań pierwszeń
stwo zdobyła A. Szczuraszkówna; drugą 
była Ela Kamińska. W zawodach brali 
też udział dwaj chłopcy poniżej lat 14. 
Osięgnęli oni poważne sukcesy: Kobierny 
5, a Szpera 9 miejsce, (n)

— * Pobiedziska. (Samobójstwo.) W 
Koc. Górce powiesiła się w komorze przy 
pomocy szala na gwoździu żona pracow
nika dominjałnego Leokadja Adamska, 
lat 37, pozostawiając dwoje drobnych dzie
ci. Przyczyną samobójstwa był rozstrój 
nerwowy.

— (Kradzież.) W Podarzewie skradzio
no gospodarzowi Solarkowi Marcinowi 3 
pościele, biżuterję oraz broń wartości oko
ło 1000 złotych. Przestępcę ujawniono w 
osobie niejakiego Bronisława Kubiaka z 
Turostowa oraz jego pomocnika, na któ
rego tropie już jest policja.

— (Niepożądani wspólnicy.) W majęt
ności Koć. Górka p. Radońskiego wymłó- 
cono ubiegłej nocy większą ilość jęczmie
nia zę stogu polnego. Dochodzenia w to
ku. (mp.)

— * Rogoźno. (Dzień kwiatka.) Sta
raniem Pań Tow. św. Wincentego a Pau
lo odbył się w niedzielę na ulicach miasta 
dzień kwiatka na rzecz ubogich.

— (Z gimnazjum.) Prefekt miejscowe
go gimnazjum ks. Ignacy. Walczewski 
przeszedł jako prefekt do gimnazjum im. 
Sułkowskich w Rydzynie. Następcą jego 
w Rogoźnie jest ks. wikarjusz Antoni 
Rzadki z Wronek. ....

— (Wieczorek misyjny.) W niedzielę, 
dnia 2 października urządzi tutejsze Koło 
Misyjne w sali Hotelu Polskiego wieczo
rek misvjny. Na program składa się dra
mat religijny, referat, deklamacje i śpie
wy.

— (Przemyt.) Władze celne przepro
wadziły rewizje domowe u fabrykantów 
braci T., Niemców, szukając przedmiotów 
nielegalnie sprowadzonych z zagranicy. — 
Rewizje były skuteczne, (aka.)

Z Pomorza
— ‘ Brusy. (Śmierć w torfowisku.) — 

8-letni Alojzy Kugliński w Kliczkowach, 
łowiąc wędką ryby w torfowisku, wpadł 
wskutek osunięcia się brzegu, do wody 
i nie mając znikąd pomocy, utonął. Po 
długiem szukaniu znaleziono zwłoki chłop
ca. “ (x.)

— * Grudziądz. (Wypadki błonicy.) Ub. 
tygodnia stwierdzono wśród dzieci 8 wy
padków błonicy (Heine - Medina); dwa 
z tych wypadków zakończyły się śmier
telnie. Straszna ta choroba została praw
dopodobnie zawleczona z Niemiec, gdzie 
wśród dzieci od dłuższego czasu grasuje. 
Lekarze tutejsi przeprowadzili szczepie
nie przeciw błonicy, które okazało się 
bardzo skuteczne.Dur brzuszny w Grudziądzu — zacho- 
rzeń było pięć — zdaje się został dzięki 
zarządzeniom nadzoru sanitarnego zupeł
nie opanowany; nie zaszły dotąd już dal
sze wypadki zachorzeń na tyfus, (ski)

_ * Laskowlce. (Paraliż dziecięcy.) 
Przed kilku dniami zachorowało 5-let.nie 
dziecko pewnego kolejarza na paraliż 
dziecięcy (Heine - Medina). Dziecko prze
wieziono do lecznicy w Bydgoszczy, (tts)

— * Świeci®. (Postrzelenie.) W nie
dzielę na szosie w Komórsku 18-letni ro
botnik Aleks Junk z Osieka został przez 
21-letniego Józefa Stasiowskiego postrze
lony w brodę; pocisk utkwił w szyi. 
Chłopcy posprzeczali się o dziewczynę.

_ (Nieszczęśliwy wypadek.) Na ma-
1 jętności Rulewo administrator d. Franz
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(Niemiec) nagląc zatrudnionych robotni
ków do pośpiechu, popchnął jednego ro
botnika tak, że ten lewą ręką dostał się 
do sieczkarki. Ręka czteroma cięciami 
została odłączona poniżej łokcia. Nie
szczęśliwego przewieziono do szpitala, 
gdzie dokonano amputacji ręki aż do ra
mienia. Krążą pogłoski, iż ów Niemiec 
administrator znęcał się częściej nad pol
skimi robotnikami.

— (Rozbudowa sieci elektrycznej.) — 
Związek Elektryfikacyjny Świecie—- 
Chełmno—Toruń, który w ub. sezonie 
wybudował nową linję wysokiego na
pięcia z Morska do Przechowa, przedłużył 
w bieżącym sezonie omawianą _ linję z 
Przechowa, przez Kosowo do Gruczna; 
projektuje się dalsze przedłużenie tej 
linji do Pruszcza i Gołuszyc. W miejsco
wościach, gdzie przechodzi linja wysokie
go napięcia, budują gminy sieć niskiego 
napięcia, zaś obywatele zakładają Insta
lacje domowe, (tts)

— ‘ Starogard. (Nieurodzaj pszenicy.) 
Spadek zbiorów pszenicy na Pomorzu w 
bieżącym roku z 1 ha waha się pomiędzy 
28 do 32 proc, plonów z roku ubiegłego, 
jęczmienia około 13 proc, i owsa od 16 do 
17 proc. Zbiór słomy dosyć obfity, jed
nak częściowo nie nadaje się ona na 
paszę.

—- (Nowa instytucja rolnicza.) Woje
woda pomorski, wydał w dniu 9 bm. pole
cenie wszystkim starostom na Pomorzu, 
aby natychmiast przystąpili do tworzenia 
sądów rozjemczych, nowej instytucji rol
niczej, mającej na celu regulowanie 
spraw finansowych rolników, których 
własność nie przekracza 50 ha.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W Kuli
cach pod Pelplinem lokomotywa uderzyła 
w głowę 8-letniego syna urzędnika kole
jowego tak nieszczęśliwie, że w stanie 
beznadziejnym przewieziono go do szpi
tala. (as)

Z Kaliskiego
— * Kalisz. (Zmiany w sądownictwie.) 

Na podstawie dekretu, zawieszającego nie
usuwalność sędziów, przeniesieni zostali 
w stan spoczynku: sędzia sądu okręgowe
go w Kaliszu p. T. Mellerowicz, sędzia są
du grodzkiego w Kaliszu p. Włodzimierz 
Ostaszkin von Galberg i sędzia sądu grodz
kiego p. Stefan Malinowski. — Na równo
rzędne stanowisko do Łodzi przeniesiony 
został sędzia sądu okręgowego w Kaliszu 
p, Z. Ruszkowski. — Podprokurator przy 
sądzie okręgowym w Kaliszu, p. Leon 
Zylber został na własne żądanie zwolnio
ny z zajmowanego stanowiska, przecho
dząc do adwokatury.

— (Pożary.) W zagrodzie Niebożaka 
Wawrzyńca, w kol. Sóbiesęki a. b. c., gm. 
Iwanowiec wybuchł z nieustalonych przy
czyn pożar, przyczem spłonęły wszystkie 
zabudowania gospodarcze. Straty wyno
szą 9 000 zł. — We wsi Janków, gm. Zbo
rów, w zagrodzie Tomasza Lisa wybuchł 
pożar, który strawił stodołę wraz ze zbo
żem, szopę, wszystkie narzędzia rolnicze 
i około 50 sztuk drobiu. Straty wynoszą 
przeszło 10 000 zł. (mk.)

Śledztwo w sprawie malwersacyi 
w szubińskiej kasie chorych ukończone

Malwersacje doehodsą 208 OOO złotych
Śledztwo w sprawie nadużyć w szu

bińskiej Kasie Chorych dobiega koń
ca. Już wkrótce sala sądu okręgowe
go będzie świadkiem rozprawy i kwe- 
stja nadużyć będzie ostatecznie wy
jaśniona.

Jak dowiadujemy się przedmiotem 
rozprawy będą dwa aktu oskarżenia 
i to jeden oskarżający o popełnienie 
nadużyć w szubińskiej Kasie Chorych 
dyrektora tejże Kasy, Hipolita Wal- 
kowskiego, kasjerkę Marję Wałkow- 
ską, oraz urzędników Strauchmanna, 
Stażewskiego i Alwlna, sięgających 
sumy 56.000 złotych.

Drugi akt oskarżenia ma objąć cały 
szereg nadużyć, popełnionych i w ka
sie samej i przy budowie luksusowego

Morderstwo i podpalenie
Nieznani zbrodniarze zamordowali gospodarza i jego żoną, 

poczem podpalili zagrodą
Toruń, 19 września.

W nocy na 19 bm. w zabudowaniu 
rolnika p. Józefa Kamińskiego w Iwcu 
(pow. tucholski), około godz. 3 wybuchł 
nagle pożar, który momentalnie 
objął i zniszczył dom mieszkalny, sto
dołę z tegorocznym zbiorem zboża i 
chlew. Spaliły się też wszystkie sprzę
ty domowe i narzędzia oraz maszyny 
rolnicze. Straty materjalne wynoszą 
około 5000 zł.

Zastanawiała wszystkich nieobec
ność przy pożarze właścicieli zagrody. 
Gdy jednak pożar dogaszano, w zgli
szczach znaleziono napół zwęglone 
zwłoki właściciela spalonej zagrody 
31-letniego Józefa Kamińskiego i jego 
28-Ietniej żony Franciszki.

Ze zjazdu śpiewaczego 
w środzie

Na doroczne zawody okręgowe 
przybyło do Środy dziesięć kół śpiewa
czych, mianowicie z Miłosławia, Nowe- 
gomiasta, Zaniemyśla, Sulęcinka, Kre- 
rowa GuHowych, Śniecisk i Kleszcze
wa. Zjazd rozpoczęto uroczystą, mszą 
św„ po której przemówił do śpiewa
ków od ołtarza ks. proboszcz Meissner, 
wskazując na konieczność pielęgno
wania pieśni przez naród polski. Wiel
kim i barwnym pochodem wyruszyły 
potem drużyny śpiewacze do ogrodu 
strzeleckiego, gdzie odbyły się zawody 
Kół oraz popisy dla publiczności.

Bezkonkurencyjnie wystąpiła w II. 
kat „Lutnia“ ze Środy. Dyrygent p.
I. Nowak, zarazem dyrygent okręgo
wy, dal swoim kolegom wzór dobrze 
pojętej, bezinteresownej, a niezmordo
wanej pracy. P. Nowak otrzymał od 
rady naczelnej honorowe, rzetelnie za
służone odznaczenie. Cliór „Lutnia 
posiada świetny materjal głosowy. W 
III kat. odznaczyło się Koło z Nowego 
miasta pod kier. P. Czarczyńskiego. 
Koło z Zaniemyśla (dyr. p. Kurnatow
ski) zdobyło drugie miejsce, a Koło z 
Miłosławia trzecie. Wymienione Koła 
mają wszelkie warunki jak najlepsze
go rozwoju, rozporządzają bowiem do
brymi śpiewakami. Ocena innych Kół 
III kat. wypadła również zupełnie za
dowalająco.

Chóry ogólne wykonały pod batutą 
p Nowaka hymn F. Nowowiejskiego 
— „Ufajcie“, S. Moniuszki — „Przyle
cieli Sokołowie“ oraz „Wojaka“ — Cho
pina bardzo sprawnie. Imponowała tu 
wzorowa karność śpiewaków i rzetel
na, zgodna współpraca dyrygentów.

Katastrofa samochodowa 
w świeci«

W poniedziałek 19 bm. w godzi
nach południowych wydarzyła się na. 
ulicy Dworcowej w Świeciu katastro
fa samochodowa. Samochód ciężaro
wy Pollitza z Topolinka, przewożąc 
sprzęty i narzędzia kowala Kiedrow- 
skiego z Serocka do Opalenia, potoczył 
się wskutek defektu maszyny z góry 
w dół i wywrócił się. Znajdujący się 
na aucie wśfód narzędzi uczeń kowal
ski spadł na bruk i odniósł silne obra
żenia; w stanie bezprzytamnym prze
wieziono go do szpitala powiatowego. 
Ponadto odniosło obrażenia dziecko 
kowala. Kiedrowski, jego żona i szo
fer wyszli cało. Samochód uległ po
ważnym uszkodzeniom. (tts)

jej gmachu. Tu będą oskarżeni tylko 
Hipolit Walkowski i jego siostra Ma
rja. To oskarżenie ma za podstawę 
znacznie wyższą cyfrę. Chodzi bowiem 
o roztrwonienie 151.000 złotych.

Jak z tego wynika, pierwotnie u- 
jawniona, a pokryta przez Marję Wal- 
kowską defraudacja w wysokości 
13.000 złotych, jest niczem w porówna
niu z sumami, roztrwonienie, których 
ujawniło śledztwo.

Hipolit Walkowski, pozostający od 
6 lipca w więzieniu śledczem, ciężko 
zaniemógł. Podobno ma on być prze
wieziony do szpitala więziennego w 
Rawiczu i tu oczekiwać ma rozprawy 
sądowej.

Przy oględzinach zwłok stwierdzo
no, że oboje małżonkowie zostali za
mordowani podczas snu i że morder
ca, prawdopodobnie po dokonaniu 
zbrodni podpalił dom. Przypuszczenia 
te potwierdziły dalsze dochodzenia. 
W lesie, w odległości około 500 mtr. 
od spalonej zagrody znaleziono pod
rzucony względnie zgubiony list, pisa
ny przez Wincentego Jędrzejczaka, 
teścia Kamińskiego a ojca śp. Fran
ciszki. W liście tym przyznaje się on 
do popełnienia zbrodni z zemsty. Za 
Jędrzejczakiem 60-letnim starcem roz
pisano listy gończe.

Potworna ta zbrodnia wywarła w 
całej okolicy wstrząsające wrażenie.

(wd).
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
BUDUJ, DZIŚ JESZCZE, TANI DOM WŁASNY ŻYCIE KULTURALNE

Warszawa, 19 września.
Wycieczka na Pola Bielańskie, do 

Mekki tanich mieszkań w domach 
drewnianych, daje porządną lekcję 
poglądową, o rozmiarach Warszawy, 
ale i o ponurej sprawie komunikacji 
miejskiej.

Podróż na wystawę ze śródmieścia 
trwa, licząc z zegarkiem w ręku, 50 
minut, to znaczy akurat tyle, ile wy
nosi przejazd koleją elektryczną do 
Leśnej Podkowy oddalonej o 25 kim. 
od miasta... Prawda, organizatorzy 
wystawy mają wyjątkowe szczęście, 
gdyż pogoda utrzymuje się wspaniale, 
a prześliczna, wyasfaltowana szosa 
bielańska, obsadzona wspanialemi 
nadwiślańskiemu topolami, pamięta- 
jącerni bodaj że czasy Jana Kazimie
rza, pozostawia niezatarte, rozkoszne 
wspomnienie. Ale oto i lasek bielań
ski, oto na prawo imponujący Insty
tut Wychowania Fizycznego, który 
wprowadził nazwisko swego twórcy, 
prof. Norwertha, do „Lexikon der 
Baukunst“, bardzo powściągliwie u- 
dzielającego miejsca polskiej architek
turze i wreszcie, tuż naprzeciwko, wy
stawa „Tani Dom Własny“...

Warto ją zobaczyć. I to dla naj- 
rozliczniejszych przyczyn. Różni się 
bowiem od typowego szablonu tern, że. 
pomimo wszelkich zewnętrznych po
zorów nie jest jarmarkiem, ani bluf- 
fem. Weźmy do ręki katalog, a rów
nocześnie, a może nawet najpierw, za
poznajmy się z treścią broszury wy
danej staraniem komitetu wystawo
wego pod znaczącem hasłem: „Zasta
nów się, porachuj dokładnie i buduj, 
dziś jeszcze, tani dom własny“.

Książeczka ta jest samokrytyką 
wystawy. Komitet oddał do dyspozy
cji wystawców tereny zaopatrzone w 
wodę, elektryczność i gaz. Ułatwił im 
uzyskanie pomocy finansowej z Ban
ku Gospodarstwa Krajowego, prze
zwyciężył niemałe trudności zatwier
dzenia projektów, co ze względu na 
niecodzienny charakter eksponatów, 
mających być oddanemi do zamie
szkania natychmiast po zamknięciu 
wystawy, nasuwało specjalne trudno
ści. Słowem, ułatwił im bardzo wie
le, ale wzamian, w książeczce swojej 
poucza ewentualnego nabywcę jak się 
strzec przed wszelakiemi niespodzian
kami i... pułapkami. Książeczka ta 
za śmiesznie .niską cenę (1,50 zł) po
daj e szereg wiadomości wprost rewe
lacyjnych i to nietylko dla szerszej 
publiczności ale nawet dla fachow
ców. Poszczególne działy omawiają 
w sposób niezwykle prosty i wyczer
pujący jak otrzymać kredyt na budo
wę, z czego się składają całkowite ko
szty budowy (faktyczne), w jaki spo
sób można zmniejszyć koszta budowy 
bez uszczerbku jej wartości technicz
nej, jak rozłożyć plan wykonania bu
dowy, następnie omawia ulgi jakie są 
stosowane względem budujących (po
datki), przestrzega przed zasadnicze- 
mi brakami budowy na które należy 
zwrócić specjalną uwagę, omawia ma- 
terjały budowlane itp.

Każdy, kto uważnie przeczyta tę 
popularną i przystępną książeczkę, 
odrazu innemi oczyma patrzeć będzie 
nietylko na wystawę, ale nawet zmie
ni zasadniczo stosunek swój do spraw 
budowlanych. Boć przecież budownic
two jest jedną z najracjonalniejszych 
lokat kapitału i z tego chociażby 
względu powinno być przedmiotem 
zainteresowania powszechnego i po
wszechnego rozumienia.

Ponieważ korespondencja moja 
przeznaczona jest do działu Kultury i 
Sztuki więc pomijam stronę technicz
ną (zresztą bardzo interesującą) i 
przejdę do walorów architektonicz
nych wystawy. Zaznaczę tylko, o 
czem zresztą przed tygodniem na. tem 
samem miejscu wspomniano, że wy
stawa zainicjowana została pod ha
słem domu drewnianego, względnie 
zbudowanego z przetworów drzew
nych. Są to domy lekkie •

Architekci jeszcze-jakby tę lekkość 
starali się podkreślić, przez zabarwie
nie budynków na kolory jasne, weso
łe. Ponieważ te kilkanaście domków 
stanowić ma zaczątek przyszłej dziel
nicy/ przeto każdy z nich zbudowany 
został na parceli o powierzchni 600 m. 
kw. i okolony ogródkiem. Całość 
sprawia wrażenie jakby już była za
mieszkana, a tylko wszyscy lokatorzy 
poszli na... pobliską plażę wiślaną. — 
Wrażenie to potęguje fakt, iż wszyst
kie niemal domki są wewnątrz ume
blowane. Obok części stałej, na spe
cjalnie wydzielonym terenie pokaza
no sprzęt wycieczkowy, namioty har

cerskie, tutaj też Państwowy Monopol 
Spirytusowy wystawił tak zwaną 
„Weekendhouse“ (co po polsku na
zwałbym: „sobótka1' gdyby nie to, że 
sobótka znaczy coś całkiem innego). 
Otóż sobótka monopolu spirytusowe
go propaguje spirytus do palenia, ale 
mniejsza o to, dla nas ma ona znacze
nie o tyle, że z balkonu jej roztacza 
się najpiękniejsza panorama na całą 
wystawę.

Domki dzielą się na dwie grupy; 
bardziej w oczy rzucają się piętrowe, 
które budzą największe zaciekawienie. 
Tutaj architekt miał szersze pole do 
popisu. Do najciekawszych należą: 
Nr. 11 Polskiego Tow. Parkietowego i 
Anglowood, projektowany przez zna
nych na gruncie poznańskim jeszcze 
z czasów Pewuki, architektów Lacher- 
ta i Szanajcę. Domek ten odznacza 
się najwytworniejszą architekturą ze
wnętrzną, natomiast w dziale archi
tektury wewnętrznej wysuwa się na 
czoło, również piętrowy domek Nr. 13 
projektowany przez odznaczonego zło
tym medalem na Pewuce arch. Jana 
Stefanowicza, który oprócz tego, ma 
jeszcze i drugi na wystawie, projekto
wany dla Zakładów Starachowickich. 
Oba te domki wyróżniają się charak
terem architektury wewnętrznej. Ste
fanowicz pokazał tutaj, że czynnik do
brej, kulturalnej architektury, może 
uderzyć nawet w patos monumental
ności, przy użyciu najskromniejszych 
materjałów. Wnętrza te wskrzeszają 
w najszlachetniejszem brzmieniu sta
rożytną dewizę Peryklesa: „lubimy 
piękno połączone z taniością". Niema 
w nich nic z burżujskiego snobizmu 
dorobkiewicza, jest natomiast głęboka 
kultura artystyczna połączona z wy- 
trawnem, doświadczonem okiem ar
chitekta, który budował dużo i z każ
dej budowy nowe czerpał zapasy do
świadczenia. Jako następny należy 
wymienić domek prezentowany przez 
Spółdzielnię budowlano-mieszkaniową 
„Związkowiec“, projektowany przez 
architekta Romualda Millera.

Zasłużony i doświadczony archi
tekt. twórca szeregu wspaniałych bu
dowli w stolicy i na prowincji, artysta 
dużej kultury, jakim jest Miller, ude
rza w nutę skromności i tym razem 
przedkłada dzieło... „klasycznej pro
stoty“. Na czem ta prostota polega 
Oto autor wychodzi z założenia zwy
kłej chałupy jednokominowej. Ten 
jeden jedyny komin zadecydował o 
sylwecie budynku zadziwiającej zwar
tością, nadto rozplanowanie wnętrza, 
zdradza wielkiego znawcę przedmiotu. 
W grupie domków piętrowych należy 
jeszcze wymienić Nr. L architektów 
Korngolda i P. Lubińskiego o bardzo 
poprawnej architekturze i rozplano
waniu.

Osobny dział stanowią domki par
terowe. Dział znacznie trudniejszy i 
mniej efektowny. Tutaj na czoło wy
suwają się projekty architektów Gut
ta i Jankowskiego, Wekera, Łokci- 
kowskiego i Wroczyńskiej. Niestety, 
brak miejsca nie pozwala mi na zbyt 
szczegółowe omawianie walorów ar- 
chitektoncznych poszczególnych eks
ponatów. Zaznaczyć wypada, że we 
wszystkich domkach zarzucono, do 
niedawna bardzo modną i bardzo nie
znośną zasadę t. zw. „Existenz-mini- 
mum“ po polsku mieszkań najmniej
szych, domów-futerałów, wobec któ
rych skorupa ślimaka wydawała się 
ujeżdżalnią.

Głównym gwoździem wystawy jest 
jej realność. Oglądamy rzeczy 
takiemi jakiemi są. I odrazu dowia
dujemy się ile to kosztuje, a co naj
ważniejsza, że wszystko to za tę samą 
cenę możemy otrzymać na wskaza
nym przez nas placu mając pełną 
świadomość, że domek taki będzie za
akceptowany przez Bank Gospodar
stwa Krajowego, a tem samem, że o- 
trzymamy pomoc kredytową i... zwol
nienie od podatków!

Żyć, nie umierać! Wystawa nabie
ra takiej ponęty, że siaki jaki brat ła
ta, któremu się ani śniło o budowie, a 
wysiadłszy na placu Wilsona z auto
busu wystawowego po zwiedzeniu wy
stawy stwierdza z triumfem, że l-o z 
placu Wilsona odchodzi tramwaj Nr. 
17 który go zawiezie za „jedne 25 gro
szy“ jak strzelił na wyścigi konne i 
2-o, spojrzawszy uprzednio na zega
rek, że może jeszcze zdąży na bieg, w 
którym miał upatrzonego „fuksa“...

...Kto wie. może uda się wygrać za
liczkę na „Tani Domek Własny“...

Dr, Lech Niemojewski.

POZNANIE WIELKOPOLSKI
Nasz poznański oddział Polskiego Tow. 

Krajoznawczego krzątał się w czasie wa- 
kacyj z taką samą intensywnością, jak w 
,¿pełnym sezonie“, gdy miasto nie opusto
szało z letników. Tak samo urządzono w 
sierpniu cztery normalne wycieczki (trzy 
pod przewodnictwem sekretarza oddziału, 
p. Fr. Jaśkowiaka, jedna pod kierunkiem 
p. Prytysia). Pierwsza wycieczka odbyła 
się po Poznaniu, oprowadzano gości z 
■centrum wyszkolenia kawalerji w Gru
dziądzu, skąd przybyło 35 oficerów, biorą- 
cycb udział w wyszkoleniu dowódców 
szwadronu.

Dalsze trzy były już dla poznańskich 
krajoznawców. Pierwsza zajęła dwa dni. 
14 i 15 sierpnia, celem był Inowrocław i 
Bydgoszcz. Druga udała się do Óbjezie- 
•rza, Obornik i Miłowód (uczestnicy odbyli 
20 kim., pieszo), wreszcie trzecia, wypo
czynkowa, miała za cel jezioro Kierskie, 
skąd wrócono pieszo do Poznania malow
niczą doliną Bogdanki.

Uczestników było na wszystkich 4 wy
cieczkach zgórą 80 osób. Już teraz zapo
wiada się piękna wycieczka na paździer
nik, na pięć dni: 1 do 5 października. 
Uczestnicy zwiedzą szlak: Częstochowa, 
Olsztyn, Złoty Potok. Niezależnie od tego 
odbywają się dalej wycieczki niedzielne 
co tygodnia.

MUZYKA
Z Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej.

Klasę śpiewu solowego po profesorze W 
Malawskim, który na stale przeniósł się 
do Szwajcarji, obejmuje znany artysta 
oper warszawskiej i poznańskiej p. Alek
sander Karpacki. P. Karpacki będzie w 
Wielkopolskiej Szkole Muzycznej prowa
dził poza lekcjami śpiewu solowego także 
klasę operową.

Lachowska w kraju. Radiosłuchacze 
mieli przed kilku dniami nielada niespo
dziankę, gdy ze stacji warszawskiej ode
zwał się pewnego popołudnia wspaniały 
mezzosopran Jadwigi Lachowskiej. Rzad
ka to była okazja, gdyż p. Lachowska, po 
triumfach w Hiszpanii, Austrałji, Ame
ryce i t. d., opuściła była scenę, wychodząc 
zamąż za Anglika, zamieszkałego w Sin- 
gapore, gdzie też stale przebywa. Co pe
wien czas wszelako zjeżdża z pod zwrotni
ków do Polski, aby odetchnąć ojczystem 
powietrzem i tak się obecnie stało. Ża po
przednim pobytem występowała p. La
chowska gościnnie w naszych operach, 
które wtedy jeszcze w komplecie istniały. 
Między innemi Poznań pamięta jej nie
zrównanie poetyczną Mignon w operze 
Thomasa. Teraz opery polskie skorzysta
ją z rzadkiej sposobności i pozwolą słu
chaczom podziwiać tę fenomenalną istot
nie artystkę, w której kreacjach łączy się 
szlachetny organ i przedziwny dar wyra
zu ze świetnem, rzadko w operach napoty- 
kanem aktorstwem. (n)

NAUKA
Podróż naukowa. Profesor naszej 

Wszechnicy, dr. Tadeusz Grabowski, udał 
się w podróż naukową do Niemiec. Prof. 
Grabowski zacznio objazd od Lipska, gdzie 
zamierza pracować w Deutsche Buecherei, 
następnie uda się do Drezna i Wrocławia. 
Celem podróży prof. Grabowskiego są 
studja nad teorją literatury (Litteraturwis- 
senschaft). Prof. Grabowski będzie nie
obecny w Poznaniu do początków listopa
da.

PLASTYKA 1 ZDOBNICTWO
Śmierć poety-akwarellsty. Z Moskwy 

donoszą, że na Ki-ymie, w małej miejsco
wości kąpielowej Koktiebiel umarł, mając 
lat 55, poeta rosyjski ME. A. Wołoszyn. Uro
dzony w Ki jowie, napisał pierwszy poemat 
mając lat 13, w r. 1910 wydal w Moskwie 
tom ipoezyj symbolistycznych, które zyska
ły sobie szeroki rozgłos, potem przeszedł 
ewolucję ku pamasizmowl. Podczas czę
stych podróży na Zachód najchętniej 
przebywa łw Paryżu i dokonał wielu prze
kładów, pisząc też studja o poezji francu
skiej. Po vSojnie napisał już tylko jeden 
tom — w duchu rewolucyjnym — potem 
osiedlił się na stałe w Kobtiebielu, gdzie 
oddał się malarstwu akwarelą. Dawniej 
już był czynnym na tem polu sztuki i brał 
udział w wystawach urządzanych przez 
„Mir Iskusstwa“; muzeum w Teodozji na 
Krymie posiada cały wiór jego akwarel. 
Ostatńiem jego dziełem biły fragmenty z 
poematu „Rosja“, ogłoszohe w r. 1925 w 
almanachu poetyckim „Nledra". ,

SZKOLNICTWO
/

Nauczanie przez zabawy. Artykuł na 
taki teinat ukazał się w nr. 13 .Przyjacie
la Szkoły“. Jakkolwiek zagadnienie nie 
jest nowe, to jednak zastosowanie zaba
wy w pracy szkolnej jest dość ograniczo
ne. Autor artykułu powołuje się na opi- 
nję wielkiego psychologa szwajcarskiego 
Ćlaparfede*a, który twierdzi, iż każda po
ciągająca praca ma dla dziecka charakter 
zabawy. Zorganizowanie pracy szkolnej w 
myśl tej zasady nie jest tak trudne, by nie 
można rozpocząć prób na większą skalę. 
Warto nadmienić, iż zagranicą ukazują 
się już książki o metodzie zabawy, np. H. 
Caldwell Cook: „The Play Way“. (St. N.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Przebudowy w Zamku Królewskim.

Z Warszawy piszą nain: Na warszawskim 
Zamku Królewskim toczą się prace re. 
stauracyjne zarówno zewnętrzne, jak we- 
wnątrz gmachu Przebudowywane są biu. 
ra kancelarji cywilnej Prezydenta Rzeczy
pospolitej oraz tzw. sala Matejki obok sali 
asamblowej. W sali tej zawieszony będzie 
obraz Matejki „Batory pod Pskowem“. _ 
Sala łączyć będzie sale królewskie z no- 
wopropektowanemi. (or)

TEATR
Ile dostaje teatr bydgoski? Z Bydgo

szczy piszą nam: Aby ocenić, co oddało 
miasto Bydgoszcz ZASP-owi, robiąc z nim 
kontrakt o dzierżawę teatru miejskiego, 
wystarczy przejrzeć warunki umowy. Sar 
ma subwencja w gotówce wynosi 3.000 zło- 
tych miesięcznie, czyli 36.000 złotych rocz
nie. Poza tem miasto opłaca personel 
techniczny kwotą 4.900 złotych miesięcz
nie, co wyraża się w rocznej sumie 48.800 
złotych, czyli same subwencje w gotówce 
wynoszą prawie 55 tysięcy złotych, a na 
tem nie koniec. Miasto pokrywa dalej ko
szta opału, oświetlenia, wody, ubezpie
czeń społecznych od personelu techniczne
go iitd., nie mówiąc już o tem, że daje gra
tis gmach i inwentarz cały do używania 
Śmiało można wszystkie te świadczenia 
obliczyć na sumę znacznie przewyższającą 
sto tysięcy. Ze strony miasta jest to znacz
ny wkład w kulturę teatralną i pod tym 
względem można mieć dla Bydgoszczy tyl
ko uznanie. Ale oddanie tego wszystkiego 
ZASP-owi jest dla tego ostatniego gratką, 
na którą chyba nie zasłużył po swej ze
szłorocznej kampanji przeciw dyrekcjom 
scen polskich i po jej rujnujących teatry 
następstwach. Gratka jest tem większa, 
że na ZASP nie włożono nawet obowiąz
ku wypłacania aktorom pełnych gaż. Bę
dą one wypłacane „procentowo“ zależnie 
od wpływów w kasie... (bs)

WYSOCKA WPROWADZA W ŁODZI 
WIELKI REPERTOAR DRAMATYCZNI

Piszą nam z Łodzi:
Teatry łódzkie wzięła od nadchodzące

go sezonu w kierownictwo artystyczne Sta
nisława Wysocka. Zespół, nieco zreduko
wany, pozostał właściwie ten sam lecz re- 
pertoar postanowiła znakomita tragiczka 
przemienić z gruntu, kładąc akcent na li
teraturze i na wielkiej poezji scenicznej. 
Sezon rozpocznie się od Calderona, wysta
wioną będzie „Cyrce“ w opracowaniu Ze 
gadłowicza. Następnie pójdzie „Teatr Wie
czystej Wojny“, sztuka Jewreinowa, nie 
grana jeszcze nigdzie poza Poznaniem, 
gdzie wystawiła ją również Wysocka, zaś 
główną rolę kobiecą grała pozyskana od 
roku dla Łodzi Zofja Grabowska. Wiele 
było wówczas słychać w teatralnej Łodzi 
o poznańskim artystycznym tryumfie tej 
sztuki i rozgłos ten zaważył na obecnej 
decyzji. Takaamo obejmie p. Grabowska 
rolę tytułową w Haptmanna „Dorocie An- 
germanń*. W dalszym ciągu sezonu je
sienno - zimowego ukaże aię wreszcie 
„Faust“ (obie części na jeden wieczór) w 
opracowaniu Artura Marji Swinarskiego. 
Takie są plany co do nadania sezonowi 
odrazu właściwego kierunku, który powi
nien także okazać aię kasowym, gdyż do
świadczenie niejednokrotnie wykazało w 
ostatnich czasach, że publiczność fawory
zuje poważny repertuar, o ile wykonanie 
stoi na poziomie. (łs)

LITERATURA
Co było przyczyną śmierci Mickiewi

cza? Pod tym tytułem artykuł w ostatni» 
zeszycie „Ilustracji Polskiej“ reasumuje 
dotychczasowe wnioski z dyskusji o P?ś 
wód śmierci Mickiewicza. Przytacza tresc 
artykułu Boya, który dyskusję zapocząt
kował, dalej oświetlenie sprawy przez 
Zygmunta Wasilewskiego i zaprzeczenie 
dyrekcyj Bibljoteki XX. Czartoryskich 
Bibljoteki Medyckiej, co do przechowywa
nia w nich jakoby „tajnych“ dokumentów, 
Podając wreszcie przebieg pobytu Mickie
wicza w Stambule oraz ostatnich chwi 
wieszcza według znanych dotychczas źró
deł, autor artykułu jest zdania, że, jakkol
wiek przyczyna śmierci Mickiewicza n 
jest wyjaśniona, jednak odrzucić trzeć 
hipotezę o truciźnie. Artykuł przynosi ci- 
kawy materjał ilustracyjny, m. in. ku 
podobizn Mickiewicza na łożu śmierci, o 
mu, w którym życie zakończył oraz 
b.izny osób, które znajdowały się w °.t0<L 
niu poety nakrótko przed jego śmier f 
jak: Michała Czajkowskiego, Służalski g 
i doktora Levy, (tk)

Jutro
SIR WALTER SCOTT

(W setną rocznicę zgonu) 
przez

dr. Władysława TamawskieS0,
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Małe miasteczko włoskie Terracina obchodzi uroczyście doroczne święto winobra
nia. Na zdjęciu widzimy jeden z fragmentów oryginalnego pochodu, któremu przy
patrują się z zainteresowaniem wszyscy mieszkańcy, żywo oklaskując poszcze

gólne grupy.

Wielka arterja komunikacyjna zamarła
Wstrzymanie ruchu kolejowego na szlaku transandyjskim

Buenos Aires, 30 sierpnia.
W końcu kwietnia b. r. wstrzymany 

został ruch kolejowy na szlaku trams- 
andyjskim, łączącym poprzez niebotycz
ne Kordyljery Argentynę z Ohile. Nie 
pomogły alarmy prasowe ani liczne kon
ferencje, w których uczestniczyli repre
zentanci obydwóch rządów, dyrekcji 
kolejowej ora® delegaci rolnictwa, han
dlu i przemysłu. Przewlekłe rozprawy 
nie dały najmniejszego rezultatu. Dnia 
20 kwietnia ostatni pociąg przebiegł 
szlak transandyjski. Zabrał rodziny u- 
raędników i robotników z samotnych 
śtacyj, które pogrążyły się w śnie, mają
cym trwać tygodnie, miesiące, a może 
nawet lata całe.

Kolej tramsandyjśką zbudowali inży
nierowie angielscy. Eksploatację pro
wadzi dyrektor naczelny 0‘Farrell, bę- 
dący mężem zaufania kapitalistów bry
tyjskich, Kolej wychodzi ® La Mendoza 
i kończy; się w Los Cuevas^ skąd ma po
łączenie z jednej strony do Buenos Ai
res, a z drugiej strony do Santiago i 
Valparaiso. Z Mendozy wspina się do 
wyżyny 5 tysięcy metrów, przechodzi 
tunelem Uspallata i zniża się w łagod
nym spadku do niziny chilijskiej. Prze
piękne krajobraizy towarzyszą podróż
nemu w drodze prze® Andy. Dzikie, 
skaliste wąwozy, szumiące potoki gór
skie, niebotyczne szczyty, pokryte wiecz
nym śniegiem, tchną urokiem, który po
zostawia niezatarte wrażeni® w sercu 
nawet najobojętniejszego widza. Słyn
ny jest zwłaszcza „most Inków“, „Puen- 

-te de los Incas“ z figurą Chrystusa, wy
kutą ® bazaltu. Górale argentyńscy, a 
raczej indyjscy twierdzą, że most ten 
jest tworem przyrody. Prawidłowo 
przeprowadzony luk ponad górskim po
tokiem świadczy jednak, że dzieło to 
wykonane zostało ręką człowieka. Most 
wykuli ze skały prawdopodobnie staro

Miłlen jest nieodrodną Amerykan- 
oniecznie musiała czems zadziwić 
Udało się to jej. bowiem pobiła 
wysokości skoku kobiety ze SP^“'

>m j pO szczęśliwem wylądowaniu - Wzamian zaznaczono
jmuje gratulacje swej córeczki. wny jwajo *

żytni Inkowie, a być może, że pochodze
nie jego jest jeszcze starszej daty.

Jasne jest, że przezwyciężenie natu
ralnych przeszkód przy budowie kolei 
przez niebotyczne Andy wymagało 
wielkiego nakładu kapitałów. Tem wię
cej zrozumieć można, że wstrzymanie 
ruchu na tym szlaku ni;e zostało zade
cydowane z przyczyn błahych. Spowo- 
dowała je nieopłacalność przedsiębior
stwa, która znowu wynikła na tle kry
zysu, nękającego państwa południowo
amerykańskie. Szczególnie ciężka sytu
acja jest w Chile, gdzie na skutek kur
czącego się wywozu saletry zapanowała 
nędza wśród szerokich mas robotni
czych.

Chile dawnięj było najbogatszą re
publiką wśród szeregu siostrzyc połud
niowo - amerykańskich. Gdy jednak 
rozpoczęła się na wielką skalę fabryka
cja azotu syntetycznego w Europie, eks
port saletry chilijskiej malał z roku na 
rok i dzisiaj wynosi tylko nikłą część 
tego, co przed wojną światową wywożo
no. Bilans handlowy grawitował ku 
stronie biernej, postanowiono zatem za
stosować cła ochronne, a raczej prohibi- 
cyjne na towary i produkty, które za do
brych czasów wchodziły do kraju bez 
większych opłat.

Nowy system ceł był ciężkim ciosem 
dla handlu argentyńskiego. Według 
dat statystycznych przewiozła w r. 1926 
kolej transandyjska 120 tysięcy sztuk 
bydła z Argentyny do Chile. Były to 
częściowo stadniki i krowy zarodowe, 
a częściowo woły przeznaczone na rzeź. 
Eksport argentyński utrzymywał się 
mnie j więcej na tym samym poziomie 
do r. 1930. Jeszcze w październiku te
go roku wywieziono z Argentyny 6500 
stadników, krów i wołów, za które uisz
czano tytułem opłat celnych 36 pesó w 
chilijskich od sztuki. Dzisiaj opłaty te 
wynoszą 530 pesów od sztuki, co unie
możliwia wszelką kalkulację handlową.

Następstwa takiej radykalnej polity
ki celnej były dlo przewidzenia. Na ko
lei transandyjskiej zamarł wszelki ruch 
towarowy, gdyż Argentyna ze swej stro
ny również odpowiedziała represaljami. 
Przedsiębiorstwo dłuższy czas pracowa
ło z deficytem, spodziewając się dodat
nich rezultatów z konferencyj między
rządowych. Gdy oczekiwania ł nadzie
je 'zawiodły, wstrzymano komunikację, 
gdyż nieliczni podróżni i turyści nie mo
gli' załatać dziur w budżecie „Ferro
carril Transandino“.

W sprawie ponownego uruchomie
nia toczą się nada! obrady w Buenos 
Aires, Santiago, a nawet. Londynie, 
gdzie mieszkają główni akcjonariusze 
przedsiębiorstwa kolejowego. Wszyst
kie czynniki zainteresowane manifestu
ją dobrą wolę, uzależniają atoli! swoje 
stanowisko od ustępstw swych kontra
hentów. .

Argentyna oświadczyła, ze cofnie na
tychmiast zarządzenia natury celnej, je
żeli Chile obniży swoją taryfę do daw
nego’ poziomu. W Santiago obradowa
no długo nad) kwestją ceł prohibicyj- 
nych. Niestety po referacie ministra 
handlu, który poparł swoje wywody cy
frami i wykresami statystycznemu po
stanowiono nie obniżać taryfy, gdyż gro
ziłoby to zachwianiem bilansu handlo- 

ego, a w dalszej mierze spadkiem wa-we

gotowość subwencjonowania przedsię
biorstwa transandyjakiego kwotą jedne
go miljona pesów chilijskich rocznie. 
Zdaniem dyrektora OFarrella nie wy
starczyłaby kwota ta ani w przybliżeniu 
na pokrycie deficytu, a to tem bardziej, 
iż Argentyna domagała się stanowczo 
ustępstw na polu ustawodawstwa cel
nego i ze swej strony nie godziła się na 
żadną subwencję.

Sprawa stanęła na martwym, punk
cie. W Buenos Aires wskazuje się, iż 
klucz do sytuacji znajduje się w ręku 
chilijskich dygnitarzy, którzy rozpoczęli 
wojnę celną, W Santiago czynniki mia
rodajne powołują się na ciężką sytuację 
finansową i zasłaniają brakiem dewiz 
na zapłacenie transportów bydła zagra
nicznego. „Non possumus“ — mówią 
ministrowie skarbu, handlu j rolnic
twa, mimochodem wskazując na wła
ściwość udzielenia większej pożyczki, 
któraby ułatwiła stosowanie liberalniej- 
szej ustawy celnej.

Na skutek zawieszenia- ruchu kolejo
wego na szlaku transandyjskim wynikły 
trudności w komunikacji pasażersko- 
pocztowej między Argentyną i Chile. — 
Początkowo zamierzano uruchomić dre
zynę samochodową, lecz projekt ten u- 
padł z przyczyny niebezpiecznych wira
ży i spadków na trasie podgórskiej. — 
Pocztę kieruje się obecnie do Boliwji, 
skąd wysyła się ją do Antofagasta lub 
statkami do peniwiiańskiego portu Mol
iendo, leżącego u jeziora Titicaca, a ma
jącego połączenie kolejowe z Chile. 
Trwa to około 2 tygodni.

Podróżni wolą korzystać z drogi 
przez Bariloche w prow. Neuquen. Je- 
dzie się koleją, samochodem, statkiem, 
a na koniec na grzbiecie muła, który 
stanowi bezpieczny środek lokomocji 
na wyżynach dzikich Andów.

Istnieje jeszcze komunikacja lotni
cza, która atoli często zawodzi z powo
du częstych zamieci śnieżnych w wyso
kich KordyJjerach.

Zawieszenie ruchu kolejowego odbi
ło się fatalnie na argentyńskim rynku 
pracy. W samej Mendozie straciło u- 
trzymanie 500 rodzin urzędniczych, nie 
licząc kilku tysięcy robotników, zaję
tych stale przy oczyszczaniu i napra
wianiu toru transandyjskiego. Zazna
czyć należy, że wśród tych „kolejarzy“ 
panuje wielkie rozgoryczenie, co znala
zło już swój wyraz w demonstracjach 
ulicznych. Interwenjowała policja kon
na i piesza, przyczem niestety nie oby
ło siią bez licznych ofiar. P. H.

drobnych ogłoszeń w jed
nym numerze — wydanie wieczorne — miał

Kurier Poznański w dniu 3 września 
1932 roku.

W Niema lepszego dowodu
poczytności i popularności pisma, 

zw 158C8

Ponieważ kobiety...
Ponieważ głosują kobiety norweskie, w 

Norwegji zwalczony został alkoholizm...
Ponieważ głosują Finlandki, parlament 

finlandzki zaprowadził we wszystkich 
gminach obowiązkową pomoc położniczą...

Ponieważ głosują Australijki, zorgani
zowano pomoc dla wdów i opuszczonych 
kobiet...

Znakomity komik filmowy Buster Keaton w stroju admirała przed swoim „jachtem 
lądowym", na którym zamierza przebyć całą Amerykę wzdłuż i wszerz."

Komtradm. Förster dowódca niemieckiej 
floty na morzu Północnem.

Ponieważ głosują kobiety w Kanzas, za
instalowano tam biuro higjeny, dzięki któ
remu od r. 1873 śmiertelność wśród dzieci! 
spadła ze 120 do 70 na 1.000...

Ponieważ w Colorado głosują, kobiety, 
można było ustanowić szczególnie surowe-, 
go urzędnika, dla przeprowadzania nadzo
ru nad restauracjami, w których sprzeda
wano dzieciom napoje alkoholowe...

Ponieważ głosują kobiety w południo
wej Australji, prawo zabroniło mężczyźnie 
sprzedać bez pozwolenia małżonki dom, w 
którym mieszka jego rodzina...

Ponieważ głosują kobiety w Nowej Ze
landii, opiekę nad dziećmi zorganizowano 
tak świetnie przez połączenie prawodaw
stwa z higjeną, że jest to dzisiaj kraj, w 
którym umiera najmniej dzieci...

Ponieważ w większości stanów republi-i 
k; amerykańskiej głosują kobiety, naczel
ni inspektorzy szkolni dbają szczególnie 
o hig.jenę szkolną.

Zegar św. Wita „ożył“
Praga posiada sławny zegar św. Wita, 

pochodzący z czasów Rudolfa II. W cza
sie restauracji wieży w r. 1880 został on 
rozebrany na części przez architekta Mo
krego celem czasowego przechowania go 
na zamku. Po wykończeniu restauracji 
wieży, żaden ze zegarmistrzów praskich 
nie potrafił należycie zmontować zegara 
i praca „kolegów ze średniowiecza“ oka
zała się zbyt kunsztowną. Dopiero teraz 
udało się zegarmistrzowi z Melnika po 
paru miesiącach pracy zrekonstruować ze
gar. Przed paru dniami oddano go znown 
do dyspozycji katedry.

Występ słynnego pianisty
na czwartkowym koncercie symfonicznym

W najbliższy czwartek dnia 22 wrze
śnia w Teatrze Wielkim, wystąpi z orkie
strą symfoniczną słynny pianista wirtuoz 
Frederic Lamond, znany jako najlepszy od
twórca dzieł beethovenowskich. Występ 
tego wielkiego pianisty w Poznaniu, wywo
łał wśród świata pianistycznego wielkie 
zainteresowanie. Artysta wykona wspania
li koncert G-dur Beethovena z towarzysze
niem orkiestry.

Nasi filharmonicy wykonają pod dyr. 
świetnego dyrygenta. Grzegorza Fitelberga 
symfonję Berłioza „Harold we Włoszech“, 
(której part solowy na wioli odegra Jan Ra
kowski), warjacje symfoniczne Noskow
skiego „Z życia narodu“ i uwerturę „Ana- 
creon“ Cherubińiego.

Bilety w cenie 1.09 zł. do 5.39 zł. do na
bycia w firmie A. Szrejbrowski, ul. Gwar
na 20.
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Prof. Ilesić na Pomorzu
Profesor Uniwersytetu zagrzebskio- 

go, dr. Franciszek Ilesić, znany jest ja
ko najszczerszy przyjaciel i doskonały 
znawca Polski. Przypominamy zamie
szczony przez nas przed kilku tygodnia
mi artykuł jego o morzu polskiem, pe
łen entuzjazmu i zrozumienia dla zna
czenia morza dla Polski. Bawiąc w 
przejeździć w Poznaniu, oświadczył 
nam prof. Ilesić, że udaje silę obecnie na 
Kaszuby, by poznać tych, co od stuleci 
wiernie trzymają straż nad polskiem 
morzem. Zwiedzi on w najbliższych 
dniach Chojnice, Kościerzynę, Kartuzy, 
Gdynię, Krokowo, Hel. Liczba artyku
łów w prasie jugosłowiańskiej, poświę
conych przez zagrzebskiego profesora 
najważniejszym sprawom Polski, po
większy się po tej podróży, która po
trwa około dwóch tygodni, o całą nową 
serję. Kaszubi przyjmą zagrzebskiego 
przyjaciela Polski niewątpliwie otwar
łem sercem.

W lokalu Tow. polsko - jugosłowiań
skiego odbędzie się dziś o godz. 8 wie
czór, w którym weźmie udział nasz gość 
zagrzebski. Spodziewany jest liczny u- 
dział członków i sympatyków. Prof. 
Ilesić wyjeżdża na Kaszuby w czwartek 
rano.

Wybitny gość z Jugcslawji
bawił w Poznaniu temi dniami. Dr. Fra- 
njo Bu Sar, koryfeusz wychowania fi
zycznego w Chorwacji) i gorący przyja
ciel Polski, już z początkiem bieżącego 
stulecia wspierał nasze usiłowania ku u- 
doskonaleniu tej dziedziny. U niego w 
Zagrzebiu odbył się bowiem pierwszy 
kurs gimnastyki szwedzkiej dla soko
łów polskich. Obecnie, w powrocie ze 
specjalnych studjów w Szwecji, dr. Bu- 
ćar zwiedzał Poznań i jego osobliwpści. 
Zaczął od Studjum W. F. U. P., pocżem 
w towarzystwie jego dyrektora, prof. 
Piaseckiego, udał się do Gimnazjum 
im. Mickiewicza i do Uczelni Dąbrów- 
k, a dalej, w towarzystwie dr. Kawec
kiej i dyr. Dembińskiego, objeżdżał w 
samochodzie miejskim miasto, zwraca
jąc szczególną uwagę na jego liczne u- 
rządzenia fizyczno - wychowawcze. — 
Również Tow. polsko - jugosłowiańskie 
(w osobie prezesa gen. Serdy - Teodor- 
skiego) witało miłego gościa, który od
jechał do Warszawy i Krakowa, wyra
ziwszy podziw dla rzetelnych usiłowań 
Poznania na polu, tężyzn'' fizycznej na
rodu.

25-ta Lotsrja Państwowa
(Nieurzędowa).

W dziesiątym dniu ciągnienia 5-tej kla
sy wygrane padły na numery następujące:

100.000 zl. na nr. 113509.
10.000 zl. na nr. 78866.
Po 5.090 zŁ na nr. nr.: 71293 119912 

1-10772.
Po 3.000 zł. na nr. nr.: 17093 83837.
Po 2.000 zł. na nr. nr. 1731 1906& 25961 

30662 35292 58478 61892 68305 69943 92051 
96331 99551 105348 106160 109537 112661 
114155 115340 119455 120071 125922 127021 
128610 128831 133123 112507.

Po 1.000 zł. na nr. nr.: 20081 20310 22141 
27016 31311 39737 18805 51061 59015 63069 
63202 71675 83113 83503 85182 92531 97599 
106273 107922 109989 116317 116751 119813 
121836 121823 125054 127810 131321 134991 
135766 136176 136503 136991 141092 152295 
152418 152509 155726 157781 159321.

Po 250 zł. na nr. nr.: 8 100 5 75 268 69 
369 413 36 93 512 625 720 38 818 17 54 61 929 
76 82 1019 80 102 18 76 81 202 316 430 51 552
92 686 723 60 888 902 81 2131 217 410 565 630 
97 732 87 815 968 3036 58 117 18 43 210 45 429 
501 03 77 632 784 4052 107 36 287 300 01 98 
183 526 50 51 88 621 69 758 879 915 5026 88 
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dlatego ogłoszenia i reklamy na jego łamach 
odnoszą zawsze sukces 1

SPORT
Lekka atletyka

Pięciobój pań o mistrzostwo Polski,
który odbędzie się w niedzielę o godz. 16 
na stadjonie miejskim zapowiada się bar
dzo atrakcyjnie ze względu na dużą ilość 
zgłoszeń. Ujrzymy na starcie nasze repre
zentantki na olimpjadzie Wajsównę (Sok. 
Pabj.) i Śchabińską (AZS - Warszawa), da
lej Woynarowską (AZS - W.), Gorloffównę 
(AZS - W), Brojerównę, Preissównę i Wa
silewską — z katowickiej „Pogoni“; Siko- 
rzankę i Orłowską — ze „Śtadjonu“ w Król. 
Hucie; Janowską — z Krusche - Ender w 
Łodzi; wreszcie Jasińską i Świderską — z 
„AZS“ Poznań. Z powyższego widać, ża 
powinny znaleźć się u nas wszystkie wybit
niejsze zawodniczki z całej Polski.

Piłka nożna
K. S. „Korona" Poznań - Łazarz zawia

damia, iż dnia 25. 9. obchodzi uroczystość 
10-łecia. Program uroczystości jest nastę
pujący: godz. 8.30: zbiórka towarzystw na 
kortach tennisowych K. S. „Korona“ ul. 
Niegolewskich, poczem wymarsz na nabo
żeństwo do kościoła Matki Boskiej Bolesnej 
na Łazarzu; godz. 10: akademja uroczysto
ściowa w kawiarni Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 40; godz. 15 mecz towarzyski 
w piłkę nożną pomiędzy K. S. „Liga“ i K. 
S. „Korona“. Podczas przerwy odbędzie Się 
bieg na przełaj o puhar wędrowny K. S. 
„Korona“. Zgłoszenia przyjmuje p. Sobczak 
(ul. Małeckiego 14 m. 9.) od 17 do 18.30.

„Sparta“ w Obornikach obchodzi w dn. 
od 25. 9. do 2. 10. dziesięciolecie. Program 
m. i. przewiduje 25. 9. mecz z Ib. „Legją“ i 
w dniu 2. 10 mećz z Ib „Wartą“. Razem z 
klubem obchodzi jubileusz dziesięciolecia 
w barwach pierwszej drużyny gracz E. Goy, 
który jeden tylko od samego początku 
istnienia klubu aż do dnia dzisiejszego 
czynny jest w drużynie, i ma za sobą re
kordową jak na gracza prowincjonalnego 
ilość 300 meczów.

Weryfikacje. Wydział gier i dysc. P. Z. 
P. N. zweryfikował zawody o mistrzostwo 
grupowe: „Legja“ i „Polonja“, z dnia 21. 8. 
na 3:0 z powodu wstawienia przez „Polo
nię“ nieuprawnionego do grv Dawczyńskie- 
go Jana, oraz „ŁTSG“ i „Polonja“, z 28. 8. 
na 3:0 z tego samego powodu.

Pięściarstwo
Po meczu Polska — Włochy. Niedzielny 

mecz wykazał słuszność naszych obaw co 
do niefortunnego składu reprezentacji. Zu
pełnie przedewszystkiem niepotrzebnie u- 
pierano się przy dotychczasowych katego
riach poszczególnych zawodników, gdy 
tymczasem taki Rudzki i Sipiński mogli 
iść bez żadnej trudności o kategorję niżej 
i nie musieliby spotykać się z cięższymi o 
kilka dobrych funtów od siebie przeciwni
kami. Z drugiej strony nadmiernie sforso
wano Kazimierskiego przez t. zw. „ściąga
nie wagi“, a z niezrozumiałych przyczyn 
pominięto Rogalskiego, który nie miałby 
specjalnych trudności z uzyskaniem mu
szej (wchodziły w grę wszystkiego trzy 
funty!) Dalej Garncarek zaprodukował w 
całej pełni swą nieporadność na ringu, a 
walkę wygrał za niego Stamm. Wreszcie 
beznadziejni wprost byli Wystrach i Kona
rzewski. — Nieszczęśliwy wybór zrobiono 
z sędzią, który po zeszłorocznej przegranej 
Niemiec nie dawał gwarancji zupełnego 
objektywizmu; w dodatku popełniono w to
ku zawodów fatalny błąd taktyczny roz
drażniając tegoż sędziego niepotrzebnie za
powiedzią skargi do związku międzynaro
dowego. Wszystko doprowadziło w re
zultacie do uzyskania niezbyt zaszczytnego 
remisu, zwłaszcza gdv się Uwzględni prze
graną tego samego zespołu włoskiego z 
Czechami.

Różne
K, S, „Warta" komunikuje, że strzelanie 

dla członków od 19 lat o P. O. S. odbywa 
się na strzelnicy małokalibrowej przy ul. 
Franciszka Ratajczaka co poniedziałki, śro
dy i soboty.

Wioślarstwo
W Krakowie z okazji czterdziestolecia 

sekcji wioślarskiej Sokoła odbyły się re
gaty jubileuszowe, które w ogólnej punkta
cji przyniosły zwycięstwo „W. T. W.“ 55 p., 
2. „K. W. 01“ Poznań 30 p„ 3. „AZS“ Kra
ków 17 p., 4. Pol. K. S. Wilno 14 p., 5. K.

W. „Wisła“ 135 p.. 6. T. W. Włocławek 1? 
p..7. Sokół Kraków 6 p. „WTW“ zdobyło 
tom samem wspaniałą nagrodę wędrowną 
dr. Rowińskiego, wiceprezesa związku so
kolstwa. Poszczególne biegi dały następu, 
jące wyniki: ósemki młodszych: 1. „War
szawskie Tow. Wiośl.“ 3:23; 2. „AZS“ Kra
ków 3:27.2. W przedbiegach odpadły „Sy
rena“ Warszawa i „Wisła“ Warszawa 
Czwórki: 1. „Klub Wiośl. 04“ Poznań 3:30.8 
(Jurkowski J., Leporowski W., Tuliszką 
W„ Tuliszką M„ ster Bącler m.); 2. Oddział 
Wioślarski Sokoła 3:43.2. Jedynki: 1. „AZS ‘ 
Kraków (R. Verey) 3:38.8; 2. „Wisła“ War
szawa (J. Siesicki) 3:51.2). Czwórki półwy- 
ścikowe pań: 1. „AZS“ Kraków 4:27; 2. 
Sokół Kraków 4:30. Jedynki młodszych: i 
„AZS“ Kraków (dr. J. Merunowicz) 4:00- “ 
Sokół (SŁ Cebula) 4:07.4. T. W. Włocławek 
wycofany. Czwórki półwyścigowe nowie •
1. „Polic. KI. Sp.“ Wilno 3:47.8; 2. „AZS“ 
Kraków 3:55.4; w przedbiegach odpadli So
kół i „W. T. W.“. Czwórki: 1. KI. W. 04“ p<,. 
znań 3:29.8 (Jurkowski J., Leporowski Wł., 
Tuliszką Wł., Tuliszką M., ster Bącler M.)’
2. „W. T. W.“ 3:36.8. K. W. „Syrena“ War
szawa wycofany, Sokół odpad! w przed- 
biegu. Jedynki pań: 1. Sokół (A. Dubraw- 
ska) 4:32.4; 2. „AZS* ‘Kraków (E. Krzeptow
ska 4:43.8. Czwórki półwyścigowe nowie.:
I. „Pilic. K. S.“ Wilno 3:50.8; 2. Sokół 4:05.8. 
Jedynki nowie.: 1. T. W. Włocławek (Teo
dorowie« J.) 3:56.8; 2. „AZS“ Kraków (dr.
J. Merunowicz) 3:57.4.

Czwórki ml.: 1. „Warszawskie T 
W.“ 3:39; 2. Oddział Wiośl. Sokoła 3:40.8; 
w przedbiegu odpadł Wojsk. K. W. Kraków 
Dwójki: 1. T. W. Włocławek 4:00; 2. Sokół 
4:23.4. Ósemki: 1. „W. T. W.“ Warszawa 
3:22; 2. „Wisła“ Warszawa 3:32.4. K. W, 
„Syrena“ odpadła w przedbiegu. Sokół i K. 
W. 04 wycofane.

KSIĘGI STAIW CYWILNEGO
Zgony

Dnia 19 września zgłoszono: Ignacy 
Szymczak, robotnik, 29 1. Edwarda Anto
nina Genzlerówna, 7 1. Tadeusz Binkow
ski, 2 mieś. 4 dni. Józef Sieradzki, mistrz 
szewski, 59 1, Rozalja Olszówka, z domu 
Dzierżykraj-Morawska, wdowa. 81 1. Ja
nina Lewandowska, 1 mieś. 9 dni Ka
tarzyna Banaszkównh, z domu Pindra- 
sówna, wdowa, gospodyni, 68 1. Leon Sie
go, 7 1. Władysław Winnicki, em. leśnik, 
72 1. Stanisław Horemski, dezynfektor, 54 
1. Michał Kuchniczak. robotnik, 39 i. Ta
deusz Jackowiak, uczeń szkolny, 12 I Mi
chał Borzyński, mistrz obuwniczy, 77 1. 
Karolina Witkowska, z domu Ulbrichów- 
na, 70 1, Wanda Lehmannowa, z domu 
Stenschke, 48 1. Marjan Kosicki, 6 1. Je
rzy Stanisław Kubiak. 25 dni 12 godzin. 
Leokadja Soporowska, z domu Stoiska, 
75 1. Wincenty Politowicz, mistrz kra
wiecki, 59 1. Władysław Dankowski, 
mistrz rzeźnicki, 67 1. Kazimiera Ciemię
ga, , pięlęgpiarka, 23, Franciszka. Wal? 
czakowa, z domu Białobłocka, wdowa, 93 
lata.

RftDJO
Programy radiofoniczne:
Środa, dnia 21 września 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 no
towania giełdy; godz. 14.15 kwadrans Tow- 
Ziemianek Wlkp.; godz. 17.00 (W); godzina 
18.00 „Walter Scott“ (wygł. dr. Arendt, 
lektor U. P.); godz. 18.20 płyty gramof.; go
dzina 18.35 kwadrans gospodarczy (wygło
si red. Roman Fengler); godz. 18.50 płyty 
gramof.; godz. 19.00 „Kultura filozoficzna 
Renesansu“; godz. 19.35 (W); godz. 19.45 
płyty gramof.; godz. 18.58 sygnał czasu; 
godz. 20.00 tr. ze Lwowa; godz. 20.35 (W); 
godz. 20.50 (W); godz. 21.50 (W); godz. 21.55 
sygnał czasu — komunikaty; godz. 22,15 
muzyka taneczna z płyt; godz. 23.30 muzy
ka lekka na organach w wyk. p Ludomira 
Szeligi (tr. z kinoteatru „Słońce“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 płyty! 
godz. 13,35 płyty; godz. 15.10 płyty; godz- 
15.40 audycja dla dzieci „Prawdziwe o- 
powiadanie o kotach“ i „O gałganku lnia
nym“; godz. 16.05 płyty; godz. 16.40 skrzyn
ka pocztowa; godz. 17.00 koncert utworów 
Straussa pod dyr. Ozimińskiego; godzina 
18.00 „Walter Scott i jego wpływy na lite
raturę polską“ — dr. M. Arendt (Poznan): 
godz. 18.20 muzyka taneczna; godz. 19-35 
komunikat Tow. Zach, do Hodowli Koni w 
Polsce; godz. 19.35 prasowy dziennik ra
diowy; godz. 19.45 skrzynka pocztowa rol
nicza; godz. 20.00 kabaret z płyt gramofo
nowych; godz. 20.50 kwadrans pt. „Wizyta 
u Wielopolskiego“ fragm. z powieści Choj
nowskiego,, Kuźnica; godz. 21.05 koncert 
Wacława Niemczyka; godz, 22.10 muzyka 
taneczna: godz, 22.25 odczyt w języku ru
muńskim pt. „Dwie epopeje chłopskie 
Reymont i Rebreanu — wygł. dr. Biedrzyc
ki (Lwów); godz. 22.40 wiadomości aporto
we; godz. 22.50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 koncert, 21.10audy
cja regjonalna z Wrocławia, 22.25 koncert 
nocny; Budapeszt (550 m) 20.30 koncert 
symfoniczny. 22.15 muzyka cygańska; Wie
deń (516 m) 19.25 koncert symfoniczny, 
21.05 słuchowisko; Praga (488 m) 21.00 kon
cert symfoniczny; Beromuenster (4o9 !Ij 
20.00 koncert, 21.45 koncert nocny; Bzyn* 
(441 m) 20.45 „Samson i Dalila“ op. Sam 
Saensa

Muzyka lekka ze „Słońca“
W środę usłyszą radiosłuchacze po 

czwarty muzykę lekką na organach kino
wych w wykonaniu p. Ludomira »zen« • 
Koncert nadaje „Rartjo Poznańskie' 
godziny 23.30 do 24.00. Tak późna pora 
dźi pewne zastrzeżenia.
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Charakterystyczny obrazek, ilustrujący wymownie kłopoty mieszkaniowe, które 
nie oszczędziły nawet Ameryki. W Vermillion w stanie Ohio bezrobotni zużytko

wali olbrzymie kadzie, urządzając w nich prowizoryczne mieszkania.

10-lecle Tow. kształcącej się 
młodzieży na Wildzie

Tow. kształcącej się młodzieży Po- 
znań-Wilda, obchodziło w ub. niedzie
lę 10-lecie swego istnienia. Z tego po
wodu wszelkie towarzystwa dzielnicy 
zebrały się rano o 8 na Rynku Wildec- 
kim, poczem w pochodzi© przy dźwię
kach orkiestry udano się do kościoła 
ks. ks. Zmartwychwstańców, gdzie u- 
roczystą mszę św. odprawił ks. dzie
kan Dembiński. Stosowne kazanie wy
głosił ks. Skorka.

Po nabożeństwie udano się pocho
dem przez miasto na uroczystościowe 
zebranie do lokalu p. Jarockiej.

Uroczystość otworzył prezes Tow. 
p. Maluśkiewicz witając licznie zgro
madzonych uczestników, poczem wy
głosił programowe przemówienie. Po 
uczczeniu zmarłych członków, koncer
tował udatnie zespół muzyczny towa
rzystwa, a p. Ćwiertny wygłosił dekla
mację.

Do stołu prezydjalnego poproszono 
pp.: Al. Krugera. Sekretarzowała p. 
P&welska. Na ławników powołano 
pp.: Hofmana i Deję.

Po przemówieniu przewodniczące
go, skierowanem do młodzieży, przed
łożył sekretarz towarzystwa sprawo
zdanie ilustrujące działalność od 
chwili jego założenia. Założycielem 
Tow. był p. Sawiński. Organizacją 
mając na uwadze dobro kościoła i na
rodu, pracowała gorliwie w myśl 
szczytnych haseł wyrytych na sztan
darze, Szczególnie zaś krzewiono 
wśród zorganizowanej młodzieży pra
cę oświatowo-społeczną. W organiza
cji utworzono cały szereg kółek, z któ
rych każde rozwijało ożywioną dzia
łalność. Zarząd urządził kurs introli
gatorski, kurs o Polsce współczesnej 
i t. d.

Następnie piękny referat okolicz
nościowy wygłosił p. Sawiński, nagro
dzony hucznemi oklaskami, poczem 
nastąpił długi szereg życzeń.

Jak© pierwszy przemawia im. wil- 
deckiego Tow. Przemysłowców p. A. 
Kruger, dalej składali życzenia pp.: 
Deja prezes Komitetu Towarzystw, 
Hofman im. Uczestników Powstania, 
Frubówna im. Młodych Polek, Gra
bowski, Szymkowiak, Wojtyniak, Ko
nin itd. Odczytano liczne telegramy 
mł in. od pp. St. Kałamajskiego, chó
ru św. Cecylji i Zmartwychwstania 
Pańskiego, St. Chojnackiego, S. M. P. 
— Boże Ciało.

Po koncercie odśpiewano „Rotę“, 
ha czem zakończono uroczystość.

Wieczorem odbyła się zabawa ta
neczna. (z)

30»lecśe Tow. Przemysłow
ców Poznaó-Starołęka

Tow. Przemysłowców „Jedność“ w 
Starołęce, obchodziło w ub. niedzielę. 
30-lecie swego istnienia.

Podniosła uroczystość rozpoczęła 
się mszą św., którą odprawił w koście
le ks. prób. dr. Gładysz, wygłaszając 
Jednocześnie stosowne do uroczystości 
kazanie.

Po nabożeństwie rozwinął się po
chód, który przeszedłszy ulicami dziel
ący. podążył na cmentarz parafjalny, 
gdzie współzałożyciele Tow. złożyli 
^jeniec na grobach zmarłych człon
ków. Następnie z orkiestrą na czele, 
U|3ano się do sali „Polonja“ na uroczy
ste zebranie.

W wypełnionej po brzegi sali za
gaił uroczystość prezes Tow. p. Cs. 
Szpulecki, witając licznie przybyłe de

tak Tow. Przemysłowych, jak

również miejscowych organizacyj, po
czem w krótkich słowach uczcił zmar
łych członków, a prżedewszystkiem za
łożyciela Tow. śp. St. Knapowskiego. 
Pamięć ich jak również pamięć boha
terskich lotników śp. por. Żwirki i inż. 
Wigury uczcili zebrani powstaniem z 
miejsc.

Żkolei powołano na przewodniczą
cego uroczystego zebrania p. Macie
jewskiego, prezesa Tow. Przemysł, z 
św. Łazarza, na sekretarza p. Rataj
czaka z Rataj. Poza tern przy stole 
prezydjalnym zasiedli: ks. prób. dr. 
Gładysz oraz pp. Walter, Budny, Roth, 
Kowalski i jubilaci.

Na wstępie miejscowe Koło Śpiew, 
pod kier. p. Lisieckiego odśpiewało u- 
datnie „Gaudę mater“. żkolei zast. 
sekretarza p. Stefan Kędziora odczytał 
sprawozdanie z 30-letniej działalności 
Tow., z którego wynikało, że Tow. 
Przemysłowców, rozwijające się po
czątkowo pod nazwą „Tow. Przemy
słowo - Ludowe“, jako najstarsza orga
nizacja w Starołęce. wiele ma zasług 
w pracy oświatowo-społecznej. Dodać 
należy, że Tow. niejednokrotnie dało 
dowód swej troskliwości o dobro daw
niejszej gminy podmiejskiej.

W mistrzostwach tennisowych Stanów 
Zjednoczonych sensację budził doskonały 
gracz angielski Bumny Austin, który wy
stępował na korcie w stroju lekkoatletycz

nym.

Tłum widzów podziwia z ogromnym zainteresowaniem w londyńskim ogrodzie zo
ologicznym popularnego żółwia, zwanego „Amelją“,

NUNCJUSZ PAPIESKI
O CHÓRZE SYKSTYŃSKIM!

Nuncjusz Stolicy Apostolskiej w Polsce, 
Monsignore Marmaggi, znając dobrze war
tość śpiewaczą Chóru Sykstyńskiego, był 
łaskaw po koncercie warszawskim, na któ
rym obecny był z wielu wybitnymi dostoj
nikami Kościoła i Państwa, — wydać bar
dzo pochlebną opinję o chórze i o utwo
rach wykonywanych przez Chór.

Chór Sykstyński, połączony specjalnie 
na wyjazd do Polski z chórami świątyni 
Santa Maria Maggiore i św. Jana Laterań
skiego — pozostaje pod znakomitą dyrek
cją Msgr. Raffaelo Casimiri.

Koncerty Chóru Sykstyńskiego odbędą 
się w Poznaniu
w nadchodzącą sobotą, 24 września, o godz. 
8 wiecz., oraz w niedzielą, 25 września, 
o godz. 4 po południu i o godz. 8 wiecz.
w wielkiej Hali Reprezentacyjnej P, W, K.

Zainteresowanie koncertami Chóru Syk
styńskiego olbrzymie! Na koncerty wybie
rają się wielkie rzesze kulturalnej publicz
ności naszego miasta i całej Wielkopolski. 
Ze względu na olbrzymie zainteresowanie 
koncertami — uprasza się o wcześniejsze 
zakupywanie biletów, które są do nabycia 
wcześniej w składzie cygar p. Szrejbrow- 
skiego, ul. Gwarna 20, tel. 56-38. zg 15 983

Po sprawozdaniu sekretarza, współ
założyciele Tow. pp. M. Kaczmarek,’W. 
Rybarczyk, M. Kiszka i K. Demel, o- 
trzymali dyplomy członków honoro
wych. Poza tern dyplomy członków 
honorowych otrzymali również p. Fr. 
Barański za 30-letnią pracę w Tow., a 
pp. Wł. Mikołajczak. St. Wiśniewski, 
W. Kędziora i Jan Kwocz za 25-letnią 
pracę, oraz ks. prób. dr. Gładysz i p 
Mieczysław Kempi, za zasługi wobec 
Towarzystwa.

W imieniu odznaczonych, przemówił 
ks. dr. Gładysz, zapewniając, że człon 
kostwo honorowe bardziej złączy 
wszystkich z Towarzystwem.

Następnie wygłosił p. Jeszke oko
licznościowy referat. Mówca scharak 
teryzował znaczenie organizacji, po
czem przeszedł do omówienia obecnej 
sytuacji gospodarczej. Referat prze
rywano oklaskami. Na zakończenie 
swojego przemówienia złożył p. Jeszke 
Towarzystwu - Jubilatowi życzenia im. 
Stronnictwa Narodowego.

żkolei składali życzenia delegaci 
poszczególnych Tow., przyczem złożo
no kilka gwoździ pamiątkowych. Jako 
ostatni przemawiał p. Jarczyński z 
Głównej.

Na zakończenie odśpiewało Koło 
Śpiew, kilka pieśni polskich, poczem. 
okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej 
zakończono uroczyste zebranie. Orkie
stra odegrała hymn narodowy.

Po południu odbyła się skromna 
zabawa w ogrodzie. (jar.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja Apologetyczna Sodalicji Pań 

Akademiczek. Zebranie odbędzie się we 
wtorek, 20 bm. w lokalu Kat. Związku Po
lek, św. Marcin 68.

— Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1918-19 im. Ignacego Pade
rewskiego — dzieln. III. Zamek, W śro
dę, 21 bm. o godz. 20 w lokalu p. Jaroc
kiej, ul. Masztalarska 8. zebranie miesięcz
ne. Na porządku obrad referat komen
danta Związku, drh kap. Karlewicza oraz 
inne ważne sprawy. Liczny udział człon
ków pożądany.

— Stacja Mleczna przy Uczelni im. Dą
brówki w Poznaniu. Roczne walne zebra
nie odbędzie się w środę. 21 bm. o godz. 17 
w Uczelni im. Dąbrówki.

— Kolo Senjorńw Poznań-jeżyce. Ze
branie plenarne Odbędzie się w środę. 21 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Tomikowskie- 
go, ul. Szamarzewskiego 18.

— „Jutrzenka“, Stów. Absolw. Szkoły 
Dokształ. w Poznaniu. Zebranie odbędzie 
się 25 bm. o godz. 10 i*ano w auli szkoły 
przem.-handlowej, uL Marsz. Focha 1. '

Były mistrz świata w pięściarstwie Gene 
Tunney obecnie przeistoczy! się w mówcę 
politycznego. Widzimy go właśnie przed 
mikrofonem, propagującego kandydaturę 
przedstawiciela demokratów na prezyden

ta, Franklina Rooseyelta.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“. —
Przyszłe zebranie odbędzie się w środę, 21 
bm. o godz. 19 w sali Domu Królowej Ja
dwigi. Referat wygłosi p. posł. Gross- 
mannówna..

— Chór im. „Chopina" Poznań . Wilda.
W związku z przypadającym koncertem 
6. 11 rb. uprasza się wszystkich członków 
o regularne uczęszczanie na lekcje, któ
re odbywają się we wtorki i piątki w 
lokalu p. Fiedlerowej, Górna Wilda.

Na tym platowcu typu Potez znany letnik 
francuski Lemoine pobił rekord szybkości 
aparatu z obciążeniem 1 000 kg., osiągając 

294 kim. na godzinę.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Anto- 

niostwo Chojnaccy, Rawicz, II rata, 10 zt. 
M. M. w pewnej intencji oraz z prośbą o 
pomyślny przebieg operacji, 10 zl. — N. N. 
z prośbą o dobrą opinję i naukę dla wnu
ków, 5 zl. — Stefan Maliński z podzięko
waniem za otrzymane łaski z prośbą o dal
sze i wytrwałość dla syna, 5 zl. — W. Ja- 
naszek 10 zł. — Razem z poprzednio po~ 
kwitowanemi 465,50 zł.

Rajcie owoce 
i jarzyny, 

spożywame 
na surowo !

16 952/8
Korespondencja 

z Czytelnikami naszymi
— Miody, Koźmin. Istniejące szkoły 

kupieckie i gospodarcze mają zakresy 
niższe, przygotowują praktycznie do pra
cy w biurach kupieckich itp., nie dają 
też uprawnień maturalnych. Prawo wstę
pu na Wyższą Szkołę Handł. w Pozna
niu mają tylko maturzyści. W Poznaniu 
istnieje w niższym zakresie Miejska 
Szkoła Handlowa. (K)

— P. Frankowska. Prace wykonała 
firma kamieniarska p. Kusztelana w Po
znaniu. O Żydach niema mowy (K)

— Interpunkcja. Drukarnia ma ra
cję. (K)

—- Narodowiec. Morges, Szwajca
ria. (K)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

JScujpjrjBc
branży, kolonj.-delikatesowej na stałej 
posadzie 10 lat praktyki pragnie zmienić 
posadę. Oferty do Kurj era Poznańskiego 

pod zg 15 984
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W niedzielę, dnia 18 września 1932 r., o godz. 24 zmarł po długich, bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. 
mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy, umiłowany ojciec, brat, stryj i wuj, ś. p.

Władysław Bańkowski
przeżywszy lat 68, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 września, o godz. 16,30 z domu żałoby przy ul. Małeckiego 21, m. 5, na cmentarz 

parafjalny w Górczynie.
W piątek, dn. 23 b. m., o godz. 8 rano, za staraniem Grona Obywateli przy kościele Pana Jezusa, odbędzie się za duszę 

ś. p. Zmarłego msza św. w kaplicy Pana Jezusa. Msza św. w kościele parafjalnym p. w. Matki Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu, 
odbędzie się w ezwartek, dnia 22 b. m., o godz. 8 rano.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Porraebowy Boi. J&Skiewica. Poznań, Klasztorna 9, teL 2539. «15 978

Dnia 18. 9. 1932 r. zmarł członek naszego 
Bractwa, ś. p.

Władysław Dankowski
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 wrześ

nia b. r., o godz. 16.30, z domu żałoby przy ul. 
Małeckiego 21 na cmentarz parafjalny w Gór
czynie.

Szan. Członków prosimy o liczny udział w po
grzebie, zaś Członków Straży Honorowej wzy
wamy obowiązkowo do stawienia się w mundu
rze bez broni

Cześć Jego pamięci!
Zarząd Bractwa Kurkowego w Poznaniu 

Pg 4 530-57.41 2ał- 1253 r.

Dnia 19 września 1932 r. zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, siostra i ciotka, ś. p.

z Langiewiczów

Jadwiga Seredyńska
w 77 roku życia. Wyprowadzenie ciała Drogiej Zmarłej z domu żałoby do kościoła 
parafjalnego odbędzie się w czwartek, dnia 22 bm. o godz. 10 w Witkowie, poczem 
nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.

Nieutuleni w żalu
dzieci, siostra i rodzina.

Witkowo, Starogard, Gniezno, Toruń.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zg 15 980

Dnia 18 września 1932 roku rozstał się z tym 
światem członek nasz, ś. p.
Władysław Dankowski

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 9. 1932., 
o godz. 16.30, z domu żałoby przy ul. Małec
kiego 21 na cmentarz parafjalny w Górczynie.

Cześć Jego pamięci! dg 1205
O liczny udział członków prosi Zarząd.

Towarzystwo Powstańców i Wojaków 
Poznań-śródmieście.

W sobotę, dnia 17 b. m. o godz. 12,30 w południe rozstała 
się z tym światem, ś. p. W dniu 18 września 1932 zmarł, ś. p.

W Zmarłej straciliśmy zasłużoną obywatelkę, gorliwego 
członka Rady miejskiej i Komisji Opieki Społecznej, w której 
ś. p. Zmarła była gorącą orędowniczką naszych biednych.

Cześć Jej pamięci!
ng 5452 ' Rada miejska m. Pleszewa.

Wprowadzenie zwłok do kościoła parafjalnego w Plesze
wie odbędzie się w środę, dnia 21 b. m. o godz. 9 rano, po 
nabożeństwie żałobnem pogrzeb na cmentarz parafjalny.

lekarz prymarjusz Wojewódzkiego Zakładu 
Psychjatrycznego w Owińskach.

Od października 1928 r. był ś. p. Zmarły urzędnikiem 
Poznańskiego Wojewódzkiego Związku Komunalnego i swoją 
obowiązkową pracą zaskarbił sobie uznanie władzy przeło
żonej. Cześć Jego pamięci!
ng s 454 Poznański Starosta Krajowy.

Poznań, dnia 20 września 1932 r.

W dniu 19 września, o godz. 23-ciej, zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św, nasza nieodżałowana i najdroższa żona, matka, te
ściowa i babka, ś. p.

Konstancja Urbańska
z domu Szolczewska

przeżywszy łat 65. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w ezwartek, 
22 b. m., o godzinie 16-tej, na cmentarz w Chodzieży.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż, córka z mężem i wnuczką. 

Urbanowo per Chodzież i Sosnowiec. dg 1202
Osobnych uwiadoraień nie wysyła się.

Z——;—— ----------- —\
Lecznica Chirurgiczna

Dr. Parczewskiego 
POZNAŃ nl. Mickiewicza 22

jyMeo tek 1899

ezpitala powszechnego w Wągrowcu i 
D-rowi Balewskiemu Asystentowi,

składam tą drogą aerdeezne podziękowania za pomyślne 
wyleczenie mię z ciężkiej choroby, oraz za troskliwą, 

serdeczną i bezinteresowną opiekę.
»ffl5 985 Eugenja Kufmakówna

Gośefejewo, dnia 12 września. nauczyć elka.

J.I.P.P. Drowi Untaii Pnaiiusn

'TAPET
1 d o2 tysięcy rolek, tańszy 
gatunek, kupię. Oferty 
z podaniem ceny i wzory 
do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego pod zg 15965^

izkłi
okienne, ogrodowe, katedralne, suro*r, 
druciane, ornamentowe, ko.orowo dja- 
manty, kit szklarski itp., lustra > 

azyby wystawowe *>,ect 
Polskie Biura Sprzedaży Szkli 

Spółka Akcyjna Poznali 
Maić Oarłf-V 7 n |!><efnr ”, 
Oddział w Lodzi ui Kutia 11
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por. inw. woj.
student wydziału leśnego U. P.

zakończył życie dnia 15. 9. 1932 r., prze
żywszy lat 33. Pogrzeb odbył się w Zako
panem, dnia 17 b. m.

Msza żałobna w kościele Ojców Zmar
twychwstańców w Poznaniu, dnia 26 b. m. 
o godz. 8,30. zg 15 977

O modlitwę za duszę Drogiego Zmar- 
tego proszą c,ęiko stroskani

matka, brat, siostry i rodzina.
Mirachowo, pow. Kartuzy, Pomorze.

Dnia 19 września 1932 r. zmarł członek jubilat 
Towarzystwa naszego, ś. p.
Władysław Dankowski
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 b. m., 

o godz. 16.30, z domu żałoby przy ul. Małec
kiego nr. 21. O liczny udział członków w po
grzebie prosi
zg 15 978/9 To w. Młodych Przemysłowców

Wypadek 261 w Poznaniu.

Dnia 18 września 1932 r., o godz. 24,00, zmarł 
po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., nasz najdroższy mąż, ojciec i dzia
dek, ś. p.

Michał Borzyński
przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 22. bm., o godz. 16,30, z domu żałoby ul. An
drzejewskiego 24, na cmentarz w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona
dar 1207 rodzina.

Przewielebnemu Duchowieństwu, szczególnie ks. 
Koszewskiemu, Tow. Rękodzielników, wszystkim 
Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym za nadesłanie 
współczucia oraz wieńców i udział w pogrzebie mo
jego najdroższego męża i ukochanego ojca, ś. p.

Józefa Jankowskiego
składam na tej drodze najserdeczniejsze

Bóg zapiać!
Strapiona

żona z dziećmi i rodziną.
Poznań, Za Bramką 9. dg 1206

WSZYSCY SIĘ JUŻ PRZEKONALI, że obcasy 
gumowe marki

„WESTA"
SĄ NAJTRWALSZE I NADAJĄ SIĘ DO WSZYST
KICH MODELI OBUWIA, a przytem są tanie.

Przy zakupnie obcasów gumowych ,,Westa“, otrzy
muje kupujący na miejscu od każdej zakupionej 
pary kupon premjowy. Właściciel 6 kuponów 
otrzymuje bezpłatnie, tytułem premji, parę obcasów

„WESTA“. Tg 325
Do nabycia w składach skór.

Mieszkanie
6-pokojowe przy ulicy Pocztowej — Zamkowa, I piętro, 
stosowne dla adwokata lub lekarza do wynajęcia. Zgło
szenia: skład tapet, Pocztowa 31._____________ zg 15 974

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą z fachowem układaniem 

pod gwarancją dostarcza pw ts609 55.3lu
Reprezentant na Poznań Fabryka parkietu

E. Kampe Inż. G. Chojnacki, Sp. z o. p.
Strzelecka 19. Reda, Pomorze

Poszukują od zaraz 
pożyczki

15-20000 zł
na dom w Gdyni. Oferty 
do Kur jera Pozn. pod

zg 15 982

Czas największy 
wyremontować

KOTŁY
przed zimą.

li siłiiwi

Inżynierowie
POZNAN 

ul. św. Marcina 26. 
Teł. 20-68 — 20-71

Dom mieszkalny
w bardzo dobrym stanie, na
rozbiórkę do sprzedania. 
M. Czubek i S-ka, Poznań, 
Gwarna 8. Pg 4 532-38.19

Rolnicy uwaga!

Doskonała ziemia wołyńska!
Mam wielki wybór gospodarstw 
do sprzedania w powiatach Łuck. 
Kowno, Kowel. Włodzimierz-Wo
łyński gospodarstwa od 3 ha do 
50 hektarów i wyżej aż do 500 ha 
z budynkami inwentarzami, za
siewami ogrodami owocowemi i 
t. d. Cena od 350 do 800 zł za hek
tar łącznie z budynkamj i całem 
urządzeniem gospodarskiem. Go 
spodarstwa są czyste, bez długów 
albo z długami do objęcia. — 
Łąki dobre las opałowy j mate
riałowy ziemia wszędzie pszen- 
no-buraezana przy miastach i ko
lei. Mam do sprzedania tysiące 
hektarów do parcelacji bez bu
dynków ziemi dobrej. Cena tej 
ziemi od 200 do 400 zł za hektar 
z tego 25 proc, z pożyczkami Ban
ku Rolnego. Materiał na budowę 
jest na miejscu. Adres dla zgło
szeń listownych czy osobistych: 
Kowel uL Wojskowa 43, Jan 
Kryński z 15 971

dw 1 079

Bardzo poważne przedsiębiorstwo z dziedziny
fabrykacji farb suchych

(farby chemiczne różnokolorowe, “ mineralne, 
ziemne w stanie sproszkowanym)

poszukuje dobrze wprowadzonego

przedstawiciela
dla sprzedaży swych wyrobów. Zgłoszenia tylko 
pierwszorzędnych sił kierować pod: „I. U. 8024 
do Rudolf Mosse, Berlin SW -00. Tw 319

+
 Cierpiący na rupturę Jg

Oryginalni pasek repiurow, (Sprungband) 0.1 F. 5421U
bez sprężyny, gumy i rzemienia naramiennego, podtrzymują pewnie 
największa rupturę z dołu do góry i jest pewnęm wybawieniem od 
ciągłych cierpień. Nosić można dniem i noea. Polecenia przez ule
czonych. M. ALBATH, teraz Breslau, Bohrauerstr. 46. Prospekt 
i wskazówki przymiaru, pod w. porto odwrotnie. Patentowe paski 
(Sprungb&nde) od 15 marek począwszy. Podziękowania wyłożone do 
przejrzenia. Pan G. H. 68 lat, pisze: w 6-ciu tygodniach wyleczony. 
Pan A. S. w L.: Najlepszy pasek w świeeie, w krótkim czasie ule- 
czony. — Tak opiewają nadchodzące listy. Paski brzuszne aż do 

najlepszego wykonania po najniższych cenach.
Poznań. Hotel Britania, św. Marcin 44, w. niedzielę 25. 9. od 9—13,w poniedziałek, 26. 9. od 9—13. 
Gniezno, Hotel Centralny, wtorek 27. 9. od 9—13.
Leszno, Hotel Conrad, sobota 24. 9. od 9—-13. ,
Krotoszyn» Hotel Wielkopolski» piątek 23. 9. od 9—13. zg 15 98$

Dla swego sekretarza (adw. - notarj.j
poważnego, samodzielnego, zdolnego, trzeźwego i sumien
nego, poszukuje adwokat (reorganiz. swe biuro) odpowied
niej posady u pp. Kolegów lub instytucyj. — Oferty do

Kur jera Poznańskiegojpod zg 15 981 

Siedmio pokojowe
słoneczne, najlepszy punkt Poznania przy Zamku, do 
wynajęcia wprost od gospodarza. Interesenci zecbcą 
podać swój adres do Kurjera Poznańsk. pod zg 15 975

UCHWALA. W sprawie spadkowej Juliusz Heckert
ustanawia się na wniosek z 13 kwietnia 1932 r. oraz 4 maja 
1932 r. zarząd spadku po myśli § 1981 k. c. Zarządcą spadku 
mianowany został adwokat Józef Wysocki w Poznaniu, ul. 
Dąbrowskiego 44. Poznań, dnia 21 maja 1932 r. Sąd
Grodzki Oddz. III. - ng 5120

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 21 b. m., o godz. 11 przed południem, 

sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę w firmie Express, 
Małe Garbary 5

większą ilość bielizny trykotowej i wełnianej, dam
skiej, męskiej i dziecięcej, koszul sportowych, czapek 
dziecięcych, szali, swetrów dziecięcych oraz kilka 
kuponów płótna i na tirany. ng 5157

Dawid, komornik sąd. Śniadeckich 26.
LICYTACJA ZASTAWU

W czwartek, 22 września r. b., od godz. 10 począwszy, 
sprzedawać będę w firmie C. Hartwig, ul. Towarowa 15/20, 
na odpowiedzialność zainteresowanych najwięcej dającemu 
za gotówkę:

10 młocarń na zapęd maneżowy marki Rekord oraz 
20 wirówek. Pg 4 529-38,15

Następnie o godz. 11.30:
sypialnię mahoniową, buduar damski, partję rogów, 
broń starożytną, pościel i odzież używaną oraz różne 
pojedyńcze meble i urządzenia domowe.

Obejrzeć można pół godziny przed licytacją.
Brunon Trzeciak

zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, uł. Wroniecka 4, teł. 2126 i 3175.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811
Ogłoszenia wśród drobnych: 1 t d. ■ 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia ¡przyjmuje się do godziny 11.

SPRZEDAŻE

Okucia
budowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań 
św Marcin 34 Spe
cjalny skład okuć 
telefon 34-31.

dw 542/3
Parcelę

Sowym domem laa, woda szosa 
fPszraykowo sprzedam okazyjnie 
«JuO. Grajewski Lasek Podgór-

Pod Poznaniem, zdw 99 851/2
Powszechnie wiadomo

y używane meble wszelkiego ro- 
“&aJu kompletne pokoje jak i po 
,,"?zeSólne meble najkorzystniej 
•/“Uyc można w Lokalu Publ. Li- 
Stacji Wroniecka 4 tel. 31-75. 
otwarte 8—18 godz.

 P 4505-37,125
, Sypialnie
rat e c mniejsze nowoczesne na 

■uy. Stolarnia Kwiatowa 6.
zdg 25 982

Mieszkanie — skład
8kloa°^z'e ® Pokoi, łazienka duży 
Piek wydzierżawię. Kamienicę z 
««sarnią sprzedam. Zgłoszenia 
j^ijer Poznański zdw 25 902

5/6.

» Losy
wis,raiIle u klasy zamieniam lub 
^ypjaeam. Tabelki wygranych 
ul-31111«. bezpłatnie do przejrzę 
- - - Kędziora. Poznań. Sieroca 

zdw 25 050
Granaoiony-Mechanizmy
Bs,. . Reparacje 
pWaniei F Balnń Woźna 12. - 
95 gramofonowe — nowe od ŁLgtoszy pw 4 164 36 9

6ß0 Motosacoche
Bi« CD» jak nowy, sprzedam ta- 

"dres wyk aż e Kurier Po-
’’Miskt zdg 26 763

„Antyki"
meble używane sprzedaj« kuipuje 
Wielkie Garbary 39.

Pw 4 452-57,1
Kolonjalkę

towarem i mieszkaniem, dobre 
położenie. sprzedam tanio. Adires 
wskaże Kurier Pozn. zdg 26 762

Skład
cukierków i papieru przy szkole 
na sprzedaż. Adres wskaże Ku 
rjer Poznański zdg 26 766

Psa
małego, rasowego sprzedam. — 
Ogrodowa 12. m 23. parter.

zdg 26 850/51
Skrzydło

maszyna Singera szafa do u- 
brań kuchenna stoły, lustra, 
bardzo tanio. Oferty Kurier Po
znański zdg 26 637/8

Sypialnie
sprzed a je najtaniej — Stolarnia 
Rybaki 15. ____ nw 4 147/8

Jak
już musi byó sucha anodów- 
120 V. to Extra za 16,50 lub Re
kord za 13,90 Wyrób własny, 
gwarancja za dobroć. „Ogniwo“, 
wytwórnia elementów galw. Po
znań Wielkie Garbary 19. telef. 
38-01 Pg 4 462-37.148

Pewna egzystencja
Dobrze prosperujący skład ar
tykułów męskich z nowoczesnem 
urządzeniem i towarem w mie
ście powiatowem od . zaraz ko
rzystnie do sprzedania. Oferty 
Kurier Pozmaikstó adg 26 773

Skład
kolonialny z mieszkaniem, towa
rem i maglem z powodu stosun 
ków rodzinnych natychmiast 
sprzedam 4 000. Adires poda Ku
rier Poznański zdg 26 761

Krawaty
olbrzymi wybór, bajecznie tanio 
Cegłowski Pocztowa 5 nw 5 085

Od 25 groszy
Największy wybór parcel. Kre
dyt. Budowa. DEK AHA, Mar
cinkowskiego 13. zdg 26 488

Jasna
dębotka syipialka. kuchnia i inne 
korzystnie. Marszalka Focha 82, 
m. 5. zdg 26 416

Maszyny do pisania
dlobre. oikazyjnie. z gwarancją od 
zl 80. nowe od zł 550, również 
zamianę, naprawę oraz części 
oferuje Skóra i S-ka Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pw 3 562-31.47
Maszyna parowa

leżąca, o sile 10 do 14 PS. nie
używana. dla mleczarń, gorzelń, 
warsztatów, tanio i na dogod
nych warunkach do sprzedania. 
Zgłoszenia pod „Maszyna paro
wa 1930“ do Tow. Reklamy Mię
dzynarodowej. Kraków. Zyblikie- 
wŁcza 16. ______________Tg 324

Skład
kolonialny z mieszkaniem sprze
dam. Adres Kurier Poznański

zdg 27 006
Gramofon

szafkowy. Focha 29. m. 6. 
zdg 27 003

Jadalnia
stylowa, polerowana, bardzo ta
nio. Stolarnia, Bukowska 9.

zdg 26 995
Kapelusze

największy wybór, najniższe ce
ny. Cegłowski Pocztowa 5.nw 5 086

Ford
ciężarowy 1% tonny. ja/k nowy, 
sprzedam, tanio. Zgłoszenia Ku-oer Poosmańskj zdg 26690

Koszule
kolorowe, białe po cenach fa 
brycznych. Cegłowski. Poczto 
wa 5 nw 5 084

Krochmalnię
całkowicie urządzona z maszyną 
parową pod Warszawą przy sa
mej stacji Dębe Wielkie tanio 
sprzedam, wydzierżawię. Warsza 
wa Przyokopowa 43 tel. 64 796.

nw 5 321
t Drzewka

W l krzewy owocowe
A 7. fl Ah Ti o nrn» nA fiozdobne oraz róże po ce 
nach zniżonych. Szkółki 
Drzew A. J. Jeske Jelo- 
nek poczta, stacją kolej. 
Złotnik k. Poznania. Te
lefon 3. Cenniki na żąda
nie. Dojazd autobusami z 
ul. Szyperskiej w kierun
ku Obornik P 3 569-33.4

Nowy
Dom Komisowy. Woźna 16, 
sprzedaje i kupuje meble używa
ne garderobę różne inne przed
mioty. p 4 170-56,432

Pianino
czarne krzyżowe na sprzedaż. 
Skarbowa 4 mieszkanie 8.

zdg 26 854
Meblel

Jadalnie, biurka okazyjnie tanio 
Zakład stolarski. Grobla 6.

zdw 26 179
Rzeźnictwo

z mieszkaniem, kompletnie urzą
dzone w centrum, zapędem elek
trycznym. cena 3 500 sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 599

Parcele
2 morgowe. 20 minut od tramwa
ju. stacja kolejowa na miejscu 
do sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 26 668

Meble
tanio wprost z składnicy poleca 
K. Bakoś. ul. Wenecjańska 1, 
Most Ohwaliszewski przy krzy
żu. zdw 97 777

Czarne
futro męskie średnia figura — 
wartości 1300 zł na sprzedaż za 
900 ml, F. Banaś. Plac Wolności 
2 L___  zdg 26 860

Samochód
„Fiat“. 503 limuzyna, 5 osobowa 
w dobrym stanie tanio na sprze
daż. Oferty Kurier Poznański

zdg 26 858
Dcm

rodzaj willi nowobudowany ogro
dem. 2 składy 15 000, wpłaty 10 
tys. złotych dochód 1920 rocznie 
Błoch Poznań Długa S.

zdg 26 857
Dcm

10 lokatorów, skład Aródmieficie, 
dochód 4.200. 20.000, wpłata umo
wa, Tomczak. Wierzbięcice 31.

«dg 26 839
Gościniec

pełnym wyszynkiem kolon jatka, 
dwie morgi budynki murowane 
10 000. w-płaty 7 000. Chwalisze- 
wo 58. mieszkanie 20, zdig 26 705

Baczność
właściciele! Poszukuję majątków, 
kamienic, dzierżawy. Załatwiam 
spiesznie. Poznań Chwaliszewo 
'58 mieszkanie 20, zdg 26 706

Gospodarstwo
25 mórg pszennej, budynki ma
sywne, blisko Poznania. Cena 
10 000. wpłaty 6 000. Chwaliszewo 
»8 mieszkanie 20. ®dg 26 707

Poleca
800 ’nór£i bonitacją 3 marki z morgi 33,1 mórg, bomitaacja 4 
marki z morgi. 120 mórg 60 
mórg 94 morgi. Poszukuję 1300 
mórg z opłatą 400 000 1 000 mórg oplata 250 000, Skoaacki ” — * 
Miińeka, i

Parcelę
2.800 kw. meti. za 3 000.— sprze
dam. Tomczak, Wierzbięcice 3l. 

zdg 26 838
1,90

Bemberga pończochy
prawdziwem szewkiem; Bcm- 

ber.g złoty 2,65; macco od 0,50; 
Fiłdeccosse 1.85: Tękawiczki mod
ne kremowe 1.35; skórzane 2,30: 
kozłowe 3.50; sweterki dziecięce 
od 1.90; damskie modne od 5.90; 
męskie pu Iło we ry od 2,85; berety 
1.00: modne włochate 1,35; bie
lizna, fartuszki szkolne, teki, to
rebki. parasole największy wy
bór najtaniej — Warszawskim 
Składzie Fabrycznym Jadwiga 
Podbieteka, Wielkie Garbary 40, 
naprzeciw ul. Wodnej

_______  zdg 26 919
Meble

używane kupuje, sprzedaj© przyj
muje bezpłatnie w komis, poleca 
pianołę, bilard, garderobiarke 
białą 2 mitr, łóżka składane ka
napy i stoły restauracyjne. Dom 
Komisowy Wroniecka 6/8.

_______ zdg 26 954
Do sprzedania

z powodu wypadku właściciela 
folwarku Potażniki (zabór ros.l 
¿10 mórg, zabudowania nowe, sad 
2 km od szosy. 8 km od powiato
wego m. Konina lub zamienię na 
kamienicę w mieście z odpowied
nią przestrzenią, sadu j rolnej 
ziemi. Konin Staszica 7.

 zd g 26 945
Szklanki —• Szklanki 
Szklanki — Szklanki

zwykłe — sizłdfowane — złocone, 
kryształowe — Porcelanę — Sło
je — Alipaikę — Noże, widelce —■ 
Prezenty — Wyprawy kupuje się 
najtaniej wprost Hurtowni Por- 
celany. Wroniecka 21. zdg 26 996

Motorek
elektryczny, lampy, piecyk gai 
"7 ogrzewania sprzedam I nw>. Szlifiernia. św Maroin 32 

■Ag 27 023



Strona 14 — Kur jer Poznański, środa, 21 września 1932 = Numer 43#
I

Manekin
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 68-1

Kolonjałkę
mieszkaniem dzierżawa 70 sprze
dam. Adres Kurjer Pozn.
 zdg 26 888
Karakułowy

żakiet na szczupła figure abso
lutnie nowy okazyjnie 1.100. —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 894

Puszczykówko
parcele budowlaną po 0,80 mtr. 
sprzeda Ja-kublakowa. Mosina.

zdg 27 027
Dywan

ręczny 3X4. maszynowy 2X3 — 
sprzedam. Skarbowa 1. mieszka
nie 8. zdg 26 855

Skład
papieru okazyjnie 8.000.— Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 27 016

Samochód
cięża-rpwy ..Chevrolet“ 1500
sprzedam — Dąbrowskiego 52. 
m. 4. zdg 26 973

Plac
przy Sienkiewicza sprzedam. — 
Słowackiego 34 1. lewo.

jg 1720
Kolonjałkę

urządzeniem i towarem sprzedam 
bardzo tanio. Wodna 22 m. 8.

rg 3287
Parcelę

Dębiec 1801) złotych sprzeda Du
dek, Wielkie Garbary 34.

rg .3266
Forda

28 rok sprzedam dobrym stanie 
zaraz. Oferty. Kurjer Poznański 

rg 3264
126

buraczanych przy Poznaniu kom 
pletne inwentarze, żniw® 40 000, 
wpłaty 20 000. Mroczkowski, ży
dowska 1 wchód Kramarskiej.

rg 3254
Motorek

1110 rozrusznikiem. Drogowskaz 
Masztalarska 2. rg 3252

Piece
kuchenki kaflowe przenośne ta
nio poleca M-ilich Dolna Willa 
21. zd,g 26 719

Ziemniaki
jadalne w każdej ilości sprzeda- 
je Majętność Budzyń poi Most--' 
ną. zdg 26 629

Samochód
półeiężarow.y iy2 tonny oraz ka
roserię limuzynę sprzedam tanio. 
Kolejowa 53. zdg 26 636

Korzystna okazja!
Dom murowany z ogródkiem 4 
lokatorów, korzystnie położony 
przy szosie 15 minut od Kościa
na. nadający się dtą dobrego rze- 
mieśniitliwka niedrogo do sprzeda
nia za gotówkę. Zgłoszenia Frań, 
ciszek Pryfer, Kielczewo 46 p. 
Kościan. zdg 26 612

Skład
toiońjalno - delikatesowy dobrze 
prosperujący przy ruchliwej uli- 
?y Poznania z powodu zmiany 
branży korzystnie sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 26885
Dom

2 morgi dochód 1 500 zł Poznań 
«sprzedam Maciejewski Dąbrow
skiego 88. , , zdg 26 692

Restaurację
mieszkaniem, urządzeniem śród
mieście »a '3 209 zł sprzedam. Ra
tajczak Płac Saipleżyński 4

zdg 26 812

Pianino
Zimmermann Lipsk jak nowe 
sprzedam. Jeżycki Rynek 3 mie
szkanie 3. zdg 26 811

Skład cukierków
sprzedam 2 60Ó. Adres wstoaże 
Kurjer Poznański zdg 26 803

Fortepian
.350 zl sprzedam. Staszica 26 m. 
6. zdg 26 868

Sypialka
nową dębowa szafa 180 szeroka 
325, stół 12 osób 50. Szyperską 20 
R&st au r a ej a. zdg 26 -a'6ii

Futra
damisiki-e od 200 złotych. Wierz- 
bięci-cc 13. parter. zdg 2-6 794

Salon Ludwika XV
jak nowy, sprzeda korzystnie 
Antykwariat. Woźna, narożnik 
Mostowej. zdg 26 778

Radjo
ozteroła-mpkowe korzystnie sprze
da Antykwarjat. Woźna, naroż
nik Mostowej. zdg 26 779

Restauracja
Wskaże Kurjer Po'zn. zdg 26 783

Pianino
w dobryim elanie na sprzedaż. — 
Ppznańiska 58. m. 6. z da? 26 787

Maszynę
damska Sinddra. Szyperska- 3; 
mieszkanie 3 zdg 26 989

Skład
dwupokojoweńi mieszkaniem, z 
re'pezytorja 1.350..—. w tein pół 
roku dzierżawa sprzeda Strza
łowa 3. mieszk. 6. z,d 27 095

Maneź
parekotnmv w dob.rym »ta<nie ko
rzystnie sipirzed^m. Dębiecka 21.

zd 27 914

Willa
komfortowa najpiękniejsza dziel
nica Poznania, czteronnieszkanio- 
wa ogród, tramwaj wolne • cztero- 
pokojowe dla nabywcy. Oferty 
Kur jer Po-zn asńki zdg 26 615

Etatowy urzędnik
poszukuje od gospodarza 2 pokoi 
i kuchni. Czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 701

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20 
dwórz-e prawo II. m. .36. '

zdg 26 869

Skład
kolonjalny z mieszkaniem kupie 
gotówka. Oferty Kurjer Poznań
ski. zdg 26 660/1

Antyki
kupuje, aprzedaje. Pocztowa 22. 

zdw 96 899
Tokarkę

dobrze utrzymana oraz wiertarkę 
kupię. Oferty Kurjer Pozn.

zd 25 095
Wagę

15 kg. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 26 618_________

Magiel
używana dobrym stanie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 26 651

Meblówkę
4—6 mtr. oraz wóz 3“ za gotów
kę kupie. Oferty z podaniem ce
ny do ekspedycji Kurjer a Po
znańskiego zdg 26605'

Bukownik
do koniczyny nowszego typu ku
pię. I. Dekowski środa. 
__________zdg 26 601__________

Kinemat og r af iczny
aparat kompletny kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 735

Kupię
dwuosobowy w dobrym stanie, 
■samochó d. Zgłoś z enia K ur jer 
Pozn ańskj zdg 26 933

Opony
765X105 kupie w dobrym stanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 728

Kupię
skład kolonialny z małecn przy
ległem mieszkaniem, magiem, 
przy ruchliwiej ulicy, z większym 
obrotem. Oferty, cena Kurjer 
Poznański zdg 26 796

Łóżko
żelazne. Oferty cena Kurjer Po
znański izdg 27 008

Kupię
wózek dwukołowy okazyjnie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 976

„Forda 1928“
Ohevrolet lub Citroen pod re
mont tanio gotówka kunie lub 
zamienię na samochód reklamo
wy (Lieferwagen). „Komisowy 
Autopark“. Przemysłowa, naroż
nik Jaikóba Wujka. Tell. 66-61.
__________ zdg 26790__________

Kupię
szory oira-z wóz rzeźnicki. berldai- 
ke. Stanisław Golińis-ki. uth Stru
sia. 10. ______________ zdg 26 760

Kupię
biurka dyplomatki i fotele bi-u- 
iowe. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 27 602

Rower
kupie także prowincji. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 29 833

Kraty
żelazne zasuwane przed drzwi 
oraz kraty do wmurowania na 
okna kupie. Zgłoszenia Zywert, 
Składowa 4. zdg 26 823

Kupię
dom w Poznaniu 100 OtX> zł wpła
ta 60 000 zł. Wyczerpujące oferty 
Kurjer Poznań siki zdg 26 948

Kilka wagonów 
drzewa opałowego

w szczapach ponad 11 cm szero
kości' tupanej sosnowego olcho
wego. brzozowego poszukuję za. 
gotówkę. Najtańsze oferty prosi 
P. RomatowsKi Rawicz, telefon 
Rawicz 40. zdg 26 916

Mak
nieb, i gorczyce kupuje każda 
ilość K. Kozłowski, Poznań.
Kantaka 7. tel 17-16.

zdg 26 901
Wóz

reklamowy w dobrym stanie ku
pi St. Marecki, Fabryka Cu
krów, św. Wojciech 28. tel. 31-33 

zdg 26 984 ________
Fuzję

kal. 16. bezku-rkową kupię. Ofer
ty Kurjer Poznański jg 1722

Składu
przy Dąbrowskiego poszukuje. — 
Telefon 76 66. jg 1714

Dcm dochodowy
dobrze utrzymany, nowoczesny 
czteropiętrowy (elektryczność) —- 
Poznaniu sprzedam. Dochód 
13 500 zl. hipoteka amortyzacyj
na. Objecie 120 000 zl Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 613

Kamienicę
nową dobra lokata kapitału, do
chód 12 tysięcy, wpłaty 50 tysię
cy sprzeda właściciel bez pośred
ników. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99 931

Kamienicę
pierwszorzędna, dwuf rontowa,
czteropiętrowa, pięć, sześciopok. 
za dwieś:cńeclwadlzieśoi:a tysięcy — 
bez pośrednictwa spiesznie sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 27 011

Willa Puszczykowo
12 000 gotówką spiesznie sprze
dam. Ofert}- Kurjer Poznański

■zdg 26 867
Dom

w Peznainiu. ezyiŁSK .mlesdeczny 
400 zł. cena 2i5 990. okazyjnie ta
nio. Aidres wskaże Kuirjer Po
zn ańeik i zidf* 29 741

Dom
czynszowy na wykończeniu — 
11 mieszkań 1—3 pokoi przy So- 
łaczu. sprzedam korzystnie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 992

Śliczną
willę, wszelkie wygody, godzina 
koleją z Poznania sprzedam lub 
zammnię na gospodarstwo. Agen
ci wykluczeni. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 25 812

Kamienica
dochód 5.600 sprzeda 45.900, 
amo-rtyzacji 10.990. Małecki. Ry- 
baki 20a. ®dg 26 875

Kamienicę
czteiropietTowa. kómlortoiwa. do
chód 9 009, sprzedam 80 990. — 
Czarnecki. Marcina 62, II.

zdg 26 962

Związkowa
hurtownia tytoniowa

w celu powiększenia przedsię
biorstwa przyjmie odpowiedzial
nego gotówkcwo wspólnika na 
warunkach stałej pensji i prowi; 
żji od 1. 19. r. b. Tylko poważni 
kandydaci, mają-cy do rołzporzą- 
dzemia niepbdłnżcne nieruchomo
ści, beda brani pod uwagę. Ofer
ty składać w Środzie, Agentura 
Kurjera Poznańskiego, Stary 
Rynek 7. ng 5 416

Poszukuję
pożyczki 10 090—15 900. na I. hb 
poteke domu w Poznaniu po 15 
procent rocznie. Oferty Orędow
nik zd 26 966

20 000
złotych wypożyczę, warunek mie
szkanie trzypokojowe. Oferty
Kurjer Pozn. zdg 27025

500 zł
pożyczki poszukuje, zastaw. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 906

^*8 DO ny-YNAJECIA^ 

2 pokoje
kuchnia parterowe, słoneczne, 
nowe pletne półrocznie. Grun
waldzka 5 mieszkanie 16.

zdg 26 334
G pokojowe

m-ieszikau/e. II p-iębro, centrum, 
dla małżeństwa beadz-let-negó — 
wprost ud gO'Sipo.darza do wyna
jęcia. Zglósizenia poważnych re-' 
flektantów Karier Poznański

zdg 26 413
Mieszkanie

3 pokojowe, kuchnia, służbowy, 
łazienka, balkon TU. piętro, w 
pobliżu Parku Wilsona do od-stą 
pienia z częściowe,m umeblowa
niem ai 1 października. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zd g 26 591
Mieszkanie

6 pekojo-we. komfortowe, ud. Sie
miradzkiego (Park Wilsona) za- 
raiz wzgl. od 1 pażdiziemika wol
ne. Zgłoszeń i a Hurtownia Szkła. 
Małe Garbary 7a. telefon 2S-65.

Pw 4 443 57,9
Willa

6 poik. z ogrodem. A! Szelągow- 
ska 5 do wynajęcia zaraz. — 
wiadomość Al. Szelagowska 2.

zdw 25 189
Czteropekojowe

mieszkanie komfort. Dębiec św. 
Szczepana 10. zdg 26 653

5
pokojowe pom-ieszikaniie łazien
ką -i pokojem dla służącej na II. 
piętrze w centrum zaraz lub od 
1. X. od gospodarza do wyn-aję, 
cia. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 26 700

Dwupokojuwe
komfort zaraz. Słoneczna 10. 

zdg 26 616
Mieszkanie

komfortowe 4 pokoje z balkona- 
mii, tarasem, willa I. piętro. — 
Grunwaldzka 40. -zdg 26 619

Duże
słoneczne 2 pokojowe z kochnia, 
z meblami, na W-iil,lidzie tanio do 
oddania. Ofoejirzeć godz. 1012 
i 2—5. Adrei9 wskaże Kurier Po
znański zdg 26 768

2 pokoje
kuchnia do wynajęcia od -gospo
darza. Ad-res wskaże Kurjer Po
znański izdig 26 693

Próżny
pokój, parterowy słoneczny dla 
bezdzietnego małżeństwa do wy
najęcia od gospodarza. Dl. Po- 
widzika 5 (Osiedle), zdg 25 819)20

Dwupckojowe
kuchnia, rok zgóry. oddam tanio. 
Informacje — Hoffmann. Urba
nowska 7. zdg 26 77C

Wózek
dzde'ciecy modny dobrze utrzyma
ny sprzedam tanio. Sroka, Gen. 
Kosińskiego 17 a III. zdg 26 672

Kamienie a
w rynku (narożnik) we większem 
mieście kuracyjnent, 5 składów, 
dochód 12 000 przy wpłacie, 80 000 
do sprzedania. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod ■d« 06043

Słowackiego 40
zaraz wolne 6 pokoi wielkim hal
lem przynależytościama III. piętro 
po wysokim parterze gruntownie 
odnowione, elektryczność, gaz, 
centr. ogrzewanie, ciepła woda. 
Bliższych szczegóilów udzieli go
spodarz telefonem 77 90 od 8 do 

Iłlfi. «1« 26 909

3 pokoje
fou chnia. e leik t rye®nośó. czynsz 
miesięczny 55 zł. Żabiilkowo ud. 
Poniatowskiego 10. Rokicki.

zdg 26 62’6
Meszkanie

4 pokoje, częścio-wo lufo całkiem 
umeWoiwan-e. zaraz odstawę- — 
A-d-res poda Kurier Poznański

zdg 26 756
Ośmiopokojowe

bardzo eleganckie, pirzy Słowac
kiego, czynsz miesięczny 216. te
lefon, do objęcia od 1 paździer
nika. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 999
Mieszkania

4, 2 pokojowe komfortowe, bal
kony przy Focha 114. wydzierża
wi właściciel. zd-g 26 847

2 pokoje
i kuchnia front centrum od go
spodarza 45 -zł, miesięcznie 2 la
ta zgóry i koszta eksmisyj-ne — 
Po-dać zawód. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 886

Pokój
z kuchnią do wynajęcia. Piotra 
Wawrzyniaka 17. zdg 26 895

160 zł
miesięcznie 4 pokoje centrum, re
mont. Oferty Kurjer Po-zn,

zdg 26 908
2 pokoje

kuchnia (komfort) rrie-blami (Ła
zarz). Adres Kurjer Po-znański 

zdg 26 985
Mieszkanie

3 pokojowe, łazienka, pokoik e- 
l-ektryczność centrum m-iasta — 
całkowicie umeblowane zł 2 600 
oddam. Oferty Ku-rj-er Poznański 

zdg 26 939
Trzypokojowe

komfortowe, czynsz miesięczny — 
dwupokojowe kuchnia czynsz 59 
złotych wynajmle ..Pawilon“, ul. 
Marszalka Focha 15. zdg 26 926

Dwupokojowe
kuchnia centrum 500 zł wskaże 
Me-t-elslsi Zielona 3 m. 21.

zdg 26 921
Wolne

mieszkanie 6-pokołowe w cen
trum przy Skarbowej 4, parter, 
269 zł miesięcznic. Żuromiski. Se
weryna Mdeliżyńsikiego 2.

dg 1 293
^^9 SZUKA kiÉSZK.^|

Mieszkanie
6—" pokojowe komf w centrum 
poszukuje zaraz. Zgłoszenia do 
.„Par“. Aleje Marcinkowskiego 
11 po-d 56.476

Pw 4 399-56.476
Mieszkania

2 lub .3 pokojowego postukuje 
urzędniczka stałej posadzie. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 26 659

Mieszkania
1—2 pokojowego z kuchnia, od 
gospodarza poszukuje mloilsze, 
siookojne mallżeńistwO' za bzyai; 
sizem mlesieczinyim. punktualni 
plaitnlcy. lepi&za stała posada. — 
Ła*skawe oferty pod zdg 97 776 
do eksipeds^ejl Kurjera Poznań
skiego. t Pośrednicy beawgl. wy
kluczeni.

Mieszkania
m>a lego gospod a rza ni e w ysoko. 
emerytka, czynsz pewny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 673

Pokoju
z kuchnią wprost od gospodarza 
poszukuję. Dzierżawa według u 
mowy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 676
Młody

urzędnik państwowy poszukuje 
2 pokoi i kuchni od 1 październi
ka lufo później na dogodnych wa
runkach. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdig26 975

5
pokojowego komfortowego mie
szkania w śródmieściu lub okoli
cy (Jeżyce Łazarz) poszukuję od 
1. 12. 32. lub wcześniej (bez dzie
ci). Regularne płacenie -zapewnio
ne. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 28 713
Profesor gimn.

szuka miieszkaniiia 2 lufo 3 ¡pokojo
wego od 1. 16. najchętniej w oko
licy Łazarza tylko aa czynszem 
miesięcznym —■ pewnym, Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 26 625

Student
W. S. H. z żona poszukuje dwóch 
ewentualnie jednego pokoju. Sło
neczne. niedrogie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 639

Mieszkania
2-ipokojowego za czynszem mie
sięcznym poszukuje -inspektor fi a 
Stałej posadzie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 846

4 — 5
-pokoi I.—iii. piętro ,z piecami, o- 
kolicia Grunwaldzka — Matejki» 
wippoat od gospodarza-. Oferty 
Koszarowa 6 — 24. zdg 26 680

Szukam
mieszkania. . najchętniej parter 
lub sklepowego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 7-34

Mistrz
malarski poszukuje mieszkania 
dwu pokojowego kuchni wprost od 
gospodarza czynsz m-iesięezny .— 
wykonuje wszelkie renowacje 
Oferty Kurjer Poznański

rg 32.38

lufo 3 pokoje wprost od gospoda
rza. Oferty telefon 14-95.

zdg 26 871
Mieszkania

3 lub 1 pokojowego w centrum-, 
Jeżytce lufo Łazarz, poszukuję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 745

Jedno
do trzypokojowego mieszkania 
postukuje dobry płatnik. Należ
ność zapłacę zgóry. Oferty Ku- 
rjeir Poznański zdg 26 758

4—5 pokoi
wprost od gosD-oidanz-a poszukuje. 
Oferty Kurjer Poram. zdig 26 994

2—3
pokoi kuchni łazienka wprost od 
gospodarza tylko w śródmieściu 
zaraz pól roku zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 26 816

1—2
pokoi kuchni poszukuje, na sta
łej posadzie od gospodarza rok 
zgóry. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 26 827
Poszukuję

mieszkania 2 pokojowego z ku
chnią wprost od gospodarza, 
dzierżawa zreróry. centrum. Ofer
ty Kurjer Po-zn. zdg 26 821

Mieszkania
pokojowego poszukuje pewny. <*o- 
lidny lokator. Łaskawe »głosze
nia, warunki do Kur jera Poznań- 
skiiego dg 1201

Poszukuję
1 lub 2 pokoje z kuchnia ea 
dzierżawą miesięczną, dzierżawa 
pewna od gospodarza. Oferty 
Kurjer Po<zn. zdg 26 881

Poszukuję
mieszkania jednopokojowego ku
chnia w śródmieściu wprost od 
gospodarza, płatne rok zgóry. 
Oferty składać Kurier Pozn.

zdg 27 912
Mieszkania

2—3 pokojowego- wygodami, nie 
na peryferiach poszukuje zaraz. 
Czynsz zgóry. Szczegółowe ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 26 907
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MIESZKANIA .1
pokoje kuchnia, łazienka, śród
mieście zamienię na 4 pokojowe. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 26 9.30
Staszica

trzypokojowe, frontowe wygoda
mi na dwuipokojo-we. frontowe. 
Rynek Jeżycki lub pobliżu. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26654

Urzędniczki
studentki. giimna-zja.stki na wspól
ny lub osobno z utrzymaniem i 
onieka nrzyjmie Iza Wichrow&ka. 
Nowy Rynek 5 II m. 3 od 19—12 
: od 5—7 zdw 99 640

Dworcu!
Focha 27 m. 12. zdg 25 660

Frontowy
duży trzem panom. Aleje \f.,, 
oinikowskieigo 17 a, mieszkanie r 

zdg 26 780 e '•

ładny, duży, utrzymaniem, dla 
panów. Składowa 1. wejście III 
m- 20-________________W 26750

Dzialyńskich
7. m. 5. I. PietTo.gl-2 osobowy.

Frontowe
1.—2 osób Patrona Jackowskiego 

m- 10-____________ «dg 26 874
Jedno — dwuosobowy

blisko ' dworca. — Focha 27. II 
front. Sypniewska. zdg 28 718

Pokój
fronitoiwy. Piekary 22. mieszka
nie 12.______________ zdg 2,6 747

Pokój
1—2 osoby. Kochanowskiego 5. 
m. 9.___________ zdg 28 716

30 zł
z_ ettek-brycznem. Bmiłj-i Sczaniec- 
kiej 1, wysoki parter. prawo.

zdg 26 713
Frontowy

dwuosobowy. Marcina 58. mie
szkanie 8. zdg 26 742

Pokój
frontowy, balkonowy. u-mebłowa 
ny dla małżeństwa, panienkę na 
wspólny przydane. Chwa-l-isze 
wo 68, m. 7. zd2’7 02E

Dwuosobowy
frontowy, słoneczny Piekary 8 a 
m. 2.3. zdg 26 76

Małżeństwu
wyidzierżawię za-raz pokój czę 
ści-owo umeblowany. używanie 
kiuichini. Wały Jagie-ły 18, m. 9. 

zdg 26 765
Dwuosobowy

elefeittryiczno-ść. front, tanie. Ró 
żaaia 12, Sobikowiak. zdg 26 76

dla 2 -panów, elektryczność, bez 
pościeli', zairaiz. Śniadeckich 11. 
m. 7,____ zdg 2-6 755

Pokój
dwuœobo-wy — &w. Marcin. 64. 
m. 34. zdig 26 752

Frontowy
dwuosobowy Focha 29. m. 6. 

zdg 27 004
Pokój

wynajme. Gwarna 18. m. 17. 
zdg 27 ODO
Pokój

f rontowy, el eikfcryozu ośĆ. Ł a k o- 
wa 7, m . 13.________ . zdg 26 990

Dobrze
umeblowany. Marcina 56 m, 8. 

zdg 26 853

Pokoju
próżnego z kuchenka od gospoda 
rza .poszukuje zaraz pani z dwu
letnią córeczką, czynsz kwartał 
naprzód. Zgłoszenia Kurjer
anański zdg 26 911

Małżeństwu
odkój używaniem kuchni kó
rz yi»i n i e. Brzozowski, D«&i-al y ń - 
skicli 2. adg 26 792

Niekrępujący
2 osobom Słowackiego 92 mie
szkanie 1. zdw 99 895

2 — 3
łączne umeblowane, czyste, ła
zienka telefon, Siemiradzkiego
2 m. 8. zd w 26 250

Pokój
dla 2—3 osób. Skryta 8. mieszka
nie 4. Kidw 26 949

Niekrępujący
Patrona Jackowskiego 35. TT., 
prawo. zdg 26 658

Niekrępujący
dwuosobowy. Śniadeckich 39. mie
szkanie 9. zdg 26 677

Pokój
panu. Skryta -11, mieszkanie 4. 

zdg 26 698
Pokój

studentom. Matejki <55 a Plew 
kowa. zdg 26701

Pokój
elegancko umeblowany z-arajz u- 
maniiem, bez. Matejki 57. miesz
kanie 9. zdg 26 632

Pokój
umeblowany, duży, frontowy z 
utrzy-m-aniem lufo be,z zaraz do 
wynajęcia. Rynek śródeck) 17. 
piekarnia. ®dg 26 629
t Panom
pionopnidkiej 15. 1. zdg 266.35

Pokój
Pozna ńskń 26 mieszkanie 9.

, /' zdig 26 729
Studentce

utrzymanie. Kreta 5, mieszk. 4. 
-zdg 26 733

Kwiatowa
10 TH. prawo ładny pokój, 

zdg 26 730
Dwa

niefcrępują-ee (używalnością kuch
ni) u samotnej. Małeckiego 6. 
mieszkanie 11. ad-g 26 737

Pokój
Święty Wojciech 24 I. prawo, 

zdg 26 809
Pokżi

Marszałka F<x-ha\V5, mieszkanie
6. ¡praw». «dw 26 801

Pokój
frontony, św. Marcin 63, tn. 11. 

zd g 26 837
Dwuosobowy

panom: paniom. Pł. Sapieżyń- 
ski 5. m. 7. zdw 26 835

Pokój
fromtowy, słoneczny 1—2 osobo
wy od jzara-z. Górna Wilda 52. 
mieszkanie 7. zdg 26832

Pokój
dla studentek, utrzymaniem, bez. 
Ogrodowa 4. m. 7. zdg 26 830

Mickiewicza
niekrępujący komfortowy, sło
neczny, centralne, łazienka. — 
Adres Kurjer Pozn. -zdg 26 829

Elegancki
niekrępujący zaraz. Woźna llh 
mieszkanie 15. zdg 26 826

Dwuosobowy
jednoosobowy. Łąkowa. 16 m- 8. 

zdg 26 9-60
Klatki

schodowej, elektryczność, Wały 
Jana III 11. ip. 1. zdg 26 879

Czysty
miły ¡pokój utrzymanie bez..
3 Maja 6 m. 9. Również gabinet 
piękny, obszerny, poważnym re- 
flektantom wynajme.

zdg 26 890 
Wygodny

pokój , centr. o-grz. łazienka, tejel fon. życiem lub bez DrużbącęeJ 
7. m. 11 (narożn. Spokcnnei ba* 
¡za rz). _______ iztdg 26 Ju1

Focha .
63 m 7, dla dwóch panów' 
p a n i en ek. zdg

Pokój
frontowy dwóch panów. Wier*" 
bieciee 13. parter, lewo.

zdg 26 909
Dwuosobowy

utrzymanie bez. Zygmunta Aa," 
gusta 2 m. 8 zdgJojii

Pokój d ;
umteMowany na jędrna lub 
osoby wydz-ierżawie zaraz. 1}^ 
łyńi0k,lch 10. m. 2. »dg^bj^

Odnowiony
fortepian telefon, utrzyma111®® 
hrb bez. Długa 3. m. 9.

zdg 26 978
Pokój

dla 2 osób, centralne ogrzewam 
Śniadeckich 24. miesækanie W-

■dg 26 967
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Dwuosobowy
dobrem utrzymaniem. Młyńska 
3. "9. Pg 4 528-57.4«

Pokój
„¡zlżeństwu. panienkę na wspól- 
-, Chwaliszewo G-S, m. 7.

zdg 21030

Pokój
umeblowany z elektr. światłem 
wynajmie zaraz pani z 10-letnim 
synkiem. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 26 905

Pokój
wynajmę. Poznańska 8/10 mie
szkanie 4.________________jg 1715

Czystego
niekrępująeego. łazienka elektr., 
blisko śródmieścia, ca 35 zł po
szukuje. Oferty Kurier Pozn.

zdg 26 910

Zgubiono
w czasie jazdy samochodem na 
szosie miedzy Lublińcem a Ple; 
szewem marynarkę, w której 
znajdował sie zegarek, portfel z 
dokumentami nazwisko Sitowski. 
kwota 4fl zł. słuchawka lekarska 
i inne drobne narzędzia lekarskie. 
Uczciwego znalazcę uprasza sie 
o złożenie tej marynarki na naj
bliższym posterunku policji, pie
niądze pozostaia własnością zna
lazcy. zdg 27 0l5

Krawcowa
szyje tanio, dobrze, szybko, niica 
Wrocławska 36. mieszkanie 4, 
wejście z ulicy Gołębiej.

zd 27 034
Dziecko

2 miesięczne dziewczę zdrowe od 
dam na własne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 26 048/49

N iekr ęuuj ącem
wejściem dla panienki. Dąbrow
skiego 50 m. 6.__________ j g 1783

Pokoje
dniy frontowy, biurko, drugi 
mniejszy zaraz. Patr, Jackow- 
, kiego 30 m. 6._________jg 1717

2 ubikacje
suterynowe. jasne na cele han
dlowe poszukuje. Okolica obojęt
na. Oferty Kurier Poznański

zd 99 299

Parasol
zgubiony wczoraj Metropolis 
godz. 4,30, znalazcę proszę o 
zwrot Kantaka 8/9, II., lewo 
godz. 11—1. 16—19. zdg 26 896

Zamienię
gospodarstwo 118 mórg, wszel- 
kiemii inwentarzami, zapasami 
na dom mieście.. Gospodarz. Ży
dowska 5. zdg 26 963

PóSwiejska
2 m. 6. utrzymaniem, pianino, 

zdg 26 927

Poszukuję
próżnego składu z mieszkaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 678

Futra
prezrabiam i reparuje tanio. — 
Kochanowskiego 5. m. 9.

zdig 26 988

Komfortowy
pokój od zaraz lub od 1, 10. dla 
solidnego. Matejki 6. m. 5.

zdg 26 310

Wynajmę
próżny pokój od gosiwdarza u a 
pracownie złotnicza centrum. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 727

Futra
damskie meskie wszelkiego ro
dzaju wykonuje podług najnow
szych modeli solidnie tanio pod 
gwarancja. Warszawski Salon 
Mód Matejki 51 zdw 91 616

Akumulatory
tanio i dokładnie ładujemy, na 
czas ładowania wypożyczamy 
bezpłatnie własne. Ogniwo. Po
znań. W. Garbary 19. telef. 38-01 

Pw 4 464 37130

Frontowy
2 inteligentnym panom utrzyma
niem Długa. 3. II. prawo.

zdg 26 360
Elegancki

czysty, niekrępujący. Patrona 
Jankowskiego lf. m. 2. zdg 26 933

Przyjezdnej
Inteligencji niekrępujący, cen
trum. Ratajczaka 38. mieszkanie 

zdg 26 032
trum.
3.

Niekrępujący
frontowy, dobrze umeblowany, 
jeden- dwuosobowy. Rybafcj 21 — 
m. 3. zdg 26 931

Jedno
dwuosobowy. Kreta 6, m. 2. 

zdg 26 930

I c SZUKA POKOJU

Pokoju
Eiekreipujacego bez pościeli do 25 
z! Oferty Kurjer Poznański

zdg 26720
Studentka

poszukuje pokoju. Cena w świa
tłem, opałem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 723

Pokoju
dla studentki blisko Uniwersyte; 
tu. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 26 641
Próżny

doży z używaniem kuchni śród
mieściu tani. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 678

Zł 50
nagrody dam przy kontrakcie, 
kto wsikaże mieszkanie dwa- 
traypokojowe kuchnia w mieście 
za dzierżawę. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 685

NiekręBując-eg®
taniego. Oferty Kurjer Poznań.» 
eki zdg 26 804

Pokój
frontowy, parter. I piętro. Szkol
na. św. Marcia, Podgórna. Plac 
świętokrzyski, poszukiwany. •— 
i iferty Kurier Pozn. zdg 26 776

Pokój
na Muro potrzebny Oferty » PO; 
daniem ceny Kurier Poznański

zdg 26 781 
Z klatki

ąchodow« pokój miły, niekrępn- 
jaey (śródmieście) poszukuje so
lidny przyjezdny pan. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 26 740

Kupię
próżny skład z pokojem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 798

Lokal
na składnice, biura, warsztat, 
również garaż, blisko Starego 
Rynku oddam zaraz,. Karaś. Po
cztowa 3. zd 27 633

Skład
przy placu Wolności odstąpię, 
miesięczna dzierżawa zł 259. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 26 774
Suterena

ca. 75 fcw., jasna, elektryczność, 
wydzierżawię tanio. Bittner. Dą
browskiego 79. rg 3 249

Pokój na biuro
umeblowany I ptr front, śród
mieściu do oddania. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 26 831

Składu
z mieszkaniem, próżnego poszu 
kuje wprost od gospodarza. Ofer
ty Kurier Pozn. adg 26 876

Poszukuję
składu na towary kolom jalno- 
drogeryjne. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 26 972
Korporacja akademicka
poszukuje lokalu lub kilku pokoi 
najchętniej dobrze utrzymanych 
suterenie. Oferty Kurjer Po®n. 
zdg 27 037

Gospodarstwo
lfl2>/ morgi obszerne w tern łą
ki 24 morgi, ziemia dobra z im- 
wentarzem żywym i martwym i 
pełnym żniwem. Do objęcia po
trzeba około 25 090 zł. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 28 657

Składu
próżnego mieszkaniem poszukuje 
Gradzielsfca, Rynek Jeżycka 2.

zdg 28 662
Stajnia

duża do wynajęcia. Dąbrowskie
go 45. Ratajczak. zdg 26 718

Poszukuję
dzierżawy koioniallki dużej wsi, 
ewentualnie rzeżnictwem. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 26 987

nowe Formularze 
Funduszu Bezrobocia

2 gr.1. Wyciąg z ksiąg, płacy ......
2. Zawiadomieni© o robotnikach nowo- 

przyjętych:
a) mały format na 6 nazwisk . 1 „
b) duży „ „20 „ . 2 „

3. Zawiadomienie o robotnikach zwol
nionych:
a) mały format na 6 nazwisk . 1 „
b) duży „ „20 „ . 2 „

4. Formularz do zgłoszenia prawa do 
korzystania z zasiłków Funduszu 
Bezrobocia ........... 2 H

za egzemplarz loco drukarnia. Przy zamówie
niach. zamiejscowych należy doliczyć na porto:

przy 50 egzemplarzach 25 groszy
- 100 „ 50 .,
. 200 60

ponad 200 - 70 _

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, św. Marcin 70.

Kto
przewiezie meble samochodem do 
Lodzi? Kupie westfalska kuch
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 630
Dziurki

okretke. mereżke plisowanie, de- 
katyzowanie. obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp, hafty, mono
gramy najtaniej ...Haftopbs 
Stary Rynek 10 wejście Knrza- 
noea. Fika Komana Szymań
skiego (plac Świętokrzyski).

Pg 3 523-13,12

Wdowa
posiadajaca . interes, poszukuje 
inwalidy wojennego od lat oh—w. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 26 893

Wdowa
bezdzietna, materialnie, niezależ- 
na, pozma wdowca do lat w. 
Emeryt nie wyiklfu-czony. Cel ma
trymonialny. Zgłoszeni a Kurjer 
Poznaftaiki adg ^8

Młoda
przy sto jn a panna właścicielika 
składu szuka inteligentnego pana 
gotówka. Cel matrymonjalny, — 
Zgłoszeni«. Kurjer Poznański

zdg 26 935
*

NAUKA a
The Fonó

School of English. 27 Grudnia 
zdw 99 770

Kto
przygotuje do matury w ciągu 
roku młodzieńca lat 20 chętnego 
do nauki, który ma 4 klasy EMnn. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 666

Niemka
szuka polskich lekcyj. Znajomość 
niemieckiego pożądana. Oferty 
Kurjer Poznaństki zdg 26 6< 0

Wanted english teacher
Kdl. Offerts Mi. Świetlik. Górki 
20. zdg 26 622

Krąwczyni
tanio. Wielkie Garbary 6. m. 5. 

zdg. 26 840

Ogłoszenia do 30 9Îôw <33 a poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczajmy do jednej traecteJ cenie 

drobnych

Student
udziela skutecznie korepetycji. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 26 631

Magistra
farmacji z roczna praktyka szu
ka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 23 726 

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa. Ratajczaka 29 
1 października. adg 26 643

Skórki
na obsady > kapelu
sze damskie najta
niej u P Szczawiń
ska S-ka. Wodna 1 
Przyjmujemy asyg- 
naty Kredytu

Pw 4 161/2-35.96/7
Kuśnierz

inwalida
wszelkie

Poszukuje
małżeństwo pokoju elegancko 
umeblowametgo. telefonem, uży
waJ-nością kuchni Okolica Park 
wifeoma. śródmiieście. — Oferty 
Kurjer Poznański zd&26 738

W mieście
powiatowem na Pomorzu wy
dzierżawię skład z mieszkaniem 
lub sprzedam dom przy głównej 
ulicy w roehliwem miejscu, na
da» sie na każde przedsiębior
stwo szczególnie na większy 
skład obuwia który jest na miej
scu potrzebny. Zgłoszenia Kurjer 
Poznańskii pod zdig 26 947

Plac
wydzierżawię. Słowackiego. 34,
lewo. jg 1721

Pokoju
skromnego szukam zaraz bliżej 
Śródmieścia, pościel własna. — 
Oferty Kurjer Poizn. zdg 26 751

Pokoju
ładnego, skromnego, okolica Wa
ły Leszczyńskiego, szuka urzed- 
sik od 1. 10. Zgłoszenia Kurier 
Poznański ng5 446 

’15 LETNISKA
iUZDROWISKA 

Który majątek
lub leśniczówka .w pięknej pkóli^ 
cy proyjimie panienkę na miesiąc 
za opłatą. Oferty Kurjer Pozn. 

sdg 26 900

Szukam
Pokoju dwuosobowego łww 
¡»rmnwaMzkiei. elektryczność, 
łazienka. Oferty Kurier Poznań 
¿i zdg 27 010

Jednoosobowego _
niedaleko Uniwersytetu 25—30 

Ofęrty Kurjer Poznański
»dig 26 993 

’ 2 pokoi
«la 3 osób najchętniej Jeżyc*, 
oterty Kurjer Poznański 
- zdg 26 859_______

Wszystkich
którzy posiadają jakiekolwiek 
informacje o obecnem miejscu 
pobytu Adama Ryzmana. uro
dzonego 9 kwietnia 1892 roku we 
fjwowie. syna Aleksandra i Ma
rii z Pacholskich małżonków 
Ryzmanów, ostatnio czerwcu 
1927 zamieszkałego Warszawie, 
Sosnowa 8, uprasza sie podanie 
takowych do Komsystorza Ewąn- 
gęlięko-Re formowanego Wilnie, 
ul. Zawalna lL_______ zdg 26 o25

Pokoik
®aiły swobodny, tani, żródmiie 
scie Jeżyce. Oferty Kurjer Po- 
Sąńskii zdg 26 918

Koleżanko
proszę odpowiedź. Helcia. 

®dig 26 736

Małżeństwo
? letniem dzieckiem poszukuje od 
„• 10. czystego pokoju u nntefo- 
Kęntnych. Pościel własna, okolica 
Kochanowskiego. Dąbrowskiego, 
u|erty ceną Kurier Poznańska 
____ zdg 26 935 __
, Pokoiku

3- 25—30 poszukuje. Zgłoszenia 
jSnir.ier Poznański zdg 26 976
m . Próżnego
f/tni cały dzień poza domem cem- 
T®n. Zgłoszenia Kurjer Poznań. 
S_zdg26 937 ___ _

Inteligentna
panienka z lepszej rodziny, chcą- 
ca sie wydoskonalić w ksiażko- 
wości gospodarczej poszukuje 
praktyki na majątku, od 1 paź
dziernika 1932 r. bez wynagro
dzenia tylko za utrzymaniem. — 
Oferty proszę skierować do ku
riera Pozn. pod zdw 26146

1000
kaucji złoże poszukuję posady 
magazyniera, ekspedytora lub po
dobnej. Oferty Kurier Pozn.

zdg 26 317
Panienka

lepszej rodziny ko eh a.ja ca daie- 
... z szyciem szuka posady na 
wieś jako początkująca. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 604 

Poszukuję
wykwalifikowanej siły pedago
gicznej do wykładania angielskie
go na zbiorowych kursach. Ofer
ty a podaniem kwalifikacyj 1 wa 
ranków do Kuriera Poznańskie
go zdg 26 688

Dziewczyna
dobrem goto-woniem. dobremi 

świadectwami, poszukuje x>osa; 
dy„ — Oferty K rur jer Poznański

adg 26 371 

Retuszu
pozytywu i negatywu kto wyu 
czy? .Oferty z podaniem waran 
feów Kurjer Poznański zdg 26 669

Studentka
rutynowana korepetytorka udzie 
la lekcyj zakres wszystkich klas. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 26 7-32

Kto
udzieli ' języka niemieckiego, po
danie ceny Kurier Poznański

zdg 26 799

Gimnazjastkę
80 z! utrzymanie, pomoc, . przyj 
me. Adirés wskaże Kurier Po
znański zdig 26 757

Kucharka
»amodzieflna ,ż dobrem gotowa
niem .poszukuje posady od P.19., 
równie »zajunie sie
Oferty Ku.rjer Pozn. ad g 26 428

Służęca
uczciwa i sumienna, do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 493

Pomocnik
handlowy, kawaler, lat 29, szuka 
posady magazyniera, ekspedjen- 
ta„ książkowego lub podróżują
cego, branża obojętna. Posiadam 
chlubne świadectwa. Dam 1.000 
złotych kaucji. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 480.
Urzędnik gospodarczy

młodszy, doskonale polecony szu
ka Êosady pod dyspozycje. Ofer- 

łurjer Poznański zdg 2b o82.
„ Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem, szuka po
sady od 1. 10. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 585. 

Urzędnik gosp.
lat 30, kawaler, 10 lat praktyki, 
poszukuje posady zaraz ewtl. pó; 
źniej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 584.

Płaszcze
jesienno - zimowe, pięk
ne modele po cenach 
najniższych poleca P 

Szozawińska S-ka 
Wodna 1 Przyjmuje 
my asygnaty ..Kredy
tu“ Pw 41 58-35,95

Futra
gotowe i na miarę spody pod fu
tra i skóry wszelkiego rodzaju 
poleca najtaniej Józef Dawid 
Poznań, ul. Nowa 11 —.Firma 
Chrześcijańska. Przyjmuje asy- 
gnaty Tow Kredyt".

Pw 4 172-36 8«
Futer

naiprawa /modernizacja. Wierz- 
bięcice 13. parter. zdg 26 793

Półtoraletnie
dziecko (dziewczynkę), dobrego 
pochodzenia, oddam na własne 
bezdzietnemu małżeństwu. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 26 785

Bezpłatnie
odwiozę piasek, ziemię, gruzy. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 26 786 

Kto jedzie
do Berlina i załatwi mi sprawy 
osobiste. Oferty Kurjer Pozn.

»ag 26 899

Książeczkę
wojskową agubiona unieważniam 
Władysław Lewiński oddać Po
znań Antoniego Andrzejewskiego 
- m 2. gag 26 rflKs

Zaginął
oikodica Parku Wilsona, pies fox 
terier biały, żółta plama na ple
cach. Oddać za wynagrodzeniem 
Matejki 60. m- 1 • ai;g 26 739

Urzędniczka 
feszukuj-e zara7 pokoju «t®*® 
dr Pobliżu Opery, ceną 39—35. 
uierty Kurjer Poznański jg 1715

Zgubioną
ksiąiecake wojskową ną na»wi-
ski, '»wfawsltes««, W a» WH

wojenny — przyjmuje 
... prace ty zakres kuśnier

stwa wchodzące w dom i poza 
demem. Wykonuje przeróbki fu
ter. fusaków mufek torebek fu 
trzanych i t. p. według najnow
szych modeli po cenach bardzo 
przystępnych. Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym u- 
prasza zgłaszać sie do inwalidy 
wojskowego Sobkowskiego Po
znań ul. Chwaliszewo 64 dom 
tylny III. piętro, mieszkanie 36 

zdg 26 295/6
Krawcowa

•wykonuje elegancko, fachowo, 
szybko suknie od 8. i>la®acae ko- 
st jurny T6. Gwarna i®, mieszka - 
nie 7. zdg 26 849

Zegarki
n.a minutę regulowane, ręczne od 
14 at poleca i naprawia ChwiJ- 
kowski. Św. Marcina 40.

zdg 26 843

Panna
inteliigentna. lat 30. szuka brat
niej duszy, pana dobrze sytuo
wanego w celu matrymonialnym 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 652 

95 .gr
koszula damska z 
klocka, kolorowa 
toledo od 1,85. 
Garnitur (koszula 
i pantalony) 3,99, 
koszula nocna od 
3,89, kolorowa 
ładną dekoracją 
od 4,96. pantalony 
trykotowe od 95 
gr, jedwabne (mi
lanaise) od 2,90, 
bielizna elastyczna 
„Nirwana“ i je
dwabna z najlep
szej przędzy egip
skiej, wełnianej i

jedwabnej, białe i kolorowe, jak: 
pantalony. koszulki, kombinacje, 
staniczki, koszule nocne w wiel
kim wyborze po cenach najniż
szych poleca Dom Płócien i Fa 
bryka Bielizny J. Schubert, 
Wrocławska 3. Specjalność: Wy
prawy gotowe, na zamówienie 1 
metra, trykoty zimowe.

Pg 4 460 37,75

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dol-gow. Młyńska 12, 
Zgłoszenia 6—8 wd-eez.

zdg 26 957
Kursy

stenografii, książkowości, ra< 
ch-umków, pisania maszyną. — 
Kromezyńska. Ogrodowa 16. II. 

zdg 27 026

Szkoła tańców 
Jarosława 

średzińskiego
nowy kurs 22. Zapasy: Strzelec
ka 8. zdg 26 934

Kursy
stenografii. pisania maszyną, 
księgowości, korespondencji, ra
chunkowości Tyran - Zaworskiej. 
Strzelecka 33 zd 25 861

rac
25 MUZYKA

Lekcyj
gry fortepianowej udziela. Wiel
kie Garbary 48. mieszkanie 10.

zdw 96 397
Na fortepianie

udzielam lekcji gruntonwie 1 su 
miennie o każdej porze dnia. — 
Ulica św. Józefa 9 a m. 1. parter

zdw 25 655

Kawaler
na stałej posadzie 10 tysięcy o- 
szozedności. pozna pannę do lat 
30. przystojną i inteligentna po
siadającą wyprawę < parę tysię
cy gotówki. Gel matrymonialny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 691

Lekcyj
g-ry na fortepianie oraz teorii 
dzielam gruntownie. Poznańska 
i.56 m. 4. zdw 25 362

Przystojna
panna lat 25 (z prowincji) dla 
braku znajomościi pragnie zapo
znać pana na stałej posadzie ce
lem za-niążpó.iśeia. Gotówki 3 900. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 690

Wdowa
lat 40. posiadająca 150 000 dola
rów wyjdzie spiesznie aamąż, — 
„Przyszłość“ Poznań Ogrodowa

-zdg 26 820

Pianista
..akordeon“ potrzebny zaraz. 
Oferty Ku-rjer Poznański

zdg 26 644
Trio

dobrze z-grane. z bogatym reper
tuarem. z śpiewem, potrzebne od 
3. 10. Spieszne oferty z podaniem 
instrumentów, warunków, foto 
grafji, przy wolneiu utrzymania 
Strzelnica. Rawicz. zdg 26 997

Ogrodnik - szofer
lub ogrodnik, żonaty, lat 29. 11- 
letnią praktyką ogrodnicza, dwu
letnią szoferską, dzielny w swem 
zawodzie, trzeźwy, sumienny, po
szukuje stałej posady na. mająt
ku. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 26 582. 

Osoba
m-łoda, inteligentna, poszukuje 
posady do prowadzenia domu, sa
modzielnej lub wyreczyoielki. — 
chętnie na probostwie. Obeznana 
dokładnie z gospodarstwem ko- 
hiecem. ogrodnictwem, hodowlą 
drobiu. Posi-ada wieloletnią prak
tykę pierwszo-rzędnych domów. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

z-dg 26 567 
Damskie trio

wolne. Humor śpiew Bednarek, 
Ostrów (Wlkp.) poste restante.

zdg 26 566
Rządca gospodarczy

rutynowany wykształcony kawa
ler lat 35, z 13 letnia praktyką 
w poznańskim i na Pomorzu, o- 
party na pierwszorzędnych refe
rencjach znanych zaemian. ener
giczny. dobry i oszozędny organi; 
zator robocizny, zamiłowany ii 
doświadczony chodowca inwenta
rza żywego; znający szczepienie 
trzody chlewnej i leczenie wszel
kich inwentarzy żywych poszu
kuje samodzielnej lub pod ogól
na dyspozycje posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera 'Poznań
skiego pod zdg 26 579

Sędzia grodzki
z 15-letnią praktyką małopolską, 
11-letnią wielkopolską, emeryto
wany od 1 października 1932, 
przyjmie odpowiednią posadę. — 
Oferty: Szajna Jarocin, ng 5 439

Francuzka
z dobrej rodziny wykształcona, 
szuka posady nauczycielki-wy- 
chowawczyni lub panny do towa
rzystwa Jaknajlep-sze referencje. 
Oferty pod a-dr. „Narodowiec“. 
Lens (P-d C) Francja. ng 5443

8 000—10 000 zł
potrzebny wspólnik do lepszej : 
stauracji później ożenek. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 26 842

Panią
. . . cośkolwiek majątku 

uib jakieś przedsiębiorstwo zapo
zna przystojny kawaler, kupiec, 
lat 30. w celu matrymonialnym. 
Rzecz traktuję poważnie. Zgło
szenia Kurjer Poznański Pod

zdg 26 9S2

3 muzyków
pierwszorzędnych — Saksofon, 
Jazz trąbka. Akordeon, Jazz- 
band* śpiew i poboczne instru
menty do pierwszorzędnego loka
lu potrzebni. Tylko rutynowani 
mogą się zgłosić spiesznie. Pie
kary 8. m. 2. zdg 26 988

Trio
kwartet pierwszorzędny z śpie
wem. aikordjonem. Zgłoszenia z 
podaniem wymagań Kurjer Po
znański zdg 26 916

Krawcewa
poleca sie poza dom. dziennie 
1.60. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 26 749

1 zł 20 gr
najpraktyczniejsza kompletna la
tarka Mig-Mig z żarówką. Ba 
terje świeże Rekord i Extra zna 
ne z dobroci po 55 i 60 groszy 
„Ogniwo". Poznań .Wielkie Gas P« «KUbary. M

Wdowa
lat 59 posiadająca restauracje 
wyjdzie zamąż. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozn, zdg 26 880

Rosyjskiej
orkiestry mandolini-stów Zołotni- 
kowa poszukuje. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 26 917

Osoba
inteligentna przyjmie posadę do- 
zarządu domem lub opiekę nad 
dziećmi. Puszczyków-ko. Goraz- 

dow ska. zdw 99 889
Stangret

sanitariusz weterynaryjny ka
waler. lat 23. po wojskowości, 
trzeźwy, sumienny pracowity, 
znający swój zawód poszukuje 
posady zaraz, później, najchęt
niej majątku lub stadninie koni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 647

Zredukowany
długoletni urzędnik państwowy 
w sile wieku, prosi o jakakolwiek 
posadę. Oferty uprasza: Rost. ul. 
Niegolewskich 18. zdg 26 645

Inteligent
z wyższem wykształceniem ham- 
dlowem lat 41 ożeni się z blon
dynką średniej tuszy i wzrostu 
do lat 45. Majątek dla ws-pólne-

4Mi&dpb^kXe»ÓM°fertT KU
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Kino „Muza“
Łazarz. Focha 23, Kobieta, która 
Oie. nigdy nie zapomni. Lii Da-
goyer i Iwan Petrowios.

Inteligentna
panna lat 30 pracowita dobrzp 
gotuje szuka posady w charak
terze gospodyni za skromnem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 656
Gospodyni - kucharka

która pracowała w dużych przed
siębiorstwach szuka posady od L 
W. Oferty Kurjer Poznański

zdig 26 663
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Nauczycielka
szuka posady. Poznań Feoha 21. 
..Nauczycielka“. zdg 26 664

Pokojowa
¡5 prowincji szuka posady (*ośkol- 
wiek ze szyciem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 665

Freblanka
dzielna, fachowa wychowawczyni 
pomaga lekcjach nader milej po
wierzchowności przyjmie posadę 
do dzieci lub jakąkolwiek inną 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 610

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem pra
sowaniem.. pościelą, do malej ro
dziny poszukuje posady Oferty 
Kurjer. Poznański zdg 26 983.

Inteligentna
panienka ze zdolnościami poszu
kuje posady do jakiegokolwiek 
składu. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 20 913

Podróżującego
dobrem i ref ren c jama składach ko
lonialnych, dobre zaprowadzone
go za prowizje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 26 624

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi za 
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 667
Dziewczyna

e gotowaniem poszukuje posady, 
najchętniej 1—2 osób. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 26 671

Inteligentna
miłego usposobienia prywatna na- 
u-czy ciołka przyju;:e zaraz jakie- 
koi wiek zajęcie składzie sklepie 
lub inne, wynagrodzenie skrom
ne. Oferty Kii rjer Poznański

zdg 26 674

Sierota
kucharka, umiejąca bardzo do
brze gotować poszukuje posady 
1. A. Oferty Kurier Poznańskii

zdg 26 703
Ogrodnik

żonaty bezdzietny 20 lat prakty- 
ki obeznany wszechstronnie - z 
wszelki-emi pracami ogro dnu czerni 
i w szkółkach może hkazać się 
dobremij świadectwami poszukuje 
Posady. Łaskawe oferty do .Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 26 721

Służąca
samodziełnem gotowaniem zapra- 
wianiiem poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 722

Pani domu
totóliigentna. dobrej prezencji 
zdrowia gospodarna. znajaca 
smaczną kuchnie, także gospo
darstwo wiejskie zajęłaby się 
wychowaniem dzieci. — Zna po
prawnie polski i niem-ieefci. poszu
kuje miejsca u samotnej osoby 
fub księdza. Zgłoszenia Kurjer 
Bozn.ansk-1 zdg 26 724

Dziewczyna
pracowita, sumienna poszukuje 
Posady do wszystkiego, cośkol
wiek gotowaniem od pierwszego. 
Zigłoszenia Kurjer Poznański 
_____ zdg 26 618

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem do wszy
stkiego poszukuje posady od za
raz. Oferty Kurjer Poznański 
_________  zdg 26 621__________

Książkowa - kasjerka
obeznana z wszełkiemi pracami 
tourowemi poszukuje odpowied- 
uiej posady. Łaskawe ^oferty u- 
praszam składać do Kurjera'Po- 
znanefeiego zd w 26 623

Książkowa
poszukuje pracy także godzino
wo tanio. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 627

Młodsza
dziewczyna szuka posady z coś
kolwiek gotowaniem od 1. lub 15. 
10. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 725

TEATRY
Teatr Wielki. W czwartek, 

dnia 22. 9 Trzeci Koncert 
Symfoniczny. Solista Frede- 
ric La.mond, fortepian Dy
rygent Grzegorz Fitelberg.

Teatr Polski: Dziś — „Błędny 
Bokser“.
Środa, 21. 9. — „Błędny 
Bokser".
Czwartek, 22. 9. — „Błędny 
Bokser".

Teatr Nowy: Dziś — „We
sele Arletty“ z Antonim 
Różyckim.
Środa, 21. 9. — ...Wesele Ar
letty“ z Antonim Różyckim. 
Czwartek, 22. 9. — „Wesele 
Arletty" z A. Różyckim.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Miłość i zemsta Doń

skiego Kozaka“.
Aurora: „Pat i Patachon ja

ko pasażerowie na gapę“.
Corso: „Żywy Trup“. 
Colosseum: „Królowa bez Ko

rony".
Metropolis: „Cudotwórca". 
Muza: „Kobieta, która cię ni

gdy nie zapomni“.
Odeon: „Cienie więzienia". 
Orzeł: „Przemytnik z czarne

go wąwozu“ i „Bokser i La
dy".

Roxy: „Szatan Gry“. 
Renaissance: „Meksykanka"

i „Moja żona tańczy Char
lestona“.

Sfinks: „Dziecko ulicy" oraz
„Świat do góry nogami". 

Słońce: „Król to ja“.
Tęcza: „Trag&dja kochan

ków".
Wilsona: „Triumf miłości".

Gospodyni
lat 25 zna dobra kuchnie, piecze
nie ciasi. prasowanie, postukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozsn.

zdg 26 889

Wiejska
starsza dziewczyna poszukuje po
sady ¡5 samodzielnem gotowaniem 
z^ dobrem! świadectwami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 852

Freblanka
ruityno w an a p oszu k-u j <:■ pos a d y. 
miejscowość obojętna Oferty 
K u r je r Pozn a ń ski zu g 26 979

Dziewczyna
dobrze polecona z gotowaniem 
szuka Posady. Oferty Kurjer Po
znański, zdg 26 686

Rolnik
po ukończeniu wyższych stu-djów 
rolniczych poszukuje posady, -n- 
Oferty Kurjer Poznański

z d g 26 694
Dziewczyna

do wszysikiego poszukuje posa 
dy. Oferty Kurjer Poznańskii

zdg 26 696
Dziewczyna

poszukuje posady z gotowaniem 
od 1. 10. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 728

Szofer - monter
z kiikonastoletuia praktyką z do
brem; poleoająeemi świadectwa
mi poszukuje posady. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zd<g 26 731
Gospodyni - kucharka

samodzielna z dobrem! świadec 
twamj. szuka posady od 1. 19. — 
Oferty K urjer Poznański

zdg 26 810
Dziewczyna

samodzielna z dobrem! świadec
twami poszukuje posady od 1. 10, 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 26 870
Ekspedientka

starsza poszukuje stałej: samo
dzielne posady w składzie spo
żywczym. cukierni lub piekarni 
od 1-5. 10. lub później. Posiadam 
chlubne kilkoletaie świadectwa. 
Ziipże 600 zł kaucji. Oferty Ku
rier Poznański z dg 28 797

Dam
1000 kaucji za udzielenie posa- 
dy inkasenta. woźnego. Oferty 
Knrjer P ozu ańisk i zdg 26 890

Kucharka
poszukuje posady do wszystkie
go, tyiliko w lepszym domiu. od 1. 
10. Oferty Kntrjer Poznański
 zdg 26 791

Uczciwa
dziewezyma. kochająca dzieci, 
znaj’aea wszelkie prace domowe, 
z cośkolwiek szyciem, szuka po
sady do dzieci i lekkich prac do*, 
moiwych od 1. 10 Oferty Kurjer 
Poznański zdg-26 777

Dziewczyna
do wszystkiego. z gotowaniem, 
poszukuje posady ód 1. 10. Ofer
ty Kurjer Po zn ańśk i zdig 26 782

Panna (sierota)
znajduijaca sie w przy krem poło
żeniu, szuka jakiejkolwiek posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 788
Posługi

poszukuje 2—3 razy w tygodniu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 938/9

Dziewczę
z wioski poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 27 949(1

Młodszy pomocnik
fryzjerski, dzielny w, swym za
wodzie. poszukuje posady, może 
być kaucja. Oferty Kurier Po
znański zd g 26 775

Dziewczyna
dobra« polecona, z gotowaniem, 
poszukuje posady od 1. 10. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 771

Osoba
samotna i zaufana szuka posady 
n sasnotmej lub dwojga osób, 
średnia kuchnia. Zgłoszeni* Ku
rier Pozma ńsk i zdg 26 754

Osoba
zaufana rouffca posady do aamot- 
nej osoby od zaraz. Zgłoszenia 
KmrjarPoznańsiki zdg 26 753

Reklam
specjalista, dekorator, bławatoilk. 
znany, .kupiec, samodzielny, po- 
szufcnie odipoiwiediniej posady, 
także . dorywczo. Oferty Kurier 
Poznański rg 3 251

Gosposia
poszukuje posady 1—2 osób. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 27 007
Asystentka

farmacji poszukuje krótkich za
stępstw, najchętniej Poznaniu. 
Dąbrowskiego 43. IV, prawo. 
Ł. H. zdg 27 OOt

Który
z PP. Kupców da jakiekolwiek 
zajęcie kupcowi, kawalerowi, su
miennemu. Iraib dam nazwisko do 
założenia firmy, ewentualnie in
ne propozycje. — Oferty Kurier 
Poznański zdg 26 986

Pierwsza pokojowa
z krawiecozyizna, satywmem pra. 
»owianiem poszukuje posady od 
1 października. Łaskawe oferty 
Kur jer Pozn ańsfej zdg 26 949

Dziewczyna
uczciwa skromna poszukuje po
sady do wszelkiej pracy z goto
waniem Oferty Kurjer Pozn.

zdg 2-6 845
Wdowa

w średnun wieku, inteligenibna 
poszukuje posady do gospodar
stwa domowego. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Pozn.

»dg 26 824
Sympatyczna

panienka poszukuje posady u sa
motnej osoby za gosposie. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozn.
 zdig 26 953

Szofer
długoletnia oraktyka pierwszo
rzędne świadectw;1 poszukuje 
posady na autobus lub prywat
na. 1 600 kaucji. Oferty Kurjer 
Pozn a ńiS.k i zd g 26 971

Inteligentna
panienka z ukończona szkoła 
handiowa zn a j a ca f ra.n-cu.sk i e - 
poszukuje posady do biura lnb 
dzieci od 1. Zglószen’a do Kurje
ra Pozn a ńsk iego zdg 26 969

Czeladnik
młynarski poszukuje posady za 
raz dobrem i świadectwami. Syp
niewski Braniszewo. pów. Gnie
zno. rg 3263

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych inserentów oraz d!a zasady 
szyfrowanych ogłoszeń, wydtjemy oferty 
oraz udzielamy o nich życzonycb 
informacyj tylko za przedłożeniem otrzy
manego przy nadaniu ogłoszenia 
dowodu, upoważniającego do podejmowania 
ofert

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Dziewczyna
dobrze polecona . szuka posady u 
starszej osoby od 1. 10. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 26 887

Panienka
inteligentna uczciwa, biegła po
szukuje posady ekspedientki obo
jętnej branży. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 897

Dziewczyna
kochająca dzieci poszukuje posa
dy do wszystkiego od 1. 10. —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 902

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go bez spania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 993

Magistra farmacji
z 3-letnią praktyką poszukuje po 
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

adę 27 024
Oscba

w średnim wiefku znająca sie na 
dobrem gotowaniu, zaprawach i 
chowie drobiu poszukuje posady 
gospodyni na majątek lub samot
nej osoby. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd g 27 017

SUSZARKĘ
jedno- lub dwuwalcową 
możliwie systemu TAG 
Berlin, kapię natychmiast, 
Zgłoszenia pod „Suszarka“ 
do Biura ogłoszeń Stat- 
tera, Kraków, Rynek 8.

ng 5 451 i

Posłngaczka
poszukuje posługi przed połu
dniem w śródmieściu. Oferty 
Kurjer Pozn, zdg 27 013

Dziewczyna
poszukuje posady od 1, 30. «I» 
wszystkiego. Zgłosaei»« Kurier 
Poznański ®dg 26 862

Gospodyni
poszukuje posady od 1. 16. 32., 
gdme brak pani, zmam dobra ku
chnie, pieczenie ciaet, prasowa
nie sztywnej bielizny Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 26 914

Inteligentna
młodsza sierota, w krytycznym 
położeniu poszukuje jakiegokol
wiek zajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 915

Osoba
uczciwa, która może sie zajad ca
lem gospodarstwem domowem 
poszukuje posady. Oferty Ku 
rjer, Pom. zdg 27 921

Fraczka
szufka prania. Gierszewska. Pei
na 29. m. 4. .ad« 27 020
Rutynowany bławatnik

energiczny, w średnim wieku, 
pierwszorzędne referencje za 
przystępną pensje przyjmie po
sadę. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 27 019

Dziewczyna
czysta religijna i uczciwa, poszu
kuje posady zaraz. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 26 877

Osoba
w starszym wieku z dobrem go
towaniem poszukuje posady naj 
chętniej u jednej lub dwóeli osób 
od 1. 10. 32. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 940

Dziewczyna
starsza, czysta, uczciwa, samo- 
dzielinein gotowaniem, dobrem i 
świadectwami, znajaca pranie, 
prasowanie sztywnej bielizny, po
szukuje posady u małej rodziny 
od 1. Zgłoszenia do Kurjera Po- 
znań®k|i£go z.dig 26 968

Służąca
umie gotować, szuka posady. 29 
zl miesięcznie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 26 966

Asystent aptekarski
młody z praktyką trzyletnią na 
Pomorzu i Śląsku, świetnie pole
cony poszukuje z dn. 1. 11. po
sady. Łaskawe oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdg 26 942

Samodzielny pomocnik
poszukuje posady stelmacha — 
kołodzieja na wszelką prac« jak 
karoserii budowy iitd. lub też 
¡prziedsiebiorstwo. które potrzebu
je rzemieślnik* z narzędziami do 
swego warsztatu. Oferty do Ku- 
rjcT.i Poznańskiego zdg 26 929

Dziewczyna
uczciwa czysta, chętna w pracy 
z gotowaniem cośkolwiek szycia 
szufcia posady od 1. 10. Oferty 
Kua-jer Pozn ański ®dg 28 928

E28 WOLNE MIEJSCA

Magistra
z praktyką poszukuje od 1 paź
dziernika z podaniem warunków 
apteka w Gostyniu. dw 1156

Fosłngaczka
młodą, nopciwą. tanią. Mostowa 
1«. m. 12. zdg 28 553

Korespondentka
maszynistka „Underwood" fran
cuski niemiecki, angielski. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 598

Poszukuję
od 1 października panienki Inteli
gentnej do restauracji i domowej 
pomocy. Pensja mieś. 30 zl. i ca
łodzienne utrzymanie. Oferty z 
odpisami-, świadectw Wejherowo, 
Hotel, Szczepański. zdg 26 581

Stałą
pensję zapewnią sobie inteligent
ni i chętni do pracy obejmując 
zastępstwo poważnej instytucji 
bankowej Zgłoszenia: Krajowy 
Związek Spółdzielczy — Lwów, 

dw 1 131
Służąca \

z doibrem gotowaniem, czysta, do 
większego domu od 1 październi
ka. Dobre świadectwa wymaga
ne. Adres Kurier Poznański

zdg 26 792
Kuśnierka

potrzebna. Wagowski. Wrocław
ska 37. / zdg 26 736

Fryzjerski
ipanuoenik dzielny potrzebny. — 
Górna Wilda 61. zdg 26 617

Pł-7£*4r»łntii na miie®ł'4,e paździemilk 1A32 r. ®a oba wydania razem w P<iznaniu rzeupid td w ekspedycji ał 3,Eft w agencjach w mieście żł 3.59, ® odnoszeniem 
do domin w Poznaniu sił 3.79. « odnoszeniem prze® pocztę poza Pozna

niem miies.iccznie zl 4,34. ikjwartallmie tżł 32,49, pod opaską mliesięoznie w Polsce zł 7,59, 
w innych krajach zł 9.I5®. W razie wjipadków spowodowanych siffią -wyższą, przeszkód 
w zafcladizie, strajków i L p. rwydiarwnintwo nie odtpowialda za dostarczenie pisma, a abo
nenci -nie mają prawa domagania eię niedostanozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąt.ecznych j „rcoyatościowycb poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: *461,1476, 3307,352A 3525, 4072, w niedziele, święta, i

Ogł

Dziewczyna
wiejska z samodzielnem gotowa 
niem i do wszelkich prac domo
wych na dwoje osób i jedno 
dziecko potrzebna od 1. 16. br. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 26 628
Kuśnierki - wykończarki
potrzebne zaraz, św. Marcin 4. 
rnaiff-azyn futer. zdg 28 630

Uczeń
piekarski może sie zglosió. Wro 
niecka 5 zdg 26684

Ekspedientka
z bra nży piekarsk-o - euikderniczej 
otrzyma stała posadę w fdlji za 
wypożyczeniem 500 zł. Zgłoszenia 
Kii rjer Poznańskii zdg 26 691

Zarządczyni
domu, inteligentna starsza, do
brego domu dobrze gotującą, po
trzebna do samodzielnego prowa
dzenia gospodarstwa domowego 
u samotnej osoby. Reflektuje się 
jedyniie na pierwszorzędna siło. 
Zgłoszenia do Kurjera. Poznań
skiego zdg 26 682

Pukojowa
z dobrem! świadectwam! z lep
szych demów potrzebna. Cheł
mońskiego 8 mńeszkaaie 8.

zdg 26 689
Nauczycielka

wychowawczyni, młodsza z prak
tyką, zdrowa potrzebna do 3 
chłopców chodzących do szkoły 
wstępnej obeznana z szyciem tak
że do pomocy pani domu od 1. 10. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 26 898

Kucharz
do restauracji jako wsrpófliniik. — 
W-skaże Ku.rjer P<ran. zdg 26 784

Panienka
najichetfniej z Jeżyc, do rocznego 
zeszywania pończoch, diruga — 
wptracowana. na okrągłej pończo
szniczej. Szkolna 9. mieszkanie 9 

zdg 26 789
Dwie

Jzieilme ekspedjentki od 1. 10. — 
Edinomd Furmaniak. mistrz rzeź- 
nicki.. Fhwałisizewo 18. zdg 26 772

Dzielnej
fryzjerki. Niegolewskich 5 

zdg 26 769

Kucharka
praczka, własna pościel, do re

stauracji zaraz. Grunwaldzka 3.
zdg 26 892

Dziewczyna
uczciwa, pracowita do wszyst
kiego Fredry 3, ..Elektronja".

zdg 26 872
Krawcowa

tylko pierwszorzędna potrzebna 
na prowincje do uszycia kilku su
kien. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

- dg 1299
Służąca

do wszystkiego, dobre polecenie, 
poście! własna potrzebna. Ryba- 
ki 10. skład. zd 26 998

Uwaga!
Kilkunastu zdolnych i piteych 
akwizytorów zostanie przyjętych 
za bardzo wysoka prowizją i sta
łą gażą. Zgłoszenia osobiste -wraz 
z dowodami osobistemi przyjmnu- 
ie nasz urzędnik p. S. Frisch 
dnia 22 września Kępno, „Hotel 
Grutzmacher“. 23-go — Jarocin, 
..Hotel Centralny“. 24-go i 25-go 
Poznań. ..Hotel Britania". — 
Wszędzie od gad®. 19—1 j 3—5 
po południu. niw 5 448

Sprzedawcy
czasopisma miesięezneęo, mają
cego wielkie powodzenie, za nie
wielką kaucją od 2 al. zaraz, po
szukiwani. Zarobek dzienny od 
4—6 zł. Zgłoszenia: Matejki 5. 
m, 9, od gadiz 16—17. zdg 26 991

/

Pomocnik krawiecki
na dobra miarową pracę z*.., 
»oitrzebny. Ratajczaka 20 m ,

zdg 26 912 ' • '■
Kasjer (ka)

młodszy na stalą posadę do fc», 
za wypożyczeniem 1 000 ?!. 
brze zabezpieczonych, oraz stał« 
pensja, poszukiwany Oferty Kn 
rjer Poznański zdg 26 977 u"

Akwizytorzy 
inteligentni, dla nowości batozn 
pokupnei potrzebni Dobry 
rebek. Gwarancja 75 zl koniec 
na. Adres wskaże Kurjer Puk

zdg 26 974 '
Panienka

na półroczny kurs ondulacji nw„ 
że sie zgłosić Gąsiorowskich i o ___________zdg 26 96-1 __ "•

Piekarz
samodzielny. Zgłoszenia Dąbrów, 
sklego 24 mieszkanie 17

zdg 26 936__
Potrzebna

dzielną prasowaczka zaraz, Mo
stowa 37. prasowalnic. rg ©m

Biurowa
potrzebna. Mroczkowski Żydow
ska 1 wchód Kramarskiej Ł

rg 3259
Dziewczyna

do wszystkich prac domowych 
od 1. 19. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 26 228

Nauczycielki
z prawem nauczania do 7-mńo 
letniego chłopczyka poszukuje od 
1 października. Również do za
opiekowania się 4 i 3-etn. dziew
czynkami i do wyręczania pani 
drmu. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw i fotografii i poda, 
niem warunków Drowa Walczyń
ska. Środa (Poznańskie).

________dg 1294____
Od

yaździernilka potrzebna na wieś 
blisko Inowrocławia do 2 osób 
dziew-czyna z gotowaniem. Żgio- 
szenia z odpisami świadectw pod 
adir.: Maj. Rąbinek. p. Inowroc
ław. zdg 27 931

Dziewczyna
dobre gotowanie, batrdzo dobre 
polecenia. Zgłoszenia: Niecała 3, 
mieszkanie 8, Błonia Grunwaldz
kim_____________ zdg 26 759

Fryzjer
męski i damski ondulator, po
trzebny zaraz. Wojtkiewicz, 
Kcynia. _______ ng 5 453

Maszynistką
i zarazem kasjerkę przyjane od 
zara® z kaucją 300 zl. Zgłoszenia 
Strumykowa 11, m. 7 (Wiilda).

zdg 26 989
Pani

z inteligencji zubożałej dam coś
kolwiek pracy szyciem i napra
wami. Adres poda Kurier Pom.

zdg 26 844

bufetowe z kaucją zaraz. Adret 
wskaże_ Karier. Pozn. zdw 26841

Ekspedientka
z branży konfekcji damskiej po
trzebna. Gdzie? wskaże Kurjer 
Poznański zdg 26 836 ,

Kuśnierka
maszyn i ark a od zaraz. Stary Ry- 
nek 89. m. 3._________ zdg 26 83ł

Kuśnierki
i maszynistka. Pawełek.. «
czaka 14. zdg

Spawacz
elektryczny na żelazo aluminiwn 
i ‘konstrukcje żelazne potrzebny- 
Bensch, Dąbrowskiego 42.

zdg 26 95‘8______
Ucznia 

możliwie » ukończ, szkoła b*®‘ dlową przyjmę do składu żelaza. 
Zgłoszenia Staniszewski, pl. 
pieżyński 2,___________zdg 26sjg

Uczeń
piekarski może się zgłosić. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 27 922

Oomor zagraniczny

Złośliwy krytyk.
Śpiewają zawsze razem.
Tak,! — celem podzielenia odpowiedzialności.

(Matin, Paryż). S. F.

stTOnie ó-łaimerwej 25 gr, pa strunie. 4 (łamowej przy końcu tekstu OSZenid redakcyjnego 69 gr, na stronie eztwa-Ebej 100. gr, na stronie drugi«I
, . 129 gir, przed wiadoinościami potoazaemi 209 gr od 1 łamowego mitom-

Oigfloszenią KkomiiMoorwane oraz, z zastrzeżeniem, miejsca 29% nadwyżki. OKiłoszeuia do Wyda
nia (porannego pnzyjmraijleimy do godz. 38)30, w naigłyich wypadkach do godz. 22 u. stróża; do 
wydania wieczornego .dTobme“ dio gadiz. 11, widkisze dłużej iweidSlug możności Drobne ogło
szenia (najwyżej 169 słów, w team 5 nagłówkowych): słowo nagSówikoiwe (itłiuote) 2S gr. każde 
dalsze słowo 15 gir. Za rónice miięsfey zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskuteK 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami j ogłoszeniami ma.terjał poświęcony danej uroczystości- 
nocą tylko 1476, 3524 4 4072, fiíja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200149-
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